
 
 
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 

   
  1. Белицер, Владимир Александрович.Химические превращения в мышце / В. А. Белицер. 
- Москва ; Ленинград : Медгиз, 1940. - 172 с. : граф., схем. ; 23 см.Библиогр.: с. 161-71. 
  2. Бенджамин, Артур (1961-).Магия математики : как найти x и зачем это нужно / Артур 
Бенджамин ; пер. с англ. [Д. Глебова]. - Москва : Альпина Паблишер, 2016. - 340, [1] с. : ил. ; 24 см.Загл. 
и авт. ориг.: The magic of math: solving for x and figuring out why / Arthur Benjamin. - Тит. л. парал. рус., 
англ. - 0+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9614-5588-5.Почему нельзя было раньше узнавать о числах, алгебре 
и геометрии в такой увлекательной форме? "Магия математики" - та книга, о которой вы мечтали в 
школе. Используя множество необычных примеров - игральные карты, шарики мороженого, измерение 
гор, - Артур Бенджамин рассказывает вам о красоте математических формул. Все, от чего раньше 
голова шла кругом, теперь оказывается простым и ясным. В книге объясняется и то, что не столь 
хорошо знакомо неискушенному читателю: треугольник Паскаля, математическая бесконечность, 
магические свойства некоторых чисел, последовательность Фибоначчи, золотое сечение. Это 
расширит и обогатит ваши знания, а чем глубже вы постигаете математику, тем более захватывающей 
оказывается ее магия. 
  3. Бенджамин, Артур (1961-).Магия математики : как найти x и зачем это нужно / Артур 
Бенджамин ; пер. с англ. [Д. Глебова]. - Москва : Альпина Паблишер, 2017. - 340, [1] с. : ил. ; 24 см.Загл. 
и авт. ориг.: The magic of math: solving for x and figuring out why / Arthur Benjamin. - Тит. л. парал. рус., 
англ. - 0+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9614-6314-9. Почему нельзя было раньше узнавать о числах, алгебре 
и геометрии в такой увлекательной форме? "Магия математики" - та книга, о которой вы мечтали в 
школе. Используя множество необычных примеров - игральные карты, шарики мороженого, измерение 
гор, - Артур Бенджамин рассказывает вам о красоте математических формул. Все, от чего раньше 
голова шла кругом, теперь оказывается простым и ясным. В книге объясняется и то, что не столь 
хорошо знакомо неискушенному читателю: треугольник Паскаля, математическая бесконечность, 
магические свойства некоторых чисел, последовательность Фибоначчи, золотое сечение. Это 
расширит и обогатит ваши знания, а чем глубже вы постигаете математику, тем более захватывающей 
оказывается ее магия. 
  4. Верзилин, Николай Михайлович (1903-1984).По следам Робинзона ; Сады и парки мира 
: [для среднего и старшего возраста] / Н. М. Верзилин ; [предисл. Г. Гроденский ; рис.: В. 
Бескаравайный и др.]. - Ленинград : Детская литература, 1964. - 574, [1] с., [18] л. цв. ил. : ил. ; 27 
см.Экз. № 1570169-Б с экслибрисом. - 50000 экз. 
  5. Волгоград : краsnый гид [все нужное, ничего лишнего : с детальной картой Волгограда 
внутри : путеводитель / Дмитрий Евгеньевич Кульков, текст и фото]. - Москва : Бомбора : Эксмо, 2018. - 
127 с. : цв. ил., карты ; 19 см. - (Красный гид).Алф. указ.: с. 127. - 2000 экз. - ISBN 978-5-699-94936-
6.Перед вами экспресс-гид по городу-герою Волгограду. В нем содержится краткая информация о 
городе, советы, как лучше провести 3 или 7 дней, и 25 главных достопримечательностей. Также в книге 
вы найдете описания самых интересных мест каждого района города. Гуляйте, знакомьтесь, 
восхищайтесь культурой и ритмом жизни Волгограда и получайте нужную информацию в режиме нон-
стоп! К изданию прилагается подробная карта города. 
  6. Глушкова, Вера Георгиевна.Золотое кольцо России : природа, история, экономика, 
культура, достопримечательности, религиозные центры / В. Г. Глушкова. - 2-е изд., испр. и доп. - 
Москва : Вече, 2018. - 380, [3] с., [4] л. цв. ил. : ил., табл. ; 20 см. - (Исторический путеводитель).В конце 
текста авт.: Глушкова В. Г. д.геогр.н., проф. - На обл.: 10 лет серии. - Библиогр.: с. 357-361. - 12+. - 1000 
экз. - ISBN 978-5-4484-0197-8. 
  7. Глушкова, Вера Георгиевна.Коломна : история и достопримечательности / В. Г. 
Глушкова. - Москва : Вече, 2016. - 174, [1] с. : ил., портр., факс. ; 21 см. - (Малые города России).На 164-
й с. авт.: Глушкова В.Г., д.г.н., проф. - Библиогр.: с. 161-163. - 12+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-4444-4556-3. 
  8. Глушкова, Вера Георгиевна.Муром : история и достопримечательности / В. Г. Глушкова. 
- Москва : Вече, 2018. - 188, [3] с. : ил., портр., табл. ; 20 см. - (Малые города России).В концекн. авт.: 
Глушкова В. Г., д.геогр.н., проф., акад. Академии соц. наук России, чл.-корр. Междунар. акад. наук 
Евразии. - Библиогр.: с. 179-182. - 12+. - 500 экз. - ISBN 978-5-4444-0732-5. 
  9. Гринфилд, Сьюзан (1950-).Один день из жизни мозга : нейробиология сознания от 
рассвета до заката / Сьюзан Гринфилд ; [пер. с англ. Анна Кольчугина]. - Санкт-Петербург : Питер : 



Питер Пресс, 2018. - 237 с. : ил. ; 24 см. Загл. и авт. ориг.: A day in the life of the brain / Susan Greenfield. - 
На 4-й с. обл. авт.: баронесса, кавалер ордена Брит. империи, обладатель ордена фр. Почет. легиона 
С. Гринфилд. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-496-03109-7. 
  10. Грузия : краsnый гид : [путеводитель : все нужное, ничего лишнего : с детальной 
картой Тбилиси внутри / Кульков Д. Е., текст и фото]. - [3-е изд., испр. и доп.]. - Москва : Бомбора : Э, 
2018. - 126, [1] с. : цв. ил., карты, табл. ; 19 см. - (Красный гид).Указ.: с. 124. - 12+. - 2000 экз. - ISBN 978-
5-04-090101-2. 
  11. Дарвин, Чарлз Роберт (1809-1882).Естественный отбор : о себе и происхождении 
видов : [пер. с англ.] / Чарльз Дарвин. - Москва : Алгоритм, 2018. - 462, [1] с. ; 21 см. - (Чёрный ящик 
науки).16+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-907028-46-3. 
  12. Дебец, Георгий Францевич. Палеоантропология СССР / Г. Ф. Дебец. - Москва ; 
Ленинград : Изд-во  Акад. наук СССР, 1948. - 389 с. + 4 л. табл. - (Труды Института этнографии им. Н. 
Н. Миклухо-Маклая. Новая серия ; т. 4).Библиогр. в конце разделов и глав. 
  13. Дежкин, Вадим Васильевич (1930-2010).Каланы возвращаются на берег / В. В. Дежкин, 
С. В. Мараков. - Москва : Мысль, 1968. - 198, [1] с., 16 л. ил. : ил. ; 21 см. - (Рассказы о природе).40000 
экз. 
  14. Дрейер, Джон.История астрономии : великие открытия с древности до Средневековья 
/ Джон Дрейер ; [пер. с англ. Т. М. Шуликовой]. - Москва : Центрполиграф, 2018. - 413, [2] с. : ил. ; 21 
см.Загл. и авт. ориг.: A history of astronomy / John L. Dreyer. - 2000 экз. - ISBN 978-5-9524-5284-8. 
  15. Екатеринбург : краsnый гид : [путеводитель : с детальной картой города внутри : все 
нужное, ничего лишнего / Якубова Наталья Ивановна, текст и фото]. - 2-е изд., испр. и доп. - Москва : 
Бомбора : Э, 2018. - 127 с. : ил., цв. ил., карты ; 19 см. - (Красный гид).Указ.: с. 127. - 16+. - 2000 экз. - 
ISBN 978-5-04-090382-5. 
  16. Карелия и Соловецкие острова : orangевый гид : [путеводитель : c детальной картой 
Петрозаводска внутри : информация обновлена на 2018 год / Голомолзин Евгений Валентинович, текст 
и фото]. - [3-е изд., испр. и доп.]. - Москва : Бомбора : Эксмо, 2018. - 383 с. : цв. ил., карты ; 19 см. - 
(Лучшие путеводители в России) (Оранжевый гид).Указ.: с. 382-383. - 16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-04-
090076-3. 
  17. Косякова, Алина Юрьевна.Национальный парк "Мещера" = The national park "Meshera" 
: [фотоальбом / А. Ю. Косякова, А. А. Заколдаева, О. С. Трушицына] ; М-во прир. ресурсов, Федер. гос. 
бюджет. учреждение "Нац. парк "Мещера". - Рязань : Голос губернии, 2017. - 201 с. : цв. фот. ; 30 см.На 
обл. и тит. л.: 100. Заповедная Россия, 1917-2017. - Текст парал. рус., англ. - Авт. указ. на обороте тит. 
л. - Библиогр.: с. 200-201. - 1000 экз. - ISBN 978-5-98436-048-7. 
  18. Лейн, Ник.Вопрос жизни : энергия, эволюция и происхождение сложности / Ник Лейн ; 
пер. с англ. Ксении Сайфулиной и Матвея Колесника. - Москва : АСТ : Corpus, 2018. - 461 с. : ил. ; 22 см. 
- (Элементы) (Книжные проекты Дмитрия Зимина).Загл. и авт. ориг.: The vital question / Nick Lane. - 
Библиогр.: с. 402-441. - Указ.: с. 446-461. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-983126-6. 
  19. Ливио, Марио (1945-).φ - число Бога. Золотое сечение - формула мироздания / Марио 
Ливио. - Москва : АСТ, 2018. - 425 с. : ил., факс. ; 22 см. - (Удивительная Вселенная).На 4-й с. обл. авт.: 
Марио Ливио - астрофизик. - Загл. и авт. ориг.: The golden ratio: the story of PHI, the world`s most 
astonishing number / Mario Livio. - Библиогр.: с. 399-425. - 12+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-17-983041-2. 
  20. Лонэ, Микаэль (1984-).Большой роман о математике : история мира через призму 
математики / Микаэль Лонэ ; [пер. с фр. В. Г. Михайлова]. - Москва : Бомбора : Эксмо, 2018. - 316, [2] с. : 
ил. ; 22 см. - (Non-fiction. Best).Загл. и авт. ориг.: Le grand roman des maths/ Mickael Launay. - Библиогр.: 
с. 312-317. - 12+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-699-97875-5. 
  21. Лункевич, Валериан Викторович (1866-1941).Сокровища гор / [соч.] В. Лункевича : с 43 
рисунками в тексте. - 4-е изд. - Санкт-Петербург : В. Яковенко, 1913. - 100 с. : ил., карт. ; 18 см. - 
(Научно-популярная библиотека для народа ; (41 книжка). 
  22. Москвин, Анатолий Григорьевич.Переславль-Залесский : история и 
достопримечательности / А. Г. Москвин. - Москва : Вече, 2017. - 190, [1] с. : ил., портр. ; 21 см. - (Малые 
города России).Библиогр.: с. 188-189. - 12+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-4444-5380-3. 
  23. Муромцева, Мария Алексеевна (1954-).Паруса судьбы : книга о профессоре 
океанологии Алексее Михайловиче Муромцеве : в документах, письмах, воспоминаниях / Мария 
Муромцева. - Москва : Москвоведение, 2017. - 718, [1] с., [16] л. цв. ил. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 
18х26 см.Список тр. А. М. Муромцева: с. 690-699. - Экз. № 1566751-А с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-
5-905118-88-3. 
  24. Липский, Владимир Ипполитович (1863-1937).Северная Америка и ее ботанические 



сады / В. И. Липский ; Изд. Департамента Земледелия Г.У.З.и З. - Петроград : Тип. К. Маттисена , 
1915.Ч. 1: Нью-Йоркский ботанический сад : (с планом сада, 5 таблицами рисунков и 2 фигурами в 
тексте). - 1915. - 180 с., [6] л. ил., пл. : ил.Вышла только 1-я ч. 
  25. Павлов, Иван Петрович (физиолог; 1849-1936).Вначале была собака : двадцать лет 
экспериментов / акад. Иван Павлов. - Москва : Алгоритм, 2018. - 590, [1] с. : табл. ; 21 см. - (Чёрный 
ящик науки).Библиогр. в тексте примеч. - 16+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-907028-30-2. 
  26. Поликарпова, Наталья Владимировна (канд. геогр. наук).Фенологический атлас 
растений / Н. В. Поликарпова, О. А. Макарова ; М-во природ. ресурсов и экологии Рос. Федерации, 
Федер. гос. бюджет. учреждение "Гос. природ. заповедник "Пасвик" ; [худож. Хохлов В. А. ; пер. Кислова 
О. С.]. - Рязань : Голос губернии, 2016. - 235 с. : цв. ил., карты, табл. ; 21 см.Текст парал. рус., англ. - 
Библиогр.: с. 89-100. - 1000 экз. - ISBN 978-5-98436-048-7 (в пер.). 
  27. Прокопенко, Игорь Станиславович (1965-).Тайны Марса / Игорь Прокопенко. - Москва : 
Э, 2018. - 286, [1] с. : ил., портр. ; 21 см. - (Самые шокирующие гипотезы с Игорем Прокопенко).На 4-й с. 
обл. авт.: Игорь Прокопенко, документалист и телеведущий. - Др. произведения авт. на 2-й с. - 16+. - 
8000 экз. - ISBN 978-5-04-092290-1. 
  28. Рига : краsnый гид : [путеводитель : с детальной картой города внутри / текст: О. 
Чередниченко]. - Москва : Эксмо, 2016. - 126 с. : цв. ил., карты ; 19 см. - (Красный гид).Указ.: с. 126. - 6+. 
- 2000 экз. - ISBN 978-5-699-86538-3. 
  29. Ростов-на-Дону : кpasnый гид : [путеводитель : все нужное, ничего лишнего : с 
детальной картой города внутри : информация обновлена на 2018 год / Феоктистова Анастасия 
Андреевна, текст и фото]. - Москва : Э : Бомбора, 2018. - 127 с. : ил., цв. ил., карты ; 19 см. - (Kpaсный 
гид).Алф. указ.: с. 127. - 2000 экз. - ISBN 978-5-699-96735-3. 
  30. Самара : краsnый гид : [все нужное, ничего лишнего :  с детальной картой Самары 
внутри / Кульков Дмитрий Евгеньевич, текст и фото]. - Москва : Бомбора : Э, 2018. - 127 с. : цв. ил., 
карты ; 19 см. - (Красный гид).Алф. указ.: с. 127. - 12+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-699-98616-3.Перед вами 
экспресс-гид по Самаре. В нем содержится краткая информация о городе, советы, как лучше провести 
первый и второй дни, и 25 главных достопримечательностей. Также в книге вы найдете описания самых 
интересных мест каждого района города. Гуляйте, знакомьтесь, восхищайтесь удивительной Самарой и 
получайте нужную информацию в режиме нон-стоп! К изданию прилагается подробная карта города. 
  31. Саранск : краsnый гид : [все нужное, ничего лишнего : с детальной картой Саранска 
внутри : путеводитель / Кульков Дмитрий Евгеньевич, текст и фото]. - Москва : Бомбора : Э, 2018. - 125 
с. : цв. ил., карты ; 19 см. - (Красный гид).Алф. указ.: с. 124-125. - 16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-04-
090284-2.Перед вами экспресс-гид по Саранску. В нем содержится краткая информация о городе, 
советы, как лучше провести первый и второй дни, и 25 главных достопримечательностей. Также в книге 
вы найдите описания самых интересных мест каждого района города. Гуляйте, знакомьтесь, 
восхищайтесь удивительным Саранском и получайте нужную информацию в режиме нон-стоп! К 
изданию прилагается подробная карта города. 
  32. Супруненко, Юрий Павлович.Земля Орловская / Юрий Супруненко. - Москва : Вече, 
2017. - 283 , [4] с., [4] л. цв. ил. : ил., портр. ; 20 см. - (Исторический путеводитель).Библиогр. в конце кн. 
- 12+. - 800 экз. - ISBN 978-5-4444-5611-8. 
  33. Уэйд , Николас.Неудобное наследство : гены, расы и история человечества : перевод 
с английского / Николас Уэйд ; [пер.: Анна Олефир]. - Москва : Альпина нон-фикшн, 2018. - 375, [1] с. : 
ил. ; 22 см.Загл. и авт. ориг.: A troublesome inheritance genes, race and human history / Nicholas Wade. - 
Библиогр. в примеч.: с. 348-364. - Алф. указ.: с. 365-376. - 0+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-91671-921-
5.Человечеству в XX веке пришлось пережить многие войны, национальные конфликты и революции, 
сопровождавшиеся кровавыми расправами одних сторон над другими. Характер и масштаб их был 
разный, но в основе своей они нередко несли расовые противоречия. С тех пор научное сообщество в 
своем большинстве наложило гласные и негласные запреты не только на явно расистские учения, как, 
например, евгенику, но и на вполне научные области знания - среди них генетические, биологические, 
антропологические направления, связанные с развитием и особенностями человеческих рас. Можно ли 
назвать одни нации трудолюбивыми, а другие - ленивыми? Одни народы - умными, другие - глупыми? 
Научный журналист, обладающий глубокими естественно-научными знаниями, Николас Уэйд 
настаивает на том, что наука к настоящему времени накопила обширный исторический, 
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СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО. ЭКОНОМИКА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
 

   
  67. Болезни сельскохозяйственной птицы : диагностика, лечение и профилактика / авт.-
сост.: Л. С. Моисеенко. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2016 [т.е. 2015]. - 191, [1] с. : ил. ; 20 см. - (Серия 
"Подворье").Кн. фактически изд. в 2015 г. - Библиогр.: с. 187. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-222-25439-4. 



  68. Ганичкина, Октябрина Алексеевна.Самая полезная зелень для здоровья от 
Октябрины Ганичкиной : [урожайные советы для любимых дачников! / Октябрина и Александр 
Ганичкины]. - Москва : Э, 2016. - 64 с. : цв. ил., табл. ; 22 см. - (Октябрина Ганичкина советует).Авт. 
указаны на обл. - 12+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-699-85618-3. 
  69. Кизима, Галина Александровна.Ответы на самые важные вопросы о саде и огороде : 
365 разумных советов садоводам и огородникам / Галина Кизима. - Москва : К : АСТ, 2018. - 190, [1] с. : 
ил., табл. ; 21 см. - (Лучшие книги о саде и огороде) (Авторский проект Кизимы).Кн. ранее выходила в 
сер. "Сад. и огород: Лучшее". - 12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-106539-3 (Лучшие книги о саде и 
огороде). - ISBN 978-5-17-049916-8 (Авторский проект Кизимы). 
  70. Курдюмов, Николай Иванович.Высокие технологии в саду и огороде / Николай 
Курдюмов. - Москва : К : АСТ, 2018. - 186, [1] с., [4] л. цв. ил. : ил. ; 21 см. - (Серия "Современный подход 
к саду и огороду").12+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-106551-5. 
  71. Курдюмов, Николай Иванович. Как кормить растения, а не почву / Николай Курдюмов. 
- Москва : К : АСТ, 2018. - 190, [1] с., [4] л. цв. ил. : ил. ; 21 см. - (Серия "Современный подход к саду и 
огороду").12+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-104242-4. 
  72. Курдюмов, Николай Иванович. Органическое земледелие в России : опыт лучших 
дачников страны / Николай Курдюмов. - Москва : АСТ, 2018. - 251, [3] с. : ил. ; 21 см.12+. - 2000 экз. - 
ISBN 978-5-17-106526-3. 
  73. Курдюмов, Николай Иванович.Успешный огород / Николай Курдюмов. - Москва : К : 
АСТ, 2018. - 191, [1] с., [4] л. цв. ил. : ил. ; 21 см. - (Серия "Современный подход к саду и огороду").12+. - 
2000 экз. - ISBN 978-5-17-104243-1. 
  74. Лядов, Игорь Владимирович.Грядка для отличного урожая. Картофель без химии и 
хлопот на любой почве ; Кормилица-грядка. Как вырастить большой урожай картофеля без химии и 
хлопот, на любой почве / Игорь Лядов. - Москва : К : АСТ, 2016 (макет 2017). - 253, [1] с., [4] л. цв. ил. : 
ил. ; 21 см. - (Сад и огород. Лучшее ) (Азбука разумно ленивого дачника).На обл.: Грядка для отличного 
урожая: картофель без химии и хлопот на любой почве. - 12+. - 2000 экз. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-
101342-4 (Азбука разумно ленивого дачника). - ISBN 978-5-17-101343-1 (Сад и огород. Лучшее). 
  75. Мусаев, Фаррух Атауллахович (д-р с.-х. наук).Биология зверей и птиц и 
взаимоотношение лесных животных с растительностью : учебное пособие : по направлениям 35.03.07 
Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции и 35.03.04 Агрономия Гриф 
УМО РАЕ / Ф. А. Мусаев, О. А. Захарова. - Рязань : Рязанский государственный агротехнологический 
университет им. П. А. Костычева, 2018. - 208 с. : ил. ; 21 см.Библиогр.: с. 205-207. - 500 экз. - ISBN 978-
5-98660-281-3.В первой части приведена биологическая характеристика диких животных Рязанской 
области, их численность, местообитание и содержание в охотничьих хозяйствах. Отмечена 
необходимость проведения подкормки диких животных. Приведена ботаническая характеристика 
некоторых травянистых и древесных растений, используемых в подкормке. Дана информация о 
возможных причинах отравления диких животных растительными кормами. Во второй части приведены 
сведения о лесах Рязанской области. Учебное пособие предназначено для аудиторной и 
самостоятельной работы студентов вузов, аспирантов и заинтересованных лиц. 
  76. Мусаев, Фаррух Атауллахович (д-р с.-х. наук).Технология производства молока при 
круглогодовом стойловом содержании коров / Ф. А. Мусаев, О. А. Морозова, Н. И. Морозова. - Рязань : 
Рязанский государственный агротехнологический университет им. П. А. Костычева, 2017. - 160 с. : ил., 
табл. ; 21 см. Библиогр.: с. 137-153 (158 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-98660-286-8.В монографии 
рассмотрены технологические приемы производства молока, повышающие молочную продуктивность, 
качество молока - сырья, отвечающего требованиям Межгосударственного Технического регламента 
Таможенного союза "О безопасности молока и молочной продукции" (ТР ТС 033/2013) при 
круглогодовом стойловом содержании коров. На основании собственных многолетних комплексных 
исследований, обобщения результатов исследований отечественных и зарубежных ученых, 
обосновано повышение молочной продуктивности и качества молока коров голштинской черно-пестрой 
породы. Изучены причинно-следственные связи молочной продуктивности и качества молока коров с 
условиями содержания, кормления, при использовании автоматизированных и информационных 
технологических процессов. 
  77. Попов, Ю. В. Оптимизация защиты картофеля от вредных организмов / Ю. В. Попов, 
ведущий науч. сотрудник, д-р с.-х. наук, Е. И. Хрюкина, зав. лаб., канд. с.-х. наук, В. Ф. Рукин, ст. науч. 
сотрудник ; Всерос. науч.-исслед. ин-т защиты растений Минсельхоза России. - Москва : Журнал 
"Защита и карантин растений", 2018. - С. 38(2) - 71(35), [1] : ил. ; 26 см. - (Библиотечка по защите 
растений).На обл. авт. не указаны. - Прил. к журн. "Защита и карантин растений", N 1, 2018 г. 



  78. Распопов, Геннадий Федорович. Как создать эко огород : советы врача и садовода с 
40-летним стажем! / Геннадий Распопов. - Москва : Э, 2016. - 317 с. : ил. ; 24 см. - (Подарочные 
издания. Лучшие агрономы России).12+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-699-85157-7. 
  79. Руцкая, Тамара Васильевна.Самый полный справочник виноградаря : [выращивание, 
уход, переработка, хранение] / Тамара Руцкая. - Москва : АСТ, 2017. - 317, [3] с. : ил. ; 21 см. - 
(Образцовое подворье) (Все секреты фермеров).На обл. авт. не указан. - Библиогр. в конце кн. - 12+. - 
2000 экз. - ISBN 978-5-17-101388-2. Книга предназначена как для начинающего, так и для опытного 
виноградаря. Подробно описан процесс выращивания винограда: посадка, размножение, уход за 
плодоносными кустами, защита от вредителей и болезней и т. п.; его переработка, хранение, 
транспортировка. Приведены самые высокоурожайные сорта винограда, большинство из которых 
новые, новейшие и перспективные, а также гибридные формы высокой продуктивности, различных 
сроков созревания. . 
  80. Самые вкусные овощи и фрукты : иллюстрированная энциклопедия / [сост. А. И. 
Пантелеева ; ред. Ю. В. Журбей]. - Москва : Белый город, [2011]. - 101, [3] с. : цв. ил. ; 26 см. - (50).4000 
экз. - ISBN 978-5-7793-2014-6. 
  81. Слуцкий, Игорь.Самый полный справочник животновода : [уход, кормление, 
содержание] / Игорь Слуцкий. - Москва : АСТ, 2017. - 318, [1] с. : ил., табл. ; 21 см. - (Серия "Образцовое 
подворье") (Все секреты фермеров).На обл. авт. не указан. - 12+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-17-101387-5. 
  82. Государственная племенная книга лошадей советской тяжеловозной породы / Всерос. 
науч.-исслед. ин-т коневодства. - пос. Дивово, Ряз. обл. : Всероссийский научно-исследовательский 
институт коневодства, 2015-.Т. 11. - 2017. - 140 с. : ил.Загл. т.: Государственная книга племенных 
лошадей советской тяжеловозной породы. - Алф. указ.: с. 122-128. - 60 экз. 
  83. Государственная племенная книга лошадей буденновской породы / М-во сельского 
хозяйства СССР, Гос. инспекция по плем. делу. - Москва : Сельхозгиз, 1951. - 26 см.Изд. т. 3, 4, 6 
"Колос". - Загл. т. 6, 7, 18: Государственная книга племенных лошадей буденновской породы. - 
Надзаголовок т. 2: Гл. инспекция по крупному рогатому скоту и общим вопросам животноводства М-ва 
сельского хозяйства СССР; т. 3-4: М-во сельского хозяйства СССР. Всесоюз. науч.-исслед. ин-т 
коневодства; т. 6: М-во сел. хоз-ва СССР, Всесоюз. науч.-произв. об-ние по плем. делу в 
животноводстве, Гл. упр. коневодства и коннозаводства; Т. 7: Всесоюз. науч.-произв. об-ние по плем. 
делу в животноводстве, Всесоюз. произв.-науч. об-ние по коннозаводству.Т. 20. - пос. Дивово, 
Рязанская область : Всероссийский научно-исследовательский институт коневодства, 2017. - 324, [1] с. ; 
21 см.Загл. т.: Государственная книга племенных лошадей буденновской породы. - Алф. указ.: с. 292-
323. - 100  экз. 
  84. Траннуа, Павел Франкович. Главные секреты вашего сада и огорода : [ответы на 
самые актуальные вопросы всех дачников, секреты приготовления плодородной почвы, способы 
получения максимального урожая без химии] / Павел Траннуа. - Москва : Э, 2017. - 318, [1] с. : ил. ; 22 
см. - (Секреты сада и огорода с Павлом Траннуа).12+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-699-92641-1. 
 

 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 
 

   
     85. Агапкин, Сергей Николаевич.Тайная сила продуктов / [Сергей Агапкин]. - Москва : Э, 
2018. - 507, [1] с. : табл. ; 21 см. - (О самом главном с Сергеем Агапкиным).Авт. указ. в вып. дан. - 16+. - 
7000 экз. - ISBN 978-5-699-82407-6.Какие продукты принесут пользу вашему здоровью? Как восполнить 
нехватку витаминов и минеральных веществ, не прибегая к таблеткам? Как изменить полюбившийся 
рецепт, если появились объективные противопоказания к отдельным ингредиентам, чтобы не ухудшать 
вкусовые качества пищи и собственное здоровье? Как не превратить продукты в источник 
возникновения новых заболеваний? В книге структурировано и доступно для понимания каждого дана 
информация о более чем 100 продуктах повседневного питания. Вы узнаете, какие продукты при 
широко распространенных болезнях помогут  вам сократить, а иногда и полностью предотвратить 
прием медикаментов. Эффективность рекомендаций подвержена лучшими диетологами страны и 
миллионами зрителей программы "О самом главном" на телеканале "Россия 1" во главе с доктором 
Агапкиным. Опираясь на знания, полученные из этой книги, вы сможете сделать продукты настоящими 
стражами своего здоровья!. 
  86. Актуальные вопросы студенческой науки и образования, [12 мая 2017 г., г. Рязань : 
материалы III Всероссийской с международным участием студенческой научно-образовательной 



конференции / редкол.: Р. Е. Калинин, И. А. Сучков, А. В. Меринов]. - Рязань : Рязанский 
государственный медицинский университет им. академика И. П. Павлова, 2017. - 476 с. ; 21 см.На тит. 
л. загл.: Материалы III Всероссийской с международным участием студенческой научно-
образовательной конференции "Актуальные вопросы студенческой медицинской науки и образования". 
- В надзаг.: М-во здравоохранения Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. 
образования "Ряз. гос. мед. ун-т им. акад. И. П. Павлова" М-ва здравоохранения Рос. Федерации. - 40 
экз. - ISBN 978-5-8423-0172-0. 
  87. Бубновский, Сергей Михайлович (1955-).Здоровье без лекарств: о чем молчат врачи / 
Сергей Бубновский, д-р мед. наук, проф. ; [фот. С. Синцова]. - Москва : Э, 2017. - 317 с. : фот. ; 20 см. - 
(Оздоровление по системе доктора Бубновского).15000 экз. - ISBN 978-5-699-97024-7.В надежде на 
избавление от болей люди с заболеваниями опорно-двигательного аппарата тратят деньги на 
дорогостоящие лекарства или решаются на сложные операции. Но таблетки и мази не помогают, уколы 
дают только временное облегчение, а после операции боли быстро возвращаются с новой силой. 
Почему лечение, назначенное врачом, не дает результата? Соглашаться ли на операцию, если врачи 
не предлагают ничего другого? Можно ли избавиться от болей в спине и суставах без лекарств? В этой 
книге доктор Бубновский отвечает на вопросы пациентов с разными диагнозами и дает подробные 
рекомендации, которые в каждом конкретном случае помогут избавиться от болей и восстановить 
здоровье без лекарств и хирургических вмешательств. 
  88. Бынин, Б.Н. Ортопедическмя стоматология : Учебник для стоматолог.ин-тов. - М. : 
Медгиз, 1947. - 395с. - ISBN 156997. 
  89. Евдокименко, Павел Валериевич. Не навреди сам себе, или Правила успешной здоровой 
жизни / Павел Евдокименко. - Москва : АСТ, Времена, 2018. - 414, [1] с. : ил. ; 22 см. - (Научпоп для 
всех).На обл.: Павел Евдокименко, врач-равматолог и психофизиолог. - Сб. из двух бестселлеров, 
ранее изд. под загл.: Анатомия везения. Принцип пуповины ; Быть здоровым в нашей стране . - 16+. - 
2000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-106085-5.Мы часто необоснованно считаем, что успешность 
жизни, здоровье тела и духа возможны исключительно путем неимоверных усилий и доступны лишь 
избранным. Но жизнь намного проще, чем вам кажется, а простота и тривиальность ответов не всегда 
означает их неверность! В своей книге Павел Евдокименко говорит о том, что наше везение, счастье и 
благополучие фактически зависят от работы нашего организма, нашего мироощущения и способности 
позитивно воспринимать реальность. И доказывает это, приводя реальные обоснованные доводы! 
Принцип пуповины продолжает действовать и во взрослой жизни - главное, научиться его осознавать. 
Применяйте научный подход к ненаучным понятиям!. 
  90. За сердцем не заржавеет! : все важные практики : [гипертоники и гипотоники: что им 
нужно знать о своем сердце, специальные дыхательные упражнения, как спасти "сердечника" до 
приезда "скорой", фантомные и настоящие боли сердца, неотложная помощь в экстренных ситуациях / 
авт.-сост. С. Кузина]. - Москва : АСТ, 2018. - 188, [3] с. : ил. ; 22 см. - (Методики-хиты).На пер.. и 
корешке: Мирзакарим Норбеков, Анатолий Ситель. Авторские уникальные способы самоисцеления. - 
Библиогр. в конце кн. - 12+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-107157-8. 
  91. Кингсфорд, Анна.Научные основания вегетарианства или безубойного питания : пер. с 
англ. / [соч.] д-ра мед. Анны Кингсфорд. - 2-е изд. - Москва : Посредник, 1904. - 110 с. ; 24 см. - (Для 
интеллигентных читателей ; 5).С. 3-5: Вместо вступления: (Из поэмы "Свет Азии" Эдвина Арнольда) / 
пер. А. Барыковой. 
  92. Киселев, Алексей Сергеевич (1938-).Пирогов Николай Иванович (1810-1881) : страницы 
жизни великого хирурга / [А. С. Киселёв]. - Москва : АСТ, 2018. - 350, [2] с., [8] л. портр., цв. ил. ; 20 см. - 
(Время великих).Авт. указан на авантит. - Библиогр.: с. 346-350 (176 назв.). - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-
106316-0. 
  93. Комаровский, Евгений Олегович (1960-).Начало жизни. Ваш ребенок от рождения до года 
: [к книге прилагается диск] / Е. О. Комаровский. - Москва : Э : Клиником, 2017. - 315 с. : ил. ; 21 см. + 1 
электрон. опт. диск (CD-ROM). - (Библиотека доктора Комаровского).На диске: Пошаговые инструкции 
по уходу за ребенком до года. - 7025 экз. - ISBN 978-5-91949-003-6. 
  94. Коновалов, Сергей Сергеевич (д-р мед. наук; 1954-).Сердце и сосудыfСергей Сергеевич 
Коновалов. - Москва : Прайм : АСТ, 2017. - 285, [1] с. : ил. ; 20 см. - (Информационно-Энергетическое 
Учение : начальный курс).На 4-й с. обл. авт.: С.С. Коновалов, врач, д.м.н., проф., д.чл. Междунар. акад. 
наук безопасности человека и природы, композитор. - 12+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-17-982378-0. 
  95. Материалы Всероссийской конференции студентов и молодых ученых с международным 
участием "Естественнонаучные основы медико-биологических знаний", [9-10 ноября 2017, Рязань / 
редкол.: Т. Г. Авачева, В. М. Пащенко, А. А. Кривушин]. - Рязань : Рязанский государственный 



медицинский университет им. И. П. Павлова, 2017. - 358 с. ; 21 см.В надзаг.: Федер. гос. бюджет. 
образоват. учреждение высш. образования "Ряз. гос. мед. ун-т им. акад. И. П. Павлова" М-ва 
здравоохранения Рос. Федерации, Каф. математики, физики и мед. информатики. - Библиогр. в конце 
докл. - 30 экз. - ISBN 978-5-8423-0180-5. 
  96. Мирский, Марк Борисович.Медицина Древней Руси / Марк Мирский, Николай 
Богоявленский. - Москва : Родина, 2018. - 414, [1] с. ; 21 см. - (Быт и нравы Древней Руси).На обороте 
тит. л. авт.: историки медицины. - Библиогр.: с. 413-415 (38 назв.). - Библиогр. в примеч.: с. 393-412 (458 
назв.). - 16+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-907024-14-4. 
  97. Мясников, Александр Леонидович (канд. мед. наук, кардиология; 1953-).Русская рулетка : 
как выжить в борьбе за собственное здоровье / Александр Мясников. - Москва : Эксмо, 2018(т.е. 2017). - 
254, [2] с. : ил. ; 24 см.12+. - ISBN 978-5-699-73962-2 (в пер.).Доктор Мясников сумел впервые стать 
переводчиком с медицинского языка на человеческий для многих россиян. Он не запугивает человека, 
как это зачастую принято в отечественной медицине, а дает объективную проверенную медицинскую 
информацию. При этом он ободряет и вселяет уверенность, что все у нас будет хорошо. "Александр 
Леонидович Мясников, мой дедушка, единственный из советских и российских учёных получил самую 
престижную в мире медицинскую премию «Золотой стетоскоп». Я веду телепередачи и пишу 
популярно-познавательные книги, за которые таких премий не присуждают, но если они помогут вам 
понять, как избежать болезни и что делать при первом её проявлении, - для меня это будет лучшей 
наградой!" А. Л. Мясников. 
  98. Нотная азбука здоровья для пожилого человека : семь нот - четыре аккорда : пособие 
для пациентов / О. Н. Ткачева [и др. ; М-во здравоохранения Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. 
образоват. учреждение высш. образования "Рос. нац. исслед. мед. ун-т им. Н. И. Пирогова" М-ва 
здравоохранения Рос. Федерации, Обособленное структур. подразделение "Рос. геронтол. науч.-
клинич. центр"]. - Москва : Российский национальный исследовательский медицинский университет им. 
Н. И. Пирогова, 2017. - 42 с. : цв. ил. ; 30 см.20000 экз. - ISBN 978-5-99033-317-8.Пособие содержит 
информацию о тех проблемах со здоровьем, с которыми сталкивается человек в пожилом возрасте - 
снижение зрения и слуха, плохое настроение, ухудшение памяти, трудности при передвижении и т. д. 
Рассмотрены возможные причины развития этих состояний и способы их коррекции. Пособие включает 
советы по физической активности, питанию, когнитивному тренингу, обустройству быта и будет 
полезным для людей старшего поколения, их близких и родственников, а также специалистов по 
социальной работе. 
  99. Помбрак, Абрам Еремеевич (1860-).О заразных, или прилипчивых болезнях : [беседы 
фабричного врача с рабочими / соч.] врача А. Е. Помбрака ; О-во русских врачей в память Н. И. 
Пирогова ; Издание Комис. по распространению в народе гигиен. знаний. - 4-е изд., испр., 60-я тыс. - 
Москва : Т-во Печ. С. П. Яковлева, 1915. - 64 с. : ил., портр. ; 17 см.На обл.: № 5. - Без тит. л. 
  100. Прейер, Вильям (1841-1897).О сохранении здоровья и о продлении жизни : издание 
"Международной библиотеки" / В. Прейер. - Одесса : Тип. Исаковича, 1894 (обл. 1895). - 83 с. ; 21 см. 
  101. Сауткин, Михаил Федорович.58 лет работы на одной кафедре / М. Ф. Сауткин ; Федер. 
гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ряз. гос. мед. ун-т им. И. П. Павлова" М-ва 
здравоохранения Рос. Федерации. - Рязань : Рязаньпроект, 2018. - 105 с. : ил. ; 21 см.Библиогр.: с. 104 
(10 назв.). - 100 экз. - ISBN 978-5-00050-088-0. 
  102. Ситель, Анатолий Болеславович (1943-).Все о позвоночнике: большая книга : [свобода 
движений без таблеток и лекарств] / Анатолий Ситель. - Москва : АСТ, 2017 (макет 2018). - 271, [1] с. : 
ил. ; 22 см. - (Методики-хиты).12+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-106089-3. 
  103. Тейлор, Джереми.Здоровье по Дарвину : почему мы болеем и как это связано с 
эволюцией : перевод с английского / Джереми Тейлор ; [пер. И. Евстигнеева]. - 2-е изд. - Москва : 
Альпина паблишер, 2018. - 331, [1] с. ; 24 см.Загл. и авт. ориг.: Body by Darwin / Jeremy Taylor. - 6+. - 
ISBN 978-5-9614-7037-6.Автор книги, Джереми Тейлор, в прошлом - главный продюсер BBC, 
рассказывает, как чистота в доме может вызывать смертельно опасные болезни; почему рак 
невозможно вылечить; как хождение на двух ногах связано с болезнями позвоночника и внутренних 
органов и почему сегодня, несмотря на все достижения медицины, заболеваемость растет, а не 
снижается. 
  104. Уэстаби, Стивен.Хрупкие жизни : истории кардиохирурга о профессии, где нет места 
сомнениям и страху / Стивен Уэстаби ; [пер. с англ. И. Чорного]. - Москва : Бомбора : Э, 2018. - 348, [1] 
с. : ил. ; 22 см. - (Медицина без границ ) (Книги о тех, кто спасает жизни).15000 экз. - ISBN 978-5-04-
091255-1. 
  



 
СОЦИОЛОГИЯ. СОЦИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ. СТАТИСТИКА. ДЕМОГРАФИЯ 
                        

    
                   105. Голотик, Сергей Иванович. Население и власть : очерки демографической истории 
СССР 1930-х гг. / С. И. Голотик, В. В. Минаев ; Рос. гос. гуманитар. ун-т. - Москва : Изд-во Ипполитова, 
2004. - 314, [2] с. : табл. ; 21 см. - (Библиотека "Нового исторического вестника"). Библиогр. в примеч. в 
конце разд. - 2000 экз. - ISBN 5-93856-046-2. 
  106. Зомбарт, Вернер (1863-1941). Социализм и социальное движение / В. Зомбарт, проф. 
Бреславльского ун-та ; пер. с последнего нем. изд. С. Норман ; под ред. Н. Мартова. - Санкт-Петербург : 
Изд. Н. Ф. Мертца, 1906. - 174 с. ; 21 см. 
  107. Точное гуманитарное знание: традиции, проблемы, методы, результаты : тезисы 
докладов и сообщений научной конференции, Москва, 4-6 февраля 1999 г. ; [редкол.: В. А. Муравьев 
(отв. ред.) и др.]. - Москва : Изд. центр РГГУ, 1999. - 163 с. : табл. ; 20 см. В надзаг.: М-во общ. и проф. 
образования  Рос. Федерации, Рос. гос. гуманитар. ун-т, Каф. источниковедения и вспомогат. ист. 
дисциплин, Рос.-фр. центр ист. антропологии им. М. Блока, Рос. акад. наук, Археогр. комис. - Рез. на 
англ. яз. - 210 экз. 
   
 

 
ИСТОРИЯ. ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 
                        

    
                   108. Агарев, Александр Федорович (д-р ист. наук). Преемник Хрущева : малоизвестные 
страницы биографии государственного и политического деятеля Ф. Р. Козлова, нашего земляка из 
Касимовского района Рязанской области / Александр Агарев. - [Изд. 2-е, доп.]. - Рязань : Русское слово, 
2011. - 342 с. : ил., цв. ил., портр., факс ; 22 см. Экз. № 1561113 с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 978-5-
89877-192-8. 
  109. Александров, Юрий Николаевич (историк). Я с Москвою повенчан : [историко-
биографическое эссе] / Юрий Александров. - Москва : Северный паломник, 2007. - 143 с., [16] л. ил., 
портр., факс. ; 21 см. Текст рус., англ. - На 3-й с. авт.: Ю. . Александров, к. ист.н. - Библиогр.: с. 138-141. 
- Список кн. и ст. авт.: с. 138-141 (66 назв.). - 1000 экз. - ISBN 5-94431-205-X. 
  110. Амосов, Николай Михайлович (1913-2002).Полевой госпиталь : записки военного 
хирурга / Николай Амосов. - Москва : Родина, 2018. - 254, [1] с. ; 21 см. - (На войне как на войне).16+. - 
1500 экз. - ISBN 978-5-907024-29-8. 
  111. Безрученко, Игорь Михайлович.Троянская война / И. Безрученко. - Москва : Таус, 2007. - 
255 с., [8] л. ил., цв. ил. ; 20 см.1500 экз. - ISBN 978-5-903011-08-7. 
  112. Бешта, Александр Александрович (1987-).Сталинград. Вспомни всех поименно / А. А. 
Бешта ; Волгоград.  гос. ун-т. - Волгоград : ВолГУ, 2017. - 173,[1] с. : портр., карт., факс. ; 25 см. - 
(Научно-популярная серия РФФИ).Библиогр.: с. 170-174 (192 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-9669-1713-
5.Книга посвящается людям, получившим звание Героя Советского Союза (Героя Российской 
Федерации) за подвиги, совершенные в Станиградской битве, ставшей началом перелома в Великой 
Отечественной войне. 
  113. Будённый, Семён Михайлович (военный деятель; 1883-1973).Красная армия в 
Гражданской войне : [воспоминания] / Семен Буденный. - Москва : Родина, 2018. - 317, [2] с. ; 21 см. - 
(100 лет РККА : книги основателей Красной армии).16+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-907024-04-5. 
  114. Бурдей, Григорий Давыдович.История и война, 1941-1945 / Г. Д. Бурдей ; под ред. В. А. 
Муравьева. - Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 1991. - 259, [2] с. ; 20 см. Библиогр. в примеч.: с. 218-236. - 
Указ. имен: с. 252-259. - Экз. № 1569517 с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 5-292-00203-7. 
  115. Бусидо : путь воина / [пер. И. Мизининой]. - Москва : Центрполиграф, 2016. - 158, [1] с. : 
ил., факс. ; 17 см.2000 экз. - ISBN 978-5-227-06680-0. 
  116. Бушин, Владимир Сергеевич (1924-).Ленин и революция / Владимир Бушин, Виктор 
Кожемяко, Владимир Суходеев. - Москва : Алгоритм, 2018 . - 238, [1] с. ; 21 см. На 4-й с. обл. авт.: В. С. 
Бушин, лит. критик, писатель и поэт, В. С. Кожемяко, журналист, В. В. Суходеев, обществовед, 
журналист и публицист, лауреат Гос. премии СССР. - 500 экз. - ISBN 978-5-906995-49-0. 
  117. Взаимное страхование от огня губернское, земское и городское : 1889-1892. - Санкт-
Петербург : Центр. стат. ком. М-ва вн. дел, 1893. - [4], 16, 41 с. ; 27 см. - (Временник Центрального 



статистического комитета Министерства внутренних дел ; № 27. 1893). 
  118. Волков, Роман Валериевич (писатель; 1979-). Евпатий Коловрат : исторический 
путеводитель по эпохе / Роман Волков ; [вступ. ст.: П. В. Акульшин, И. Н. Канаев]. - Москва : Э, 2018. - 
238 с. : цв. ил. ; 26 см. - (Легенда о Коловрате : исторический путеводитель).16+. - 2000 экз. - ISBN 978-
5-04-090732-8.Был ли легендарный Евпатий Коловрат язычником? Сражался ли он двумя мечами? Как 
его смогли расстрелять из камнеметов? Где он нашел последнее пристанище? Отчего войско Батыя не 
пошло на Новгород? Книга посвящена истории одного из самых ярких русских героев и созданию 
эпичной кинокартины «Легенда о Коловрате». Евпатий Коловрат – кто он? Последний непокоренный 
рыцарь Рязанского княжества? Или воин Христа, кладущий душу за други своя?... 
  119. Воронина, Татьяна Андреевна.Традиции питания рязанских крестьян (XIX - начало XX 
вв.) / Т. А. Воронина. - Рязань : [Рязанский областной научно-методический центр народного 
творчества], 2017 (ООО "Фирма РИНФО"). - 231, [2] с. ; 30 см. - (Рязанский этнографический вестник / 
гл. ред. В. В. Коростылев ; 60) (Рязанская этнографическая энциклопедия / авт. и рук. проекта В. В. 
Коростылев).На обороте тит. л. авт.: Воронина Т. А., д-р ист. наук. - Библиогр.: с. 196-212. - Список изд. 
"Ряз. этнограф. вестника" в конце кн. (60 назв.). - 50 экз. - ISBN ISSN: 1819-2246. 
  120. Вреден, Эдмунд Романович (1836-1891). Страховые артели и долевая рабочая плата : 
примерный устав для страховых артелей при железно-дорожных предприятиях : исследование научных 
оснований и современного положения артельных и страховых учреждений Э. Вердена / Э. Верден. - 
Санкт-Петербург : Тип. В. Безобразова и К°, 1870. - [2], II, [2], 363 с. ; 20 см.Экз. № 1569463 с автогр. 
авт.Вреден Эдмунд Романович (1835–21.07.1891), экономист. Преподавал политическую экономию, 
статистику и теорию государственного кредита в Петербургском университете и др. учебных 
заведениях. Участвовал в работах Русского географического и Вольного экономического обществ. 
Сторонник развития капиталистической промышленности и акционерных обществ в России. Выступал 
против крепостников-помещиков. Признавая теорию стоимости А. Смита, положительно оценивал 
взгляды Ж.Б. Сея. Прибыль рассматривал как оплату риска, связанного с предпринимательством. 
Земельную ренту представлял как результат исключительно условий сбыта. На Вредена оказали 
влияние взгляды народников: пропагандировал идею организации артелей без применения наемного 
труда. 
  121. Карева, Елена Алексеевна. Живу в есенинском краю : книга очерков о наших 
современниках / Елена Карева. - Рязань : Литера М, 2017.На обороте тит. л.: Елена Карева, чл. Союза 
журналистов России. - Авт. указан на обл. и в вых. дан. Вып. 1. - 2017. - 58 с. : ил., цв. ил., портр. ; 28 
см.Экз. № 1570291-В с автогр. авт.-сост. - 500 экз. - ISBN 978-5-906008-60-7.Книга члена Союза 
журналистов России Елены Каревой содержит очерки, написанные автором о наших земляках - людях с 
яркой, необычной биографией. Книга посвящена землякам Есенина широко известным в Рязани и за ее 
пределами, а также людям с простой, на первый взгляд, судьбой, которые честно выполняют свой 
профессиональный долг и этим достойны уважения. 
  122. Галахов, Владимир Сергеевич (1937-).Мгновенья встреч : статьи, стихи, 
фотоиллюстрации / Владимир Галахов. - Рязань : Русское слово, 2018. - 199 с. : ил., портр. ; 20 см.Экз. 
№ 1570234 с автогр. авт. - 150 экз. - ISBN 978-5-89877-275-8.В книге "Мгновения встреч" представлены 
воспоминания автора о встречах с известными  людьми, посвятившими свой труд и творчество 
развитию культуры родного края. 
  123. Гнеденко, Галина Алексеевна (1925-).Вместе с веком : воспоминания рязанки / Г. А. 
Гнеденко. - Рязань : Народный Союз, 2015. - 162, [1] с., [8] л. цв. ил., портр. ; 20 см. Экз. № 1570110 с 
надписью Т. Н. Цукановой. - 100 экз. Перед вами воспоминания уроженки города Рязани Галины 
Алексеевны Гнеденко (Жмуровой), которая отметила свой 90-летний юбилей. Она автор нескольких 
книг-воспоминаний "Родословная моей семьи", "Любимый спорт", "Бабушкины рассказы", многих 
публикаций в периодической печати, а также в литературном альманахе "Под небом рязанским". Она 
отредактировала и издала книгу мемуаров мужа, участника ВОВ подполковника П. Б. Гнеденко "Наш 
боевой Ли-2". Большую часть жизни Галина Алексеевна провела в Рязани. Будучи по профессии 
инженером-стереофотометристом, она ещё активно занималась общественной работой фактически до 
90 лет. Из воспоминаний вы узнаете о насыщенной событиями жизни автора, непосредственно 
связанной с жизнью нашего города, о размышлениях автора по поводу современной жизни. Узнаете о 
быте рязанской семьи начала XX века, а также о фактах из истории создания секции фигурного катания 
на коньках в Рязани, к которому автор имеет непосредственное отношение. Много страниц посвящено 
родословной автора. Род Чечневых, к которому принадлежит Галина Алексеевна, прославил нашу 
страну многими талантами. О них с любовью повествует автор. 
  124. Гуркин, Владимир Александрович. На берегах Русского Нила : история изучения 



территории Симбирского Поволжья / Владимир Гуркин ; Рос. акад. наук, Ин-т истории естествознания и 
техники им. С. И. Вавилова. - Москва : [б. и.], 2005 (Ульяновск [ОГУП "Обл. тип. "Печатный двор"]). - 238, 
[1] с., [3] цв. ил. : ил., факс. ; 30 см.Библиогр.: с. 201-209 и в примеч. в конце гл. и в тексте. - Экз. № 
1569617-В с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 5-98866-004-5. 
  125. Декабристы : биографический справочник / [Акад. наук СССР, Ин-т истории СССР и др.] 
; изд. подгот. С. В. Мироненко ; под ред. М. В. Нечкиной ; [ст. С. В. Мироненко, с. 376-398]. - Москва : 
Наука, 1988. - 446, [1] с. ; 25 см.В надзаг. также: Гл. арх. упр. при Совете Министров СССР, Центр. гос. 
арх. Окт. революции, высш. органов гос. власти и органов гос. управления СССР, Центр. гос. воен.-ист. 
арх. СССР. - Указ. имен и губерний: с. 408-446.В кн. также помещены материалы Б. Л. Модзалевского, 
А. А. Сиверса из изд.: Восстание декабристов. Т. 8. Алфавит декабристов. Л., 1925. - 50000 экз. - ISBN 
5-02-009485-4. 
  126. Декабристы : актуальные проблемы и новые подходы / Рос. гос. гуманитар. ун-т ; [сост: 
О. И. Киянская, М. П. Одесский, Д. М. Фельдман]. - Москва : Рос. гос. гуманитар. ун-т, 2008. - 721, [2] с. : 
bk/ ; 24 см.Текст рус., англ. - Рез. на англ. яз. - Библиогр. в примеч. в конце ст. - 1000 экз. - ISBN 978-5-
7281-0945-7. 
  127. Дело чести. Быт русских офицеров : [мемуары] / сост. Вероника Богданова. - Москва : 
Родина, 2018. - 494, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Секреты идеального мужчины). Характер док. указан в аннот. - 
Библиогр. в подстроч. примеч. - 16+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-907024-39-7.Офицерство в царской России 
всегда было особой "кастой", отличающейся как от солдат, так и от гражданских людей. 
Отстраненность от общества объяснялась, в частности, и тем, что офицеры не имели права 
присоединяться к политическим партиям, а должны были на протяжении всей жизни руководствоваться 
лишь принципами долга и чести. Где офицеры конца XIX - начала XX века проводили время, когда 
могли жениться и как защищали свою честь? Обо всем этом вы узнаете из мемуаров русских офицеров 
XIX века. 
  128. Емохонова, Любовь Георгиевна.Мировая художественная культура : (базовый уровень) 
: учебник для 10-го класса : [+ CD] / Л. Г. Емохонова. - Москва : Академия, 2017. - 239, [1] с., [16] л. цв. 
ил. : ил. ; 24 см. - (Среднее общее образование). На обл. подзаг.: 10. Базовый уровень. - Библиогр.: с. 
237-238. - 5000 экз. - ISBN 978-5-4468-5923-8. 
  129. Ермолов, Алексей Петрович.Записки А. П. Ермолова, 1798-1826 / А. П. Ермолов ; [сост., 
подгот. текста, вступ. ст. и коммент. В. А. Федорова]. - Москва : Высш. шк., 1991. - 462, [2] с., [8] л. ил. ; 
21 см.Библиогр.: с. 462-463. - Имен. указ.: с. 455-461. - ISBN 5-06-002005-3. 
  130. Жекотов, Юрий Викторович.Те печальные амурские дни : (историческое исследование) / 
Юрий Жекотов. - Николаевск-на-Амуре : М-Пресс, 2017. - 107 с. : фот. ; 19 см. Библиогрф. в подстроч. 
приеч. - 150 экз. - ISBN 978-5-966-97567-6-3.Автор  поднимает некоторые проблемные и спорные   
вопросы истории старого Николаевска-на-Амуре. Многие суждения высказаны  как версии и 
предположения, но в то же время версии, против которых нет на сегодня веских контраргументов. 
Читатель сделает много важных и полезных для себя открыти. 
  131. Жирнов, Осип Михайлович (1860-1918). Взаимное земское страхование в Вятской 
губернии за последние 10 лет (1885-1894 г.) : c прил. 2 карт. : издание вятского губернского земства / 
[О. Жирнов]. - Вятка : Тип. Маишеева, 1896. - 57 с., 2 л. карт. ; 26 см.Авт. указан на 44 с. текста. 
  132. Зимин, Александр Александрович.Опричнина / А. А. Зимин ; [предисл. А. Л. 
Хорошкевич]. - 2-е изд., испр. и доп. - Москва : Территория, 2001. - 447, [1] с. : портр. ; 22 см. - 
(Памятники русской исторической мысли).Загл. 1-го изд.: Опричнина Ивана Грозного. - Указ. имен: с. 
436-447. - Библиогр. в примеч.: с. 287-412. - ISBN 5-900829-07-3. 
  133. Золотая плеяда Луховицкого района : 65 лет Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг. : герои Советского Союза, герои Российской Федерации, полные кавалеры орденов 
Славы, герои Социалистического труда / гл ред. В. Г. Красненков. - Луховицы ; Москва : Современные 
тетради, 2010. - 175, [1] с. : ил., портр. ; 22 см. Экз. №№ 1491674, 1570066 автогр. авт. - 2050 экз. - ISBN 
978-88289-381-0. 
  134. Иллерицкий, Владимир Евгеньевич (1912-1980).Советская историография 
отечественной истории: очерки развития историографии истории СССР (1917-1960 гг.) / В. Е. 
Иллерицкий ; [редкол.: Логунов А. П. [и др.] ; Федер. агентство по образованию, Гос. образоват. 
учреждение высш. проф. образования "Рос. гос. гуманитар. ун-т, Фак. истории, политологии и права"]. - 
Москва : РГГУ, 2006. - 179, [2] c. : портр. ; 21 см. Библиогр. в конце гл. - ISBN 5-7281-0615-3. 
  135. Интеллектуальная культура современной историографии : [сборник статей] : памяти 
Владимира Евгеньевича Иллерицкого / [Федер. агентство по образованию, Гос. образоват. учреждение 
высш. проф. образования Рос. гос. гуманит. ун-т, Фак. истории, политологии и права ; редкол.: Логунов 



А. П. (отв. ред.) и [др.]]. - Москва : Издательский центр Российского государственного гуманитарного 
университета, 2006. - 245, [1] c. : портр. ; 21 см. Библиогр. в конце ст. - 200 экз. - ISBN 5-7281-0633-1. 
  136. Историческая антропология: место в системе социальных наук, источники и методы 
интерпретации : тезисы докладов и сообщений научной конференции, Москва, 4-6 февраля 1998 г. ; 
редкол.: О. М. Медушевская (отв. ред.) и др. - Москва : Изд. центр РГГУ, 1998. - 251 с. ; 20 см. В надзаг.: 
М-во общ. и проф. образования Рос. Федерации, Рос. гос. гуманитар. ун-т. Каф. источниковедения и 
вспом. ист. дисциплин, Рос.-фр. центр ист. антропологии им. Марка Блока. - Рез. на англ. яз. - 200 экз. 
  137. История России 19-20 веков: историография, новые источники : тезисы докладов 
межвузовской научно-практической конференции, [30-31 мая 1994 г. / редкол.: А. А. Кулаков (отв. ред.) 
и др.] . - Нижний Новгород : Нижегородская государственная архитектурно-строительная академия, 
1994. - 107, [1] с. ; 21 см. В надзаг.: Гос. ком. РФ по высш. образованию, Нижегор. гос. архитектур.-
строит. акад., Ком. по делам архивов гос.-правового деп. адм. Нижегор. обл., Нижегор. обл. центр 
документации новейшей истории. - 200 экз. 
  138. Источниковедение и историография в мире гуманитарного знания : доклады и тезисы 
XIV научной конференции, Москва, 18-19 апр. 2002 г. / [сост. Р. Б. Казаков ; редкол.: В. А. Муравьев 
(отв. ред.) и др.]. - Москав : Рос. гос. гуманитар. ун-т, 2002. - 549 с. ; 20 см. В надзаг.: Рос. гос. 
гуманитар. ун-т, Ист.-арх. ин-т, Каф. источниковедения и вспом. ист. дисциплин, Рос. акад. наук, 
Археогр. комис. - В честь Сигурда Оттовича Шмидта. - 300 экз. 
  139. К падению Порт-Артура / сост. В. Н. Скопин. - Москва : Изд. Д. П. Ефремова, 1905. - 79 
с. ; 19 см. 
  140. Каменский, Александр Борисович (д-р ист. наук; 1954 -).Повседневность русских 
городских обывателей : исторические анекдоты из провинциальной жизни XVIII века / А. Б. Каменский ; 
[Рос. гос. гуманитар. ун-т]. - Москва : Изд. центр Российского государственного гуманитарного 
университета, 2006. - 403,[1] c. : ил. ; 22 см. Библиогр. в примеч.: с. 375-402 и в подстроч. примеч. - Экз. 
№ 1569521 с автогр. авт. - ISBN 5-7281-0807-5. 
  141. Кизеветтер, Александр Александрович (1866-1933).Исторические очерки : из истории 
политических идей - школа и просвещение - русский город в XVIII столетии - из истории России в XIX 
столетии / А. А. Кизеветтер. - Москва : Территория будущего, 2006 (М. : Типография "Наука" РАН). - 442, 
[1] с. ; 24 см. - (Университетская библиотека Александра Погорельского. Серия История. Культурология 
/ сост.: В. В. Анашвили, А. Л. Погорельский).Библиогр. в подстроч. примеч. - 1100 экз. - ISBN 5-91129-
030-8. 
  142. Кишаева, Ольга Андреевна. Улицы и площади Рязани : городская топонимия в 
историческом аспекте / О. А. Кишаева, И. Г. Кусова ; Ряз. историко-культур. о-во. - Рязань : [б. и.], 2017. 
- 126, [1] с. : ил. ; 21 см. На 4-й с. обл. 2-й авт.: И. Г. Кусова, к. ист.н. - Библиогр.: с. 113-118 и в примеч. - 
Указ. упомянутых в работе назв. ряз. улиц и площадей: с. 120-126. - 500 экз. - ISBN 978-5-9500786-0-6.В 
книге впервые представлена богатая история происхождения названий рязанских улиц и площадей. 
Авторы - историк и филолог - проследили городские топонимы на протяжении нескольких веков - с 
эпохи средневековья до современности, выявили целый пласт ранее неизвестных именований, 
бытовавших в Переяславле Рязанском и Рязани в различные исторические периоды, описали и 
систематизировали их. 
  143. История родов русского дворянства : в 2 кн. / [сост. П. Н. Петров]. - Москва : Лексика : 
Современник, 1991-.50000 экз. - ISBN 5-270-01515-3.Кн. 1. - 1991. - 430, [1] с. : ил. ; 24 см. - ISBN 5-270-
01513-7. 
  144. История родов русского дворянства : в 2 кн. / [сост. П. Н. Петров]. - Москва : Лексика : 
Современник, 1991-.50000 экз. - ISBN 5-270-01515-3.Кн. 2. - 1991. - 319 с. : ил. - ISBN 5-270-01514-5. 
  145. Голоса из России : сборники А. И. Герцена и Н. П. Огарева : книжки 1-9, 1856-1860, 
Лондон : факс.изд. в 3-х вып. / АН СССР, Ин-т истории СССР ; под рук. М. В. Нечкиной. - Москва : 
Наука, 1974-.Вып. 4: Книжка X, 1856-1857. - 1975. - 375 с.Указ.: с. 296-374. 
  146. Голоса из России : сборники А. И. Герцена и Н. П. Огарева : книжки 1-9, 1856-1860, 
Лондон : факс.изд. в 3-х вып. / АН СССР, Ин-т истории СССР ; под рук. М. В. Нечкиной. - Москва : 
Наука, 1974-.Вып. 2: Книжки IV-VI, 1857-1859. - 1976. - [481], X с. 
  147. Ковалев, Михаил Владимирович (канд. ист. наук; 1985-).Русские историки-эмигранты в 
Праге (1920-1940 гг.) / М. В. Ковалев ; под ред. И. Р. Плеве ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Сарат. гос. техн. ун-т. - Саратов : Сарат. гос. техн. ун-т, 2012. - 405, [1] с. ; 21 см.На 4-й с. обл. авт.: 
Ковалев М.В., к.ист.н., доц. - Библиогр.: с. 330-375 и в подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 376-406. - Экз. 
№ 1569544 с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-5-7433-2540-5. 
  148. Кожин, Иван Иванович. На древней земле : [историко-краеведческие очерки о с. 



Ходынине и колхозе им. Куйбышева] / Иван Кожин. - Рязань : Узорочье, 2000. - 157, [2] с. : ил., портр., 
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1000 экз. - ISBN 5-85057-282-1. 
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(Жизнь замечательных людей : серия биографий : основана в 1890 году Ф. Павленковым и продолжена 
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в примеч. в конце ст. - 500 экз. 
  167. Новиков, Виктор Иванович (канд. пед. наук; 1929-).Александр Кузяков : жизнь 
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- 342 [5] с. : табл., карты ; 23 см. - (Книги по русистике = Ruszisztikai könyvek ; 27, ISSN 1219-4905).Текст 
рус., англ., венг. . - Предисл. парал. рус., англ. - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-963-7730-63-
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  187. Рябцев, Александр Спиридонович (1921-).Детство, отрочество и юность : мемуары / 
Александр Рябцев ; [ред. И. Красногорская]. - Рязань : Издатель Ситников, 2015. - 131 с. : ил., портр., 
факс., 1 вкл. л. табл. ; 21 см. Экз. № 1570280 с автогр. авт. - 200 экз. - ISBN 978-5-902420-66-8.А. С. 
Рябцев - ветеран Великой отечественной войны. Участвовал в Сталинградском сражении, Курской 
битве, Белорусской операции "Багратион", обороне Наревского плацдарма. Форсировал реки: Десна, 
Днепр, Сож, Березина, Нарев, Одер и другие. Занесен в раздел "Победители, они сражались за 
Родину" энциклопедии "Лучшие люди России". После войны продолжил службу в Вооруженных силах. 
Награжден семью орденами и многими медалями. Уволен в запас с должности начальника штаба 
ракетной дивизии стратегического назначения в воинском звании полковника. Книга "Детство, 
отрочество и юность" – первая книга трилогии "Жизнь прожить – не поле перейти", включающая, 
помимо воспоминаний о войне, период детства и юношества и послевоенный срок служения в армии, 
который завершился в 1972 году увольнением в запас с должности начальника штаба ракетной 
дивизии стратегического назначения. - Первая книга автобиографической трилогии ветерана Великой 
Отечественной войны Александра Рябцева. 
  188. Рябцев, Александр Спиридонович (1921-). Жизнь продолжается : мемуары / Александр 
Рябцев ; [ред. К. Красногорская]. - Рязань : Издатель Ситников, 2014. - 487 с. : ил., портр., факс. ; 21 
см.3000 экз. - ISBN 978-5-902420-61-3.А. С. Рябцев - ветеран Великой отечественной войны. 
Участвовал в Сталинградском сражении, Курской битве, Белорусской операции "Багратион", обороне 
Наревского плацдарма. Форсировал реки: Десна, Днепр, Сож, Березина, Нарев, Одер и другие.  
Занесен в раздел "Победители, они сражались за Родину" энциклопедии "Лучшие люди России". После 
войны продолжил службу в Вооруженных силах. Награжден семью орденами и многими медалями. 
Уволен в запас с должности начальника штаба ракетной дивизии стратегического назначения в 
воинском звании полковника. Книга "Жизнь продолжается" - третья часть трилогии "Жизнь прожить - не 
поле перейти", о новой послевоенной жизни. А. С. Рябцев и сегодня активен, бодр, начинает день с 
энергичной гимнастики, просмотра новостей и чтения. С 2016 года Александр Спиридонович – член 
Союза российских писателей, является Почетным председателем областного Совета ветеранов. В 



общем, жизнь продолжается – достойно и с чувством высокой любви к Родине…. - Третья книга 
задуманной Александром Рябцевым автобиографической трилогии. В ней автор рассказывает, как ему 
довелось служить в первые послевоенные годы и в годы холодной войны. 
  189. Свободные люди : диссидентское движение в рассказах участников : [сборник] / сост.: 
Александр Архангельский. - Москва : Время, 2018 . - 349, [1] с. ; 20 см. - (Серия "Диалог").Библиогр. в 
тексте. - 1500 экз. - ISBN 978-5-9691-1682-5. 
  190. Севастьянова, Алла Александровна. Жизнь в центре Рая : советский райцентр 50-х - 
60-х годов ХХ века / А. А. Севастьянова. - Москва : Древлехранилище, 2008. - 135 с., [8] л. ил., портр., 
факс., цв. ил., факс. : ил., цв. портр. ; 22 см. Библиогр. в примеч.: с. 128-135. - Экз. №№ 1473279, 
1549500, 1570092 с автограф. авт. - 500 экз. - ISBN 978-5-93646-132-3. 
  191. Север, Александр.КГБ против ОУН. Убийство Бандеры / Александр Север. - Москва : 
Алгоритм, 2017. - 318, [1] с. ; 21 см. - (Ликвидация). Библиогр. в примеч. в конце кн. - 16+. - 1500 экз. - 
ISBN 978-5-906979-58-2. 
  192. Семин, Владимир Андреевич (историк-краевед, писатель, поэт; 1952-). Легенды 
Рязанского края. Избранное / Владимир Сёмин. - Рязань : Народный Союз, 2018. - 187 с. : ил., цв. ил., 
портр. ; 21 см.100 экз. - ISBN 978-5-98927-002-6.В книгу "Легенды Рязанского края. Избранное" вошли 
исторические очерки о генерале Скобелеве, Авдотье Рязаночке, святых благоверных Петре и 
Февронии, царице Тайдуле, великом князе Олеге Рязанском, касимовской невесте Афимии 
Всеволожской, императоре Николае II. Влючены новые работы автора о русской социальной 
политической частушке, парикмахере и косметологе Максе Факторе, аптекаре и парфюмере Вагнере. 
Книга стихов "Избранное" объединяет стихи разных лет. Оставаясь преданным своей "малой родине", 
автор неотступно следует русским реалистическим традициям. Его поэзия правдива и духоподъемна. 
Особенно проникновенна любовная и пейзажная лирика поэта, воспевающая "серцевинную" Россию . 
  193. Скоробогатов, Андрей Валерьевич. Павел Первый в российской исторической 
литературе : монография / А. В. Скоробогатов. - Казань : Форт-Диалог, 1999. - 146, [1] с. : ил. ; 21 
см.Библиогр. в подстроч. примеч. - Экз. № 1569518 c автогр. авт. - ISBN 5-93130-007-4. 
  194. Скрынников, Руслан Григорьевич (д-р ист. наук; 1931-2009).Иван Грозный / Р. 
Г.Скрынников. - Москва : Наука, 1975. - 246, [1] с. : ил. ; 20 см. - (Серия"История нашей Родины" / Акад. 
наук. СССР).Библиогр.: с. 246 и в примеч. - 150000 экз. 
  195. Столыпин, Аркадий Александрович (1894-1990).Дневники 1919-1920 годов / Аркадий 
Столыпин. Письма 1917-1920 / Иван Романовский. - Москва : Свято-Екатерининский мужской 
монастырь ; Брюссель : Архив русской эмиграции : Ассоциация Святой Троицы Московского 
Патриархата, 2011. - 294, [1] с. : ил., портр., факс. ; 22 см.На 4-й с. обл. авт.: А. А. Столыпин, ротмистр, 
И. П. Романовский, ген.-лейт. - 1000 экз. - ISBN 978-5-904685-06-5. 
  196. Сунь-Цзы (6-5 вв. до н.э.).Трактат о военном искусстве : с комментариями и 
объяснениями : хрестоматия / Сунь-Цзы ; пер. с китайского, предисл. и коммент. Николая Конрада. - 
Москва : АСТ, 2017. - 318, [1] с. ; 21 см. - (Философия на пальцах).Библиогр. в подстроч. примеч. - 12+. - 
2000 экз. - ISBN 978-5-17-099955-2. 
  197. Ченкина, Нина Борисовна. Михайлов. XX век. Время. События. Люди : сборник очерков 
и статей : книга в 3-х томах / [авт.-сост.] Нина Ченкина. - Рязань : Русское слово, 2017-. - 22 см. - ISBN 
978-5-89877-263-5.Сборник включает очерки и статьи о наиболее значимых событиях и известных 
людях Миайловской земли двадцатого столетия.Т. 1. - 2017. - 439 с., [8] л. цв. ил. : ил., портр., 
факс.Библиогр. в конце ст. и очерков. - 500 экз. - ISBN 978-5-89877-270-3 (Т. 1). 
  198. Это наша с тобой биография : в этой уникальной книге собраны невыдуманные истории 
из жизни 400 рязанцев из Приокского и Дягилево / [Информ. агенство "Малая Родина" ; гл. ред. Антон 
Сумин]. - Рязань : Малая Родина, 2018. - 31 см.Т. 1. - 2018. - 415 с. : ил., портр., факс.999 экз.В первой 
книге из серии "Это наша с тобой биография" бережно собраны сотни невыдуманных историй из жизни 
наших земляков посёлка Дягилево, Дягилевского военного городка и Приокского посёлка. Судьба 
каждого человека уникальна. Сотрудники информационного агенства "Малая Родина" на протяжении 
целого года встречались с жителями Рязани и записывали эти истории. Трогательные и забавные, 
грустные и остроумные, красивые и мудрые истории реальных судеб заставят читателей задуматься о 
важных и глубоких вещах. 
  199. Тверская земля в прошлом и настоящем : cборник научных трудов / Твер. гос. ун-т ; 
[редкол.: С. И. Федосова (отв. ред.) и др.]. - Тверь : ТГУ, 1994. - 152 с. ; 20 см. Библиогр. в примеч. в 
конце ст. - 250 экз. - ISBN 5-230-08549-5. 
  200. Теплякова, Наталья Викторовна. Алексей Скурлатов : [о ветеране Великой 
Отечественной войны] / Наталья Теплякова ; [Упр. Алтайского края по культуре и арх. делу]. - Барнаул : 



Алтайский дом печати, 2014. - 319, [2] с., [15] л. цв. ил., факс., портр. : ил., цв. ил., факс., портр. ; 21 см. - 
(Алтай. Судьба. Эпоха : историко-биографическая серия).Библиогр. в конце кн. - 12+. - 2500 экз. - ISBN 
978-5-98550-340-1.Простой солдат, ветеран Великой Отечественной войны Алексей Иванович 
Скурлатов никогда не стремился к славе, однако имя его известно многим, и не только в России. 
Алексей Иванович прожил всю свою долгую жизнь в селе Налобиха Алтайского края. Всю - кроме 
четырех лет войны. Дважды приходила на него похоронка, лишь спустя 68 лет нашел его один из 
орденов, и только через сорок лет после войны узнал он, что его именем в далекой Болгарии люди 
назвали памятник советскому солдату-освободителю - тот самый, о котором сложена одна из самых 
пронзительных песен "Стоит на горою Алеша, в Болгарии русский солдат". Эта книга посвящена одной 
из самых удивительных историй, которую только сплетали когда-нибудь Жизнь и Война... 
  201. Тропа к творчеству Кузякова / авт.-сост.: Елена Ладыгина, Марина Демидова ; [вступ. ст. 
А. Кузякова ; предисл. А. Баранова]. - Рязань : ГУП РО Рязанская областная типография, 2014. - 143 с., 
[20] л. портр., цв. ил., портр., факс. ; 21 см.150-летию Кривской школы посвящается. - Библиогр.: с. 54 
(12 назв.). - Список книг А. М. Кузякова: с. 54-55. - 100 экз. - ISBN 978-5-91255-152-9. 
  202. Тропа к творчеству Кузякова. Кн. 2 / [авт.-сост.:] Елена Ладыгина, Марина Демидова. - 
Рязань : Рязанская обл. тип., 2015. - 203 с., [22] л. цв. ил. : ил., портр. ; 21 см.300 экз. - ISBN 978-5-
91255-152-9. 
  203. Уроки Великого Октября 1917 года и борьба за социализм XXI века : материалы 
Рязанской областной научно-практической конференции, посвященной 100-летию Великой 
Октябрьской социалистической революции 1917 года, [Рязань, 27 февраля 2017 г.] / Ряз. обл. отд-ние 
КПРФ, Ряз. обл. отд-ние РУСО ; [под ред. И. Д. Шутова, к.и.н., доцента]. - Рязань : Русское слово, 2017. 
- 110 с. ; 21 см.250 экз. - ISBN 978-5-89877-256-7.27 февраля 2017 года в Рязани по инициативе обкома 
КПРФ и регионального отделения РУСО состоялась научно-практическая конференция, посвященная 
100-летию Великой Октябрьской социалистической революции 1917 года "Уроки Великого Октября 
1917 года и борьба за социализм XXI века". В ней приняли участие партийные и комсомольские 
активисты, представители общественных объединений-сторонников партии, жители города. Была дана 
подробная информация об основных классовых причинах Великой Октябрьской социалистической 
революции, о тактике большевиков, проведен сравнительный анализ достижений социализма в 
советский период на фоне нынешнего социально-экономического положение в стране и области. Были 
поставлены конкретные задачи по достойной встрече 100-летия Великого Октября. Выступившие 
участники каждый со своей стороны дополнили доклад различными аспектами, связанными с великим 
наследием Октября 1917 года, политическим и социально-экономическим курсом нынешней 
буржуазной власти, задачами, стоящими перед народно-патриотическими силами России по 
возрождению страны. По итогам обсуждения была принята резолюция, подытожившая доклады и 
выступления участников, выразившая позицию и задачи партии в преддверии 100-летия Великого 
Октября. 
  204. Федорова, Елена Васильевна. Люди императорского Рима / Е. В. Федорова. - М. : Изд-
во МГУ: Ост-Вест корпорейшен, 1990. - 365,[1] с.: ил. Библиогр.: с.344-348. - Библиогр. в примеч.: 340-
343. - ISBN 5-211-01936-9. 
  205. Фукс, Эдуард (1870-1940). Секреты женщин Ренессанса / Эдуард Фукс ; [пер. с нем. В. 
М. Фриче]. - Москва : Алгоритм, 2016. - 446, [1] с. : ил., портр. ; 21 см. - (Как жили женщины разных 
эпох).На пер. авт. не указан. - 16+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-906861-87-0. 
  206. Вспомогательные исторические дисциплины - источниковедение - методология истории 
в системе гуманитарного знания : материалы XX международной научной конференции, Москва, 31 
января - 2 февраля 2008 г. : [в 2 ч. / редкол.: М. Ф. Румянцева (отв. ред.) и др.]. - Москва : Издат. центр 
РГГУ, 2008. - 21 см. В надзаг.: Рос. гос. гуманит. ун-т, Ист.-арх. ин-т, Каф. источниковедения и 
вспомогат. ист. дисциплин.Ч. 1. - Москва, 2008. - 366 с. Памяти Ольги Михайловны Медушевской. - 
Библиогр. в тексте. - 300 экз. 
  207. Чернышева, Елена Викторовна (канд. ист. наук).Социальный облик и общественная 
деятельность земских служащих (вторая половина 1860-х - 1914 годы) в отечественной историографии 
/ Е. В. Чернышева. - Челябинск : Челябинский Дом печати, 2010. - 351 с. ; 21 см. Библиогр. в подстроч. 
примеч. - Экз. с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-5-87184-482-3. 
  208. Шаблин, Андрей Александрович (канд. ист. наук). Дединово - село морское : [история 
села и Дединовской кораблестроительной верфи, 1667-1670 гг.] / А. А. Шаблин, С. А. Кочетков. - Рязань 
: Благо, 1996. - 237, [1] с., [4] л. ил. : ил. ; 21 см. Библиогр. в примеч.: с. 226-234. - 3000 экз. - ISBN 5-
87706-020-1. 
  209. Шамбаров, Валерий Евгеньевич (1956-).Нашествие чужих: заговор против империи / 



Валерий Шамбаров. - Москва : Алгоритм, 2007. - 606, [1] с. ; 21 см. - (Исторический триллер).Библиогр.: 
с. 595-605 (195 назв.). - 4000 экз. - ISBN 978-5-9265-0473-3. 
  210. Шустер, Георг.История тайных обществ, союзов и орденов : [тамплиеры, иллюминаты, 
масоны, розенкрейцеры, рыцари Солнца, карбонарии, мафиози, фении, друиды] / Георг Шустер ; [пер. с 
нем.: О. А. Волькенштейн]. - Москва : Центрполиграф, 2018. - 670, [1] с. : ил. ; 21 см.2000 экз. - ISBN 
978-5-227-07825-4. 
  211. Юркин, Игорь Николаевич (1953-).Демидовы в Туле : из истории становления и 
развития промышленной династии / И. Н. Юркин ; [Рос. акад. наук, Ин-т истории естествознания и 
техники им. С. И. Вавилова]. - Москва ; Тула : Рарус, 1998. - 325 с., [1] л. ил. : ил. ; 20 см. - (Историко-
краеведческая библиотека / отв. ред. к.т.н. Н. К. Ламан ; вып. 2). На суперобл. авт.: Юркин, И. Н., к.т.н., 
д.и.н., чл. корр. Акад. гуманитар. наук. - Рез. на англ. яз. - Др. кн. о Демидовых в предисл.: с. 3-12. - 
Архив. источники и бибиогр.: с. 272-279. - Имен., геогр. указ.: с. 280-305. - Указ. з-дов: с. 306-308. - Экз 
№ 1569642 с автографом автора. - 1000 экз. - ISBN 5-86967-035-7. 
  212. Юркин, Игорь Николаевич (1953-). Демидовы-ученые, инженеры, организаторы науки и 
производства : опыт науковедческой просопографии / И. Н. Юркин ; отв. ред. С. С. Илизаров, Н. К. 
Ламан; [Рос. акад. наук]. - Москва : Наука, 2001. - 331, [2] с. ; 22 см. - (Серия "Научно-биографическая 
литература").Библиогр.: с. 290-304. - Указ.: с. 306-332. – Экз. № 1569643 с автографом автора. - 1100 
экз. - ISBN 5-02-013058-3. 
  213. Юхина, Ирина Николаевна (1973-).Пронск и окрестные поселения : к 870-летию Пронска 
/ И. Н. Юхина ; [отв. ред. и авт. предисл. Б. В. Горбунов]. - Рязань : Узорочье, 2001. - 231 с. : ил., табл., 
карт., факс. ; 21 см. Библиогр.: с. 66-67, 227-228. - Экз. № 1517444 из коллекции И. Н. Гаврилова. - 1000  
экз. - ISBN 5-85057-343-7. 
  214. Яхнов, Геннадий Михайлович (Герой Советского Союза; 1918-2014).Когда небо в огне : 
заметки летчика-истребителя / Геннадий Яхнов ; [лит. запись Минеля Левина]. - [4-е изд.]. - Рязань : 
Политетех, 2009. - 132, [2] с., [8] л. ил., портр. ; 21 см.Экз. № 1570258 с автогр. авт. - 300 экз. 
  215. Яхонтов, Степан Дмитриевич (1853 - 1942)."Моя жизнь. Воспоминания". Моё бытование 
после тюрьмы. 1930 - 1938 гг. Книга 14 - 2. Дневник. Последние годы, 1932-1941 / [сост. и авт. предисл. 
Б. Г. Белоглазов, правнук С. Д. Яхонтова]. - Рязань : [Рязанский областной научно-методический центр 
народного творчества], 2017 (ООО "Фирма РИНФО"). - 167, [2] с. : ил., портр.,  факс., пл. ; 29 см. - 
(Рязанский этнографический вестник / гл. ред. В. В. Коростылев ; 58) (Рязанская этнографическая 
энциклопедия / авт. и рук. проекта В. В. Коростылев).Имен. указ.: с. 50, 162-164. - Предм. указ.: с. 51-52, 
165-167. - Список изд. "Ряз. этнограф. вестника" в конце кн. (58 назв.). - 50 экз. - ISBN ISSN: 1819-
2246.Степан Дмитриевич Яхонтов (1853-1942 гг.) известный деятель рязанского краеведения, 
организатор музейной работы, архивист, преподаватель истории. Всего автором написано 15 книг 
(тетрадей) воспоминаний, охватывающих период с раннего детства до поздней старости (1853-1938 
гг.). Таким образом, в восприятии одного человека описаны события от эпохи крепостного права и 
почти до начала Великой Отечественной войны. Почти все эти материалы находятся и бережно 
сохраняются в Государственном архиве Рязанской области (ГАРО). В настоящем издании 
представляется книга 14-2 воспоминаний С. Д. Яхонтова о его жизни "Моё бытование после тюрьмы" 
(1930 - 1938 гг.). Дневник. Последние годы, 1932-1941 гг. 
  216. Фонтанка : культурно-исторический альманах / [Центр. гор. публ. б-ка им. В. В. 
Маяковского ; отв. ред. Рудая Зинаида Абрамовна]. - Санкт-Петербург : ЦГПБ им. В. В. Маяковского, 
2007. - 30 см.500 экз. № 21. - 2017. - 104 с., [2] л. цв. ил. : ил., портр., факс. Библиогр. в конце ст. и в 
подстроч. примеч. 
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                        217. Кооперация. Страницы истории : в 3 т. / Рос. акад. наук, Ин-т экономики ; [редкол.: 
проф. Н. К. Фигуровская (отв. ред.-сост.) и др.]. - Москва : Наука, 1998-. - 22 см. - (Памятники 
экономической мысли / редкол.: акад. Л. И. Абалкин и др.). - ISBN 5-02-012308-0.Т. 1, кн. 1: 30-40-е годы 
ХIХ - начало ХХ века. Предыстория. - 1998. - 767, [1] с. : портр.Библиогр. в примеч. в конце очерков и в 
подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 761-766. - 550 экз. - ISBN 5-02-010850-2 (Т. 1). - ISBN 5-02-013694-8 
(Кн. 1). 
  218. Белявский, С. И.Руководство для страховых агентов при оценке фабрик и заводов : 
пособие для агентов, инспекторов, заведующих страховых отделов и прочих деятелей страхового дела 



/ С. И. Белявский и А. Т. Квятковский. - Тамбов : Типо-лит. Н. Бердоносова и Ф. Пригорина, 1910. - 94 с. : 
ил. ; 22 см.Библиогр.: "Руководства, служившие литературными пособиями при составлении 
настоящего сборника" (с. 4). - Экз. № 1569476 с экслибрисом. 
  219. Вигдорчик, Николай Абрамович (1874-1954). Государственное обеспечение 
трудящихся : (итоги и перспективы социального страхования) / Н. А. Вигдорчик. - Петроград : Муравей, 
[1917]. - VIII, 80 с. ; 26 см. 
  220. Вумек, Джеймс.Бережливое производство : как избавиться от потерь и добиться 
процветания вашей компании : перевод с английского / Джеймс Вумек, Дэниел Джонс ; [пер. С. Турко]. - 
11-е издание. - Москва : Альпина Паблишер, 2017. - 470, [1] с. : ил. ; 24 см. - (Editor's choice).Заглавие и 
автор оригинала: Lean thinking / James P. Womack, Daniel T. Jones. - Библиогр.: с. 469-470 и в подстроч. 
примеч. - ISBN 978-5-9614-6143-5. 
  221. Зунтум, Ульрих ван (1954-). Невидимая рука : экономическая мысль вчера и сегодня / 
Ульрих ван Зунтум ; [пер. с нем. И. П. Шматова ; Региональная общественная организация 
Либеральная миссия. - 5-е актуализир. и испр. изд. - Москва : Мысль, 2017. - 445 с. : ил. ; 22 см.Загл. и 
авт. ориг.: Die unsichtbare hand / Ulrich van Suntum. - Библиогр.: с. 422-437. - Указ.: с. 438-445. - 1000 экз. 
- ISBN 978-5-244-01190-6. 
  222. Керимов, Вагиф Эльдарович. Бухгалтерский учет : учебник : для студентов высших 
учебных заведений, обучающихся по направлениям подготовки "Экономика", "Менеджмент" и "Торговое 
дело" (квалификация "бакалавр") / В. Э. Керимов ; [гл. ред. А. Е. Илларионова]. - 7-е изд., изм. и доп. - 
Москва : Дашков и К", 2017. - 582, [1] с. - (Учебные издания для бакалавров).500 экз. - ISBN 978-5-394-
02722-2. 
  223. Колобов, Владимир Михайлович. Белые журавли : [о Рязанской области] / В. М. 
Колобов ; [худож. В. И. Харламов]. - Москва : Соетская Россия, 1986. - 252, [2] с. : ил. ; 17 см. - (По 
земле Российской). 
  224. Любимов, Николай Викторович. Послание Губернатора Рязанской области  Николая 
Викторовича Любимова о приоритетных задачах Правительства  Рязанской области в 2018 году : 9 
февраля 2018 года, г. Рязань / Н. В. Любимов . - Рязань : [б. и.], 2018. - 21 с. 
  225. Серебряков, П. А.Математическая теория огневого страхования : Издание 
Московского Губернского Земства / П. Серебряков. - Москва : Печатня С. П. Яковлева, 1909. - 134 с. ; 26 
см.Библиогр.: "Источники". 
  226. Смета доходов, расходов и специальных средств Переселенческого Управления 
министерства земледелия на 1917 год. - Петроград : [б. и.], 1916. - 255 с., 1 карт. 
  227. Труд, собственность и капитал под охраной страхования : народно-хозяйственный 
очерк / cост. А. А. Шахт. - Санкт-Петербург : Типо-лит. Ю. А. Мансфельд, 1899. - 80, XXVII с. ; 21 см. 
  228. Финансовые рынки Евразии: устройство, динамика, будущее / [Я. М. Миркин, Т. М. 
Сулейменов, Б. В. Хулхачиев и др.] ; под редакцией Я. М. Миркина ; Институт мировой экономики и 
международных отношений имени Е. М. Примакова (ИМЭМО) РАН. - Москва : Магистр, 2017. - 382, [1] с. 
: ил., табл. ; 24 см.Авт. указаны на обл. - Библиогр.: с. 364 (16 назв.) и в подстроч. примеч. - 300 экз. - 
ISBN 978-5-9776-0392-8. 
  229. Шапиро, Джон Филиппович (1877-).Страхование лесных имуществ от огня : доклад 1 
Всероссийскому съезду представителей лесной промышленности и торговли / Дж. Ф. Шапиро ; Бюро по 
учреждению съездов представителей лес. пром-сти и торговли. - Санкт-Петербург : Тип. М. Квара, 
1914. - 41 с. : табл. ; 24 см. 
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  230. Бескровный, Любомир Григорьевич. Атлас карт и схем по русской военной истории / 
Л. Г. Бескровный ; Воен. акад. Красной Армии им. М. В. Фрунзе. - Москва : Воениздат, 1946. - VII с. 
текста, 88 л. карт. и схем. : карт., схем. ; 27 см. 
  231. Краткий отчет о деятельности генерал-квартирмейстера 1-ой Маньчжурской армии / 
[сост. генерал-квартирмейстер генерал-майор Огановский]. - Москва : Т-во "Печатня С. П. Яковлева", 
1906. - 37 с. ; 27 см.На обл.: Доверительно. 
  232. Кузяков, Александр Михайлович.Вышли мы все из народа, время вернуться к нему : 
предвыборные тезисы / А. М. Кузяков. - Рязань : [б. и.], 2005. - 14 с. - ISBN 5-1444385 : 10.00. 
  233. Леонов, Николай Сергеевич (д-р ист. наук; 1928-).Рауль Кастро / Николай Леонов. - 



Москва : Молодая гвардия, 2015. - 252, [3] с., [16] л. ил., портр. ; 21 см. - (Жизнь замечательных людей : 
ЖЗЛ : биография продолжается : серия биографий ; вып. 31).Библиогр.: с. 252-253. - Др. произвед. авт. 
на 3-й с. обл. - 16+. - Экз. № 1568482, № 1568481, № 1570064 с автогр. авт. - 3000 экз. - ISBN 978-5-235-
03814-1. 
  234. Марченко, Михаил Николаевич. История политических и правовых учений : учебное 
пособие / М. Н. Марченко, И. Ф. Мачин ; Московский гос. ун-т им. М. В. Ломоносова, Юридический фак. - 
Москва : Проспект, 2010. - 467, [1] с. : табл. ; 22 см.Библиогр.: с. 464. - 300 экз. - ISBN 978-5-392-01494-1. 
  235. Муравлев, Анатолий Степанович (1951-).Михаил Калашников / Анатолий Муравлев ; 
[Упр. Алтай. края по культуре и архивному делу, Алтай. краевая универс. науч. б-ка им. В. Я. Шишкова]. 
- [Барнаул : Алтайский дом печати, 2016. - 380, [9] с., [12] л. ил., цв. ил., портр., факс. ; 21 см. - (Алтай. 
Судьба. Эпоха).Библиогр.: с. 375-381. - 12+. - 250 экз. - ISBN 978-5-9907004-2-0. 
  236. Николай Любимов : год в Рязанской области. - [Б. м. : б. и.], 2018. - 23 с. : ил., портр. 
  237. Опыт и уроки развития Российской армии : тезисы Четвертой Всероссийской заочной 
научной конференции / [науч. ред.: д. ист. н., проф., акад. Акад. гуманитар. наук Р. В. Дегтярева, д. ист. 
н., проф. С. Н. Полторак]. - Санкт-Петеербург : Нестор, 1996. - 230 с. ; 20 см. - (Историки России. 
Защита чести и достоинства).В надзаг.: М-во общ. и проф. образования РФ, С.-Петерб. гос. техн. ун-т, 
Гос. н.-и. прогр. "Народы России: возрождение и развитие". - Библиогр. в подстроч. примеч. - 100 экз. 
  238. Паин, Эмиль Абрамович. Нация и демократия : перспективы управления культурным 
разнообразием / Эмиль Паин, Сергей Федюнин ; [Фонд Либеральная миссия и др.]. - Москва : Мысль, 
2017. - 265 с. ; 21 см. - (Свобода и право).На 4-й с. обл. авт.: Э. А. Паин - д.э.н., проф., С. Ю. Федюнин - 
магистр политологии. - В надзаг. также: Ком. гражданских инициатив, Бизнес и мысль. - Библиогр. в 
подстроч. примеч. - Указ. имен: с. 259-265. - На 4-й с. обл. др. произведения 1-го авт. - ISBN 978-5-244-
01197-5.Авторы предлагают сравнительный анализ особенностей национально-политических 
тенденций в России и Европе перед лицом общих вызовов, прежде всего роста культурного 
разнообразия и миграции. 
  239. Питерская, Александра Леонидовна. История политических и правовых учений : 
учебное пособие / А. Л. Питерская, Е. В. Батеева ; Федер. агентство по образованию, Моск. гос. 
индустр. ун-т, Ин-т дистанцион. образования. - 2-е изд., стер. - Москва : [МГИУ], 2008. - 81 с. ; 21 
см.Библиогр.: с. 80-81 (41 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-2760-1594-1. 
  240. Серебрякова, Людмила Андреевна. Мастер танковых ударов / Л. Серебрякова. - 
Москва : Моск. гор. организация Союза писателей России : Литературная Республика, 2015. - 133 [3] с., 
[8] л. цв. фот. : ил.Авт. указ. на обл. - На тит. л.: Младшему лейтенанту госбезопасности Герою 
Советского Союза Андрею Михайловичу Серебрякову посвящается... - Экз. № 1546981, 1562604, 
1567531, 1569452, 1569451, 1569453 с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-5-7949-0522-9. 
  241. Сырков, Борис Юрьевич.Сноуден: самый опасный человек в мире / Борис Сырков. - 
Москва : Алгоритм, 2016. - 430, [1] c. : портр. ; 20 см. - (Дело не закрыто). Библиогр. в конце кн. (76 
назв.). - 16+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-906861-61-0. 
  242. Этническая и этнополитическая карта Крыма. Организация мониторинга и раннего 
предупреждения этнических и религиозных конфликтов : [монография / Зорин В. Ю., Старченко Р. А., 
Степанов В. В. и др.] ; под ред. В. Ю. Зорина [и др.] ; Ин-т этнологии и антропологии им. Н. Н. Миклухо-
Маклая, Рос. акад. наук, Федер. агентство науч. организаций (ФАНО) России. - Москва : ИЭА РАН, 2017. 
- 216 с. : карты, табл. ; 24 см. - (Крым в истории, культуре и экономике России) (Целевой конкурс).Авт. 
указаны на обороте тит. л. - На обороте тит. л. и обл.: 25 лет РФФИ. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 
300 экз. - ISBN 978-5-4211-0200-7. 
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                     243. Архипова, Татьяна Григорьевна. История государственной службы в России. XYIII-XX 
века : учебное пособие / Т. Г. Архипова, М. Ф. Румянцева, А. С. Сенин ; [Рос. гос. гуманитарный ун-т]. - 
Москва : Изд-во РГГУ, 1999. - 230, [1] с. ; 20 см. Библиогр.: с. 225-230, в примеч. - Экз. № 1569525 с 
автогр.авт. - 1000 экз. - ISBN 5-7281-0255-7. 
  244. Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации шестого 
созыва : основные итоги деятельности, 2012-2016 годы : справочник / [под общей ред. А. Д. Жукова]. - 
Москва : Государственная Дума, 2017. - 519 с. : ил. ; 30 см. Издания Гос. Думы: с. 451-466. - Основные 

http://www.aonb.ru/depart/novinki/2011/su_2011_04.htm#ПРАВО


публикации о Гос. Думе шестого созыва: науч.-вспомог. библиогр. указ.: с. 467-519. - 800 экз. - ISBN 
978-5-9909899-4-8. 
  245. Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации. Основные 
итоги деятельности : справочник : ежегодник, 2016 / коллектив авт.: И. А. Андреева (рук.) [и др.] ; под 
общ. ред. А. Д. Жукова. - М. : Изд. Государственной Думы, 2017. - 279, [1] с. : ил. ; 29 см. - ISBN 978-5-
9909899-3-1. 
  246. Кадников, Борис Николаевич. Уголовно-правовая охрана неприкосновенности 
частной жизни : научно-практическое пособие / Б. Н. Кадников ; под ред. Н. Г. Кадникова. - 2-е изд., доп. 
- Москва : Юриспруденция, 2017. - 119 с. ; 21 см. Библиогр.: с. 117-119 (42 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-
9516-0795-9. 
  247. ОМОН Рязанской области, 25 лет : юбилейное издание / Федер. гос. бюджет. 
образоват. учреждение высш. образования "Ряз. гос. ун-т им. С. А. Есенина" ; [ред. совет: С. Н. Попов и 
др.]. - Рязань : Рязанский государственный университет им. С. А. Есенина, 2018. - 11, [1] с. : портр., цв. 
фот. 
  248. Пискунова, Екатерина Александровна. Законодательный процесс в субъектах 
Российской Федерации = The legislative process in regions of the Russian Federation : монография / Е. А. 
Пискунова. - Москва : Юриспруденция, 2017 [т.е. 2016]. - 156 с. ; 21 см.Авт. также на англ. яз.: Ekanerina 
Piskunova. - На 4-й с. обл. авт.: Пискунова Е.А., к.ю.н., преп. - Кн. фактически издана в 2016 г. - 
Библиогр.: с. 139-156 (295 назв.) и в подстроч. примеч. - 500 экз. - ISBN 978-5-9516-0784-3. 
  249. Рибакофф, Дэниел. Частный сыск : секреты профессионального мастерства от 
ведущего детектива США / Дэниел Рибакофф ; [пер. с англ. О. Перфильев]. - Москва : Э, 2017. - 268, [2] 
с. : ил. ; 22 см. - (Личная безопасность. Секретные техники спецслужб). Библиогр. в конце кн. - 16+. - 
1500 экз. - ISBN 978-5-699-96558-8. 
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  250. Броновски, Джейкоб (1908-1974). Восхождение человечества / Джейкоб Броновски ; 
предисл. Ричарда Докинза ; [пер. с англ. Н. Суставовой]. - Санкт-Петербург [и др.] : Питер, 2017. - 349 с. 
: ил., портр., факс. ; 21 см. - (#PopScience).Загл. и авт. ориг.: The Ascent of Man/ Jacob Bronowski. - 
Библиогр.: с. 344-349. - 12+. - 3000  экз. - ISBN 978-5-496-02373-3. 
  251. Косякова, Валерия Александровна. Апокалипсис Средневековья : [Иероним Босх, 
Иван Грозный, Конец света] / Валерия Косякова. - Москва : Времена : АСТ, 2018. - 399, [1] с. : ил., цв. 
ил. ; 22 см. - (История и наука Рунета). Библиогр. в примеч.: с. 379-398 и в конце кн. - 10000 экз. - ISBN 
978-5-17-103542-6. 
 

 
ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 

   
  252. Александровская Новгородская земская учительская школа : отчет за первое 
десятилетие, 1869-1879. - Новгород : Тип.- лит. Н. И. Богдановского, 1880. - 58 с. : табл. 
  253. Амонашвили, Шалва Александрович (1931-). Педагогические притчи / Шалва 
Амонашвили. - 12-е изд. - Москва : Амрита-Русь : Свет, 2017. - 237 с. ; 20 см. - (Любовь и мудрость).16+. 
- 5000 экз. - ISBN 978-5-00053-943-9. 
  254. Анделин, Хелен (1920-2009).Все о детях : секреты воспитания от мамы 8 детей и 
бабушки 33 внуков / Хелен Анделин ; [пер. с англ.: Е. Кваша]. - Москва : Э, 2018. - 380, [1] с. ; 21 см.Загл. 
и авт. ориг.: All about raising children / Helen Andelin. - 16+. - 7000 экз. - ISBN 978-5-04-090468-6. 
  255. Вуйчич, Борис. Воспитание без границ. Ваш ребенок может все, несмотря ни на что / 
Борис Вуйчич ; предисл. Н. Вуйчича ; [пер. Э. Мельника]. - Москва : Э, 2018. - 298, [1] с., [4] л. фот. ; 20 
см. - (Проект TRUESTORY. Книги, которые вдохновляют).Загл. и авт. ориг.: Raising the perfectly imperfect 
child: facing the challenge with strength, courage and hope / Boris Vujicic. - Алф. указ.: с. 290-299. - В 
пояске. - 16+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-699-94950-2.Многомиллионную аудиторию поклонников 
легендарного Ника Вуйчича всегда интересовало, как его родителям удалось воспитать такого 
удивительного сына? Ник родился без рук и ног, но в жизни достиг большего, чем некоторые вполне 



здоровые люди. В этой книге отец Ника Борис Вуйчич раскрывает свои секреты воспитания, делится 
практическими советами и отвечает на вопросы, которые часто задают родители особенных детей. 
Книга будет интересна поклонникам Ника Вуйчича, а также всем родителям и, в первую очередь, 
родителям детей с особенностями развития. Это мемуары и руководство по воспитанию под одной 
обложкой. 
  256. Дейкина, Алевтина Дмитриевна. Слово Пушкина и слово о Пушкине на уроках 
русского языка : учебно-методическое пособие для учащихся и учителей / А. Д. Дейкина, Л. В. Дудова, 
О. Н. Левушкина. - Москва : Русское слово, 2016. - 206, [1] с. : ил., портр. ; 21 см. Библиогр. в тексте. - 
500 экз. - ISBN 978-5-00092-906-3. 
  257. Озеров, Александр Григорьевич. Экологическое краеведение - организация и 
проведение практических исследований : учебно-методическая литература / А. Г. Озеров. - Москва : 
Юный краевед, 2016. - 238, [1] с. : ил. ; 20 см. На 4-й с. обл. авт.: Озеров А. Г., к.п.н., доц. - Библиогр. в 
конце разд. - 1000 экз. - ISBN 978-5-906638-40-3. 
  258. Педагогический транссиб: от Москвы до берегов Амура : мобильные академии для 
учителя и библиотекаря : [методические материалы Всероссийского проекта "В помощь учителям" : 
сборник] / [под ред. Л. В. Дудовой, О. Н. Левушкиной]. - Москва : Этносфера, 2017. - 208 с., [8] л. цв. ил., 
портр : ил., табл. ; 21 см. В надзаг.: Рос. общ-во "Знание", Моск. пед. гос. ун-т. - Библиогр. в конце ст. - 
500 экз. - ISBN 978-5-93125-149-3. 
  259. Пока в России Пушкин длится… : материалы [общероссийской общественной акции, 
проведенной в 2017 году в рамках] Всероссийского проекта "В помощь учителям" / [под ред. Д. В. 
Дудовой, О. Н. Левушкиной]. - Москва : Этносфера, 2017. - 176 с. : ил., портр., табл. ; 21 см.В надзаг.: 
Рос. общ-во "Знание", Моск. пед. гос. ун-т. - Библиогр. в тексте. В сб. также публ. материалы конкурсов 
и акций, проходивших в рамках общероссийской акции, загл. которых указаны в содержании и тексте 
кн., и отображены в добавочных записях коллективного автора. - 500 экз. - ISBN 978-5-93125-150-9. 
  260. Развивающие занятия с детьми 4-5 лет : [планирование, конспекты занятий, развитие 
речи, рисование, лепка, конструирование, ознакомление с окружающим миром, наблюдения в природе, 
репертуар к музыкальным занятиям, сказки, рассказы, потешки, подвижные, сюжетные и дидактические 
игры, физическое развитие, развитие восприятия, мышления, эмоциональный сферы, формирование 
культурно-гигиенических навыков : метод. пособие] / [Парамонова Л. А. (рук.) и др.] ; под ред. Л. А. 
Парамоновой. - 2-е изд., испр. - Москва : ОЛМА Медиа Групп, 2014. - 586, [1] с. : ил., табл. ; 22м см. - 
(Программа развития и обучения дошкольника). Авт. указаны на обороте тит. л. - 2000 экз. - ISBN 978-5-
373-06076-9 (в пер.). 
  261. Скрябина, Ольга Алексеевна. Система работы над грамотностью учащихся в 
старших классах : учебно-методическое пособие / О. А. Скрябина ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ряз. гос. ун-т им. С. А. 
Есенина". - Рязань : Рязанский государственный университет им. С. А. Есенина, 2017. - 133 с. : табл. ; 
20 см.Библиогр.: с. 119-[132] (244 назв.) и в подстроч. примеч. - 100 экз. - ISBN 978-5-906987-00-
6.Пособие посвящено одной из актуальных проблем методики преподавания русского языка в 
современной школе - формированию практической грамотности учащихся старших классов. 
Поставленная проблема решается в свете реализации разработанного автором когнитивно-
коммуникативного подхода при изучении дисциплины "Методика преподавания русского языка". Это 
дает основание рассматривать правописные умения как текстооформляющие, необходимые для 
создания и графического оформления текста, с учетом норм правописания. Система работы над 
грамотностью учащихся включает описание целей, содержания, принципов и методов обучения, 
типологии упражнений как деятельности, с помощью которой формируется практическая грамотность, 
проверяемая в условиях "свободного письма", развиваются механизмы речи и мышления - мощные 
факторы для развития личности. Книга адресуется учителям русского языка, аспирантам, 
магистрантам, бакалаврам, студентам-филологам. 
 

 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ  
 

   
  262. Гамова, Екатерина Александровна (1980-).Game over : [волейбол продолжается] / 
Екатерина Гамова. - Москва : Э, 2017. - 252, [2] с., [8] л. ил., портр., цв. ил. ; 21 см.16+. - 4000 экз. - ISBN 
978-5-699-98661-3. 
  263. Кульков, Дмитрий. Лечение скандинавской ходьбой : оздоровительные практики / 



Дмитрий Кульков. - Москва : АСТ, 2018. - 248, [1] с. : ил. ; 22 см. - (Как стать здоровым : современный 
самоучитель) (Оставь болезни за спиной).На обл. подзаг.: Верным шагом по пути к здоровью. - 12+. - 
2000 экз. - ISBN 978-5-17-983176-1. 
  264. Отечественные и зарубежные виды единоборств : учебно-методическое пособие / М-
во образования и науки  Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. 
образования "Ряз. гос. ун-т им. С. А. Есенина" ; [авт.-сост. С. Б. Петрыгин]. - Рязань : Рязанский 
государственный университет им. С. А. Есенина, 2017. - 171 : ил. ; 20 см.Библиогр.: с. 171 (11 назв.). - 
100 экз. - ISBN 978-5-906987-01-3.Учебно-методическое пособие составлено в соответствии с учебной 
программой. В пособии представлены: содержание изучаемого курса, основные теоретические 
вопросы, задания для самостоятельной работы студентов, а также вопросы к зачету. Приведена 
информация о наиболее распространенных в мире и в России видах единоборств. Пособие поможет 
правильно организовать учебный процесс, повысить интерес к изучаемому предмету и 
совершенствоваться в практической деятельности. Представленный материал изложен доступно и 
компактно. Рекомендовано для студентов дневного и заочного отделений факультета физической 
культуры и спорта, обучающихся по направлению подготовки 44.03.01 "Педагогическое образование" 
профиль "Физическая культура". 
  265. Песков, Анатолий Николаевич (канд. юрид. наук). Проблемы борьбы с допингом в 
спорте : [монография] / А. Н. Песков, О. А. Брусникина ; под ред. д-ра ист. наук, проф. С. В. Алексеева. - 
Москва : Проспект, 2016. - 128 с. : ил. ; 21 см.Библиогр. в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-392-
22380-0. 
  266. Трофимова, Антонина Сергеевна (историк, поэт, журналист, шахматистка). Детский 
шахматный учебник / Антонина Трофимова. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2017. - 271, [1] с. : ил. ; 25 см. - 
(Шахматный клуб).3000 экз. - ISBN 978-5-222-29193-1. 
  267. Трофимова, Антонина Сергеевна. Учебник юного шахматиста : [для детей среднего 
школьного возраста] / Антонина Трофимова. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2017. - 170, [1] с. : ил. ; 25 см. - 
(Шахматный клуб).0+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-222-28775-0. 
  
 

 
СМИ. СОЦИОКУЛЬТУРНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ДОСУГА. МУЗЕЙНОЕ ДЕЛО. АРХИВНОЕ 
ДЕЛО  

    
                       268. Арциховский, Артемий Владимирович (1902 - 1978). Древнерусские миниатюры как 
исторический источник / А. В. Арциховский ; Моск. гос. ун-т им. М. В. Ломоносова ; [ред. С. П. Толстов]. - 
Москва : Издание МГУ, 1944. - 213, [2] c. : ил. ; 21 см. Библиогр. в примеч. в конце кн. - 1000 экз.Один из 
основополагающих отечественных трудов источниковедческой науки, посвященный миниатюрам 
древнерусских рукописных книг. Все последующие, после выхода труда исследования, посвященные 
текстологическому и искусствоведческому изучению миниатюр русских средневековых манускриптов, 
так или иначе опираются на данную работу. 
  269. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см. Выходит 2 раза в год.Вып. 1. - 2004. - 112 
с. : ил., фотоил., портр.Рез. англ., нем., фр. яз. - Указ. имен худож. и владельцев: с. 105-106. - 850 экз. 
  270. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см. Выходит 2 раза в год.Вып. 10. - 2009. - 
112 с. : ил. Указ. имен: с. 108-109. - ISBN 978-5-93863-027-7. 
  271. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см. Выходит 2 раза в год.Вып. 11. - 2010. - 
112 с. : ил. Указ. имен: с. 110-111. - ISBN 978-5-93863-021-3. 
  272. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см. Выходит 2 раза в год.Вып. 12. - 2010. - 
112 с. : ил. Указ. имен: с. 110-111. - ISBN 978-5-93863-027-7. 
  273. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 



союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см. Выходит 2 раза в год.Вып. 13. - 2012. - 
112 с. : ил. Указ. имен: с. 109-111. - ISBN 978-5-8061-0012-X.  
  274. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см. Выходит 2 раза в год.Вып. 14. - 2012. - 
112 с. : ил. Указ. имен: с. 109-111. - ISBN 978-5-8061-0010-3. 
  275. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см. Выходит 2 раза в год.Вып. 15. - 2013. - 
112 с. : ил.Указ. имен: с.109-111. - ISBN 978-5-8061-0010-3. 
  276. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см.Выходит 2 раза в год.Вып. 16. - 2013. - 112 
с. : ил.Указ. имен: с. 109-111. - ISBN 978-5-8061-0010-3. 
  277. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см. Выходит 2 раза в год.Вып. 17. - 2014. - 
112 с. : ил.Указ. имен: с. 109-111. - ISBN 978-5-8061-0010-3. 
  278. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см.Выходит 2 раза в год.Вып. 18. - 2014. - 112 
с. : ил.Указ. имен: с.109-111. - ISBN 978-5-8061-0027-8. 
  279. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см.Выходит 2 раза в год.Вып. 19. - 2015. - 112 
с. : ил.Указ. имен: с.109-111. - 500 экз. 
  280. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см.Выходит 2 раза в год.Вып. 2. - 2005. - 112 
с. : ил., фотоил., портр., факс.Рез. англ. - Указ. имен худож. и владельцев: с. 105-109. - 500 экз. - ISBN 5-
93863-011-8. 
  281. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см. Выходит 2 раза в год.Вып. 20. - 2015. - 
112 с. : ил. Указ. имен: 109-111. - 500 экз. 
  282. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см.Выходит 2 раза в год.Вып. 22. - 2016. - 111 
с. : ил. Указ. имен: с. 109-111. 
  283. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см.Выходит 2 раза в год.Вып. 23. - 2017. - 111 
с. : ил. ; 25 см.Библиогр. в конце ст. и в примеч. - Указ. имен: с. 108-111. - 500 экз. 
  284. Теория и практика сохранения памятников культуры : cборник научных трудов / Рос. 
нац. б-ка, Федер. центр консервации библ. фондов ; [науч. ред. С. А. Добрусина]. - Санкт-Петербург : 
Российская национальная библиотека, 1995-. - ISSN 0134-6431.Вып. 25. - 2017. - 373 с. : ил., табл. 
  285. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см. Выходит 2 раза в год. Вып. 3. - 2005. - 111 
с. : ил., портр., факс. Рез. на англ. яз. - Указ. имен худож. и владельцев: с. 103-109. - 500 экз. - ISBN 5-
93863-012-6. 
  286. Альманах библиофила / [гл. ред. Л. В. Шустрова]. - Москва : Международный союз 
книголюбов, 2005-.Вып. 37. - 2014. - 221, [2] с. : ил. Имен. указ.: с. 219-221. - 500 экз. - ISBN 978-5-8061-
0023-5. 
  287. Альманах библиофила / [гл. ред. Л. В. Шустрова]. - Москва : Международный союз 
книголюбов, 2005-.Вып. 39. - 2016. - 221, [2] c. : ил., портр.Имен. указ.: с. 219-221. - 500 экз. - ISBN 978-5-
93863-033-8. 



  288. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см.Выходит 2 раза в год.Вып. 4. - 2006. - 119 
с. : ил., портр.Рез. на англ. яз. - Указ. имен худож. и владельцев: с. 113-117. - 500 экз. - ISBN 5-93863-
016-9. 
  289. Альманах библиофила / [гл. ред. Л. В. Шустрова]. - Москва : Международный союз 
книголюбов, 2005-.Вып. 40. - 2017. - 221, [2] с. : ил. ; 21 см.На тит. л. и пер. ошибочно: Вып. XXXX. - 
Библиогр. в примеч. в конце ст. - Имен. указ.: с. 218-221. 
  290. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см. Выходит 2 раза в год. Вып. 5. - 2007. - 111 
с. : ил., портр.Рез. на англ. яз. - Указ. имен худож. и владельцев: с. 108-110. - 500 экз. - ISBN 978-5-
93863-023-9. 
  291. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см.Выходит 2 раза в год.Вып. 6. - 2007. - 111 
с. : ил., портр.Рез. на англ. яз. - Указ. имен худож. и владельцев: с. 108-110. - 500 экз. - ISBN 978-5-
93863-027-7. 
  292. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см. Выходит 2 раза в год.Вып. 7. - 2008. - 112 
с. : ил., портр.Рез. на англ. яз. - Указ. имен худож. и владельцев: с. 109-110. - 500 экз. - ISBN 978-5-
93863-029-1. 
  293. Цензура в России: история и современность : сборник научных трудов / Рос. нац. б-ка 
[и др. ; сост. и науч. ред.: М. Б. Конашев, Н. Г. Патрушева]. - Санкт-Петербург : Российская 
национальная библиотека, 2001-. - 21 см. В надзаг. также: СПб. фил. Ин-та истории естествознания и 
техники РАН, СПб. обществ. совет по свободе науч. информ. (Комис. при СПб. союзе ученых).Вып. 8. - 
2017. - 560 с. : ил., портр.Рез. англ. - В надзаг.: Рос. нац. б-ка, СПб. фил. Ин-та истории естествознания 
и техники РАН. - Тит. л. парал. рус., англ. - Библиогр. в примеч. в конце ст. - Указ. имен: с. 339-340. - 
ISBN 978-5-8192-0525-9. 
  294. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см.Выходит 2 раза в год.Вып. 8. - 2008. - 112 
с. : ил., портр.Рез. на англ. яз. - Указ. имен худож. и владельцев: с. 108-110. - 500 экз. - ISBN 978-5-
93863-022-2. 
  295. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см. Выходит 2 раза в год.Вып. 9. - 2009. - 112 
с. : ил., портр.Рез. на англ. яз. - Указ. имен худож. и владельцев: с. 109-110. - 500 экз. - ISBN 978-5-
93863-028-4. 
  296. Российский экслибрисный журнал / Рос. ассоциация экслибриса Междунар. союз 
книголюбов ; [редкол.: Худолей В. В. (гл. ред.) и др.]. - Москва ; [Санкт-Петербург] : Международный 
союз общественных объединений книголюбов, 2004-. - 25 см. Выходит 2 раза в год.Вып. 21. - 2016. - 
111 с. : ил. Указ. содерж. "Российского экслибрисного журнала". Вып. 1 (2004) - вып. 20 (2015): с. 103-
111  
  297. Есин, Борис Иванович.История русской журналистики (1703-1917) : учебно-
методический комплект: учебное пособие, хрестоматия, темы курсовых работ : для студентов-
журналистов и филологов / Б. И. Есин. - Москва : Флинта : Наука, 2000. - 464 с. ; 21 см. Библиогр.: с. 86-
98. - 3000 экз. - 3000 экз. - ISBN 5-89349-271-4 (Флинта). - ISBN 5-02-011777-3 (Наука). 
  298. Ленинградские "Окна ТАСС", 1941-1945 : из собрания Отдела эстампов Российской 
национальной библиотеки : иллюстрированный каталог / Российская нац. б-ка  ; [сост.: М. Ю. 
Мельникова, О. В. Новикова, А. Ф. Эсоно]. - Санкт-Петербург : Изд-во Российской нац. б-ки, 2015. - 224 
с. : ил., цв. ил., портр. ; 29 см. На 2-й с. обл.: Светлой памяти всех создателей ленинградских Окон 
ТАСС. - 200  экз. - ISBN 978-5-8192-0501-3. 
  299. Мур, Гарет.Шерлок Холмс. Головоломки великого сыщика : коллекция головоломок, 
загадок, ребусов / Гарет Мур ; [пер. с англ.: М. Петрашенко]. - Москва : Бомбора тм : Эксмо, 2018. - 255, 
[1] с. : ил. ; 23 см. - (Сказочные головоломки). Загл. и авт. ориг.: The great Sherlock Holmes puzzle book / 



Gareth Moore. - На обл.: Более 130 загадок. - 12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-04093438-6. 
  300. Оксана Гоенко. Журавлиная песня : избранные публикации, воспоминания 
современников, поэтические посвящения / [сост. Людмила Гоенко ; ред. Леонид Вяткин]. - Рязань : 
Рязанская областная типография, 2017. - 335 с. [16] л. ил., цв. ил., портр. : ил., портр. ; 25 см. На тит. л.: 
К 80-летию Рязанской области. - Экз. №1568294-Б с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-5-91255-252-6. 
  301. Патрушева, Наталья Генриховна. Циркуляры цензурного ведомства Российской 
империи : сборник документов / Н. Г. Патрушева, И. П. Фут ; Российская национальная библиотека. - 
Санкт-Петербург : Российская национальная библиотека, 2016. - 721 с. ; 21 см. Библиогр. в подстроч. 
примеч. и в тексе. - Указ.: с. 651-721. - ISBN 978-5-8192-0517-4. 
  302. Сидоров, Алексей Алексеевич (1891-1978).История оформления русской книги : 
учебное пособия для полиграфических втузов / А. А. Сидоров. - Москва ; Ленинград : Гизлегпром, 1946. 
- 380, [3] с. : ил. ; 27 см. Лит. по истории книги и ее оформлению в России: с. 371-75. - 5000 экз. 
 

 
БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. БИБЛИОТЕКОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОГРАФИЯ 
 

   
                       303. Автографы на книгах, подаренных Российской национальной библиотеке / 
Российская национальная библиотека ; [Н. А. Гринченко и др. ; ред.: Г. А. Мамонтова]. - Санкт-
Петербург : Российская национальная библиотека, 2016. - 89 с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 22х28 см. 
Библиогр. в подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 88-89. - ISBN 978-5-8192-0520-4. 
  304. Личные библиотеки в составе фондов Российских книгохранилищ: проблемы 
изучения : материалы научно-методического семинара ["Источники и методы изучения личных книжных 
собраний в составе государственных и общественных книгохранилищ"], 18-19 октября 2016 г. / Рос. нац. 
б-ка, [Отдел редких книг РНБ ; сост. и науч. ред.: О. Н. Ильина ; ред.: Г. А. Мамонтова]. - Санкт-
Петербург : Издательский отдел РНБ, 2017. - 20 см. Вып. 1. - 2017. - 186 с. : ил., факс. Библиогр. в 
примеч. в конце ст. и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-8192-0531-0. 
  305. История библиотек : исследования, материалы, документы : [сборник научных 
трудов] / Рос. нац. б-ка. - Санкт-Петербург : Российская национальная библиотека, 1996-. - 20 см.Вып. 
10. - 2015. - 256 с. : ил., портр.Библиогр. в примеч. в конце ст. - Хронол. указ. содерж. сб. науч. тр. 
"История библиотек: исследования, материалы, документы" за 1996-2015 гг. Вып. 1-10: с. 244-253. - 
Сист. указ. содерж. сб. науч. тр. "История библиотек: исследования, материалы, документы" за 1996-
2015 гг. Вып. 1-10: с. 254-255. - 300 экз. - ISBN 978-5-8192-0489-4. 
  306. Историко-библиографические исследования : сборник научных трудов / Рос. нац. б-
ка. - Санкт-Петербург : [Российская национальная библиотека], 1990-.Вып. 13. - 2015. - 272 с. см. + ил., 
портр.Библиогр. в примеч. - ISBN 978-5-8192-0492-4 : 300 . 
  307. Библиотека и закон : юридический журнал-справочник / гл. ред. С. Самсонов. - 
Москва : Либерея-Бибинформ, 1996-.До 2000 года загл.: Библиотека и закон : справочник : документы, 
комментарии, консультации, юридические советы на каждый день.Вып. 43 (2'2017). - Москва : Либер-
Дом, 2017. - 384 : табл.810 экз. 
  308. Каталог собрания латинских рукописей: право, философия, наука, литература и 
искусство : [из собрания латинских рукописей Российской национальной библиотеки] / Рос. нац. б-ка ; 
[сост.: О. Г. Блескина ; ред.: С. А. Давыдова]. - Санкт-Петербург : Российская национальная библиотека, 
2011. - 480 с. : цв. ил., факс. ; 23 см. На доп. тит. л. загл.: Catalogus codicum manuscriptorium latinorum, 
qui in Bibliotheca Publica Petropolitana asservantur: Jurisprudentia, Philosophia, Scientia, Monumenta 
literarum, Ars. - Текст рус., лат. яз. - Указ. имен: с. 335-358. - Указ. иллюмин. рукописей: с. 364. - 1000 экз. 
- ISBN 978-5-8192-0420-7. 
  309. Михнова, Ирина Борисовна. Пространство возможностей : заметки на полях 
библиотечного дела : сборник полемических статей / Ирина Михнова ; Рос. гос. б-ка для молодежи. - 
Москва : Российская государственная библиотека для молодежи, 2017. - 130 с. : ил. ; 22 см.500 экз. - 
ISBN 978-5-9909991-0-7. 
  310. Палагин, Павел.Скорочтение на практике : как читать быстро и хорошо запоминать 
прочитанное / Павел Палагин. - 4-е изд. - Москва : Манн, Иванов и Фербер, 2018. - 280 с. : ил. ; 21 
см.Библиогр. в подстроч. примеч. - Кн. с шелковым ляссе. - 3000 экз. - ISBN 978-5-00117-586-5. 
  311. Проблемы краеведческой деятельности библиотек : материалы XVII Всероссийского 
научно-практического семинара (г. Рязань, 4-7 октября 2016 г.) / [сост. Н. М. Балацкая ; ред.: Н. М. 
Балацкая, О. Я. Азовцева]. - Рязань : Рязанская областная типография, 2017. - 409, [1] с. : табл. ; 20 



см.В надзаг.: Рос. нац. б-ка, Рос. библ. ассоц., М-во культуры и туризма Ряз. обл., Ряз. обл. универс. 
науч. б-ка им. Горького. - Библиогр. в конце ст. и в подстроч. примеч. - 100 экз. - ISBN 978-5-91255-245-
8. 
  312. Равинский, Дмитрий Константинович. Библиотечные ассоциации и 
профессиональная солидарность библиотекарей : (изучая зарубежный опыт) : очерки / Д. К. Равинский ; 
Российская национальная библиотека. - Санкт-Петербург : Российская национальная библиотека, 2016. 
- 144 с. ; 21 см. Библиогр.: с. 140-144 (73 назв.) и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-8192-0521-1. 
  313. Руководство по обеспечению тематического доступа в Национальной библиографии / 
Международная федерация библиотечных ассоциаций и учреждений (ИФЛА), Российская 
национальная библиотека ; ред. Ивонна Йанс ; пер. с англ.: [С. Б. Голубцов]. - Санкт-Петербург : 
Издательский отдел РНБ, 2017. - 159 с. : ил., табл. ; 20 см.Библиогр.: с. 148-153 и в подстроч. примеч. - 
ISBN 978-5-8192-0537-2. 
  314. Чтение: многообразие возможностей : сборник статей и материалов [международной 
научно-практической конференции, 2-3 декабря 2016 г.] / Рос. нац. б-ка ; [сост.: Степанова А. С., 
Ялышева В. В. ; ред.: Давыдова С. А.]. - Санкт-Петербург : Изд-во РНБ, 2017. - 192 с. : табл. ; 21 см. 
Библиогр. в конце ст. и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-8192-0535-8. 
   
 

 
ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 

   
  315. Агеева, Руфь Александровна. Страны и народы: происхождение названий / Р. А. 
Агеева ; отв. ред. Э. М. Мурзаев ; АН СССР. - Москва : Наука, 1990. - 254, [2] с. : ил.,карт. ; 21 см. 
Библиогр.:с. 234-243. - Указ. этнонимов, назв. стран и территорий: с. 244-255. - 25000 экз. - ISBN 5-02-
002609-3 (в пер.). 
  316. Английские сказки : читаем вместе с мамой : [для старшего дошкольного возраста : 
для дополнительного образования : 4-6 лет / адаптация текста, составление словаря Н. В. Селянцевой 
; ил. Е. В. Казейкиной]. - Москва : Lingua : АСТ, 2018. - 92, [3] с. : цв. ил. ; 26 см. - (Английский для 
дошколят). Текст рус., англ. - На обл. также: Рекомендовано Lingua для дошколят. - 6+. - 2500 экз. - 
ISBN 978-5-17-107894-2. 
  317. Английский язык : 10 тренировочных вариантов экзаменационных работ для 
подготовки к основному государственному экзамену : [360 тренировочных заданий] / авт.-сост. Л. М. 
Гудкова, О. В. Терентьева . - Москва : АСТ, 2018. - 106, [1] с. : ил., табл. - (ОГЭ-2019. Это будет на 
экзамене) (Государственная итоговая аттестация. ОГЭ-2019) (Единый государственный экзамен) (ОГЭ - 
школьникам и учителям). Библиогр.: с. 107. - ISBN 978-5-17-108473-8. 
  318. Английский язык. ЕГЭ 2019. Устная часть : сдаем без проблем! / В. П. Кузовлев, Н. М. 
Лапа, Э. Ш. Перегудова [и др.]. - Москва : Эксмо, 2018. - 160 с., [8] л. цв. ил. : табл. - (ЕГЭ 2019 : сдаем 
без проблем!). Список использованных фот.: с. 143-144. - ISBN 978-5-04-094062-2. 
  319. Англо-русский, русско-английский словарь для младших школьников : 1-4 классы : 
[для младшего школьного возраста / Державина Виктория Александровна]. - Москва : Lingua : АСТ, 
2017. - 223 с. : цв. ил. ; 22 см. - (Иллюстрированный словарь начальной школы) (Рекомендовано Lingua 
для детей).6+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-104395-7. 
  320. Бейзеров, Владислав Александрович.Все темы английского языка = All English topics / 
В. А. Бейзеров. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2017. - 317 с. : ил. ; 21 см. - (Без репетитора).Библиогр.: с. 
316-317 (30 назв.). - 0+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-222-25907-8. 
  321. Вудхаус, Пелем Гренвилл (1881-1975).Фамильная честь Вустеров = The code of the 
Woosters : [словарь, комментарии] / Пелам Гренвилл Вудхаус ; адапт. текста и слов. С. А. Матвеева. - 
Москва : АСТ : Lingua, 2018. - 190, [1] с. - (Легко читаем по-английски : 4 уровень).Авт. также на англ. яз.: 
Pelham Grenville Wodehouse. - 12+. - ISBN 978-5-17-108225-3. 
  322. Гверрацци, Франческо Доменико (1804-1873).Осада Флоренции = L'assedio di Firenze 
: [словарь, комментарии] / Франческо Доменико Гверрацци ; адапт. текста, коммент. и слов. А. В. 
Куняевой. - Москва : Lingua : АСТ, 2015. - 157, [1] с. ; 20 см. - (Легко читаем по-итальянски : 4 уровень) 
(Итальянский с любовью). Авт. также на итал. яз.: Francesco Domenico Guerrazzi. - 16+. - 3000 экз. - 
ISBN 978-5-17-085092-1. 
  323. Гурикова, Юлия Сергеевна.Модальные глаголы / Ю. С. Гурикова. - Ростов-на-Дону : 
Феникс, 2018. - 62 с. : табл. - (Лингвотренажер English). - ISBN 978-5-222-30327-6. 



  324. Державина, Виктория Александровна.Английский язык : тренажер по чтению и 
письму : [4-6 лет] / В. А. Державина , С. А. Матвеев . - Москва : АСТ : Lingua, 2017. - 95 с. : ил. - 
(Английский для дошколят). На обл. также: рекомендовано Lingua для дошколят. - 0+. - ISBN 978-5-17-
103277-7. 
  325. Державина, Виктория Александровна (педагог, англ. язык).Учим английский язык : с 
методическими рекомендациями и иллюстрациями : [для дополнительного образования : для младшего 
школьного возраста] / В. А. Державина. - Москва : Lingua : АСТ, 2016. - 126, [1] с. : цв. ил. ; 21 см. - 
(Визуальная методика запоминания).На обл. авт. не указан. - На обл. также: Рекомендовано Lingua. - 
6+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-090762-5. 
  326. Джером, Джером Клапка (1859-1927).Лучшие смешные рассказы = Best funny stories : 
[словарь, комментарии, упражнения] / Дж. К. Джером ; подготовка текста, комментарии, упражнения и 
словарь С. А. Матвеева. - Москва : Lingua : АСТ, 2017. - 125, [2] с. ; 21 см. - (Легко читаем по-английски : 
2 уровень).Авт. также на англ. яз.: Jerome K. Jerome. - 12+.Содерж.: The man who would manage ; The 
man who went wrong ; The degeneration of Thomas Henry ; Portrait of a lady ; Why we hate the foreigner ; 
Should married men play golf? ; Should we say what we think, or think what we say?. - 3000 экз. - ISBN 978-
5-17-104442-8. 
  327. Дойл, Артур Конан (1859-1930).Затерянный мир ; Рассказы о Шерлоке Холмсе / 
Артур Конан Дойл ; [сост., адаптация теста, коммент., упражнения, словарь: Е. Г. Воронова]. - Москва : 
Айрис-пресс, 2017 . - 277, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Английский клуб. Elementary) (Домашнее чтение ).На обл. 
загл. и авт. также на англ. яз.: The lost world ; The stories about Sherlock Holmes / Arthur Conan Doyle . - 
ISBN 978-5-8112-6408-7.Книга знакомит читателя с творческом известного английского писателя Артура 
Конан Дойла. Книга снабжена комментарием, упражнениями и словарем. 
  328. Дойл, Артур Конан (1859-1930).Рассказы о Шерлоке Холмсе: Пестрая лента. Голубой 
карбункул = The stories about Sherlock Holmes: The speckled band. The blue carbuncle / А. К. Дойл ; 
[адаптация текста, сост. коммент., упражнений и словаря Е. В. Глушенковой и С. Г. Тамбовцевой]. - 
Москва : Lingua : АСТ, 2017. - 126, [1] с. : ил. ; 20 см. - (Легко читаем по-английски : 2 уровень).Авт. 
также на англ. яз.: Arthur Conan Doyle. - 12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-104329-2. 
  329. Жукова, Ольга Евгеньевна (специалист по англ. языку).Справочник школьника по 
английскому языку : для начальной школы : [полная справочная информация по всей программе, 
тестовые задания] / О. Е. Жукова. - Москва : Эксмо, 2017. - 158, [1] с. : ил., табл. ; 21 см. - 
(Светлячок).6+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-699-87637-2. 
  330. Журлова, Ольга Андреевна.Все правила английского языка с развивающими 
заданиями : [для дополнительного образования : для младшего и среднего школьного возраста] / Ольга 
Журлова. - Москва : Lingua : АСТ, 2018. - 94, [1] с. : цв. ил., табл. ; 26 см. - (Английский для 
школьников).На обл. авт. не указан. - На обл. также: Рекомендовано Lingua. - 6+. - 3000 экз. - ISBN 978-
5-17-109270-2. 
  331. Игнашина, Зоя Николаевна.Вся грамматика английского языка для школы в 
упражнениях и правилах. Грамматика английского языка для школы в упражнениях и правилах : [для 
старшего школьного возраста] / З. Н. Игнашина . - Москва : Lingua : АСТ, 2018 (т.е. 2017). - 318 с. : 
табл.На обл. также: Отличный результат гарантирован. - 12+. - ISBN 978-5-17-104551-7 (Вся грамматика 
для школы). - ISBN 978-5-17-104550-0 (Грамматика ... языка в упражнениях). 
  332. Ильченко, Валерия Витальевна. Английский язык : [все темы в наглядных таблицах, 
тренировочные задания, ответы ко всем заданиям] / В. В. Ильченко. - Москва : Эксмо, 2018. - 206, [1] с. - 
(ЕГЭ. Экспресс-подготовка (в схемах и таблицах).6+. - ISBN 978-5-04-093502-4. 
  333. Итальянские сказки = Fiabe italiane : [словарь, комментарии, упражнения] / адапт. 
текста, упражнения, коммент. и слов. А. И. Ибарбии ; [ил. И. В. Кульбицкой]. - Москва : Lingua : АСТ, 
2017. - 94, [1] с. : ил. ; 20 см. - (Легко читаем по-итальянски : 1 уровень).12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-
091990-1. 
  334. Колкер, Яков Моисеевич. Практическая методика обучения иностранному языку : 
[учеб. пособие для филол. специальностей пед. вузов] / Я. М. Колкер, Е. С. Устинова, Т. М. Еналиева. - 
3-е изд., доп. - Рязань : Приз, 2011. - 329 с. : ил., табл. Библиогр.: с. 324-327. - ISBN 978-5-93918-055-9. 
  335. Макиавелли, Никколо (1469-1527).Мандрагора = La Mandragola / Никколо Макиавелли 
; адапт. текста, упражнения, коммент. и словарь А. В. Куняевой. - Москва : АСТ : Lingua, 2014. - 124, [3] 
с. : ил. ; 20 см. - (Легко читаем по-итальянски : 3 уровень) (Итальянский с улыбкой). Авт. также на итал. 
яз.: Niccolo Мachiavelli . - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-085098-3. 
  336. Малинина, Анна Анатольевна. Английский язык. Алфавит. Слова : тренажер для 
дошкольников / А. А. Малинина . - Ростов-на-Дону : Феникс, 2018. - 95 с. : ил. - (Школа развития).0+. - 



ISBN 978-5-222-29662-2. 
  337. Малинина, Анна Анатольевна. Английский язык. Грамматика. Диалоги : тренажер для 
дошкольников / А. А. Малинина . - Ростов-на-Дону : Феникс, 2018. - 84, [1] с. : ил. - (Школа развития).0+. 
- ISBN 978-5-222-29664-6. 
  338. Музланова, Елена Сергеевна. Английский язык : 30 тренировочных вариантов 
экзаменационных работ для подготовки к единому государственному экзамену / Е. С. Музланова. - 
Москва : АСТ, 2018. - 399 с. : табл. - (ЕГЭ 2019. Большой сборник тренировочных вариантов) 
(Государственная итоговая аттестация. ЕГЭ-2019) (Единый государственный экзамен) (ЕГЭ - 
школьникам и учителям).Библиогр.: с. 398-399. - ISBN 978-5-17-108478-3. 
  339. Мюллер, Виктория.Английский для начальной школы / В. Мюллер. - Москва : АСТ : 
Lingua, 2018 (т.е.2017). - 319 с. : ил. - (Английский с Мюллером). На обл. также: Рекомендовано Lingua. - 
6+. - ISBN 978-5-17-097008-7. 
  340. Осмь десатъ : сборник научных статей к юбилею И. С. Улуханова / [отв. ред.: 
к.филол.н. М. А. Малыгина]. - Москва : Азбуковник, 2015. - 597, [1] с., [1] л. портр. : ил., табл. ; 25 
см.Текст рус., польский, серб. и др. - Библиогр. в конце ст. - Науч. тр. И. С. Улуханова: 577-595. - 500 
экз. - ISBN 978-5-91172-103-9. 
  341. Пельц, Светлана Валентиновна.Веселый английский для детей - учимся, играя! : 
[грамматические игры, игры на развитие памяти, картинки для раскрашивания] : игровой учебник 
английского языка для детей / С. Пельц . - Ростов-на-Дону : Феникс, 2018. - 182 с. : ил., табл. - (Без 
репетитора).0+. - ISBN 978-5-222-26815-5. 
  342. Пельц, Светлана Валентиновна. Изучаем времена английского языка, играя! : 
игровой учебник английского языка для детей : грамматические игры, лексические и диалоговые 
конкурсы, игры на развитие памяти, творческого и логического мышления, фонетические игры-
розыгрыши, скороговорки, шутки, загадки, фантазии, картинки для раскрашивания / С. Пельц. - Ростов-
на-Дону : Феникс, 2018 [т.е. 2017]. - 197 с. : ил. ; 24 см. - (Без репетитора).Фактическая дата выхода в 
свет - 2017. - 0+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-222-26816-2. 
  343. Пикалова, Дарья.Веселые английские кроссворды : для начальной школы / Д. 
Пикалова, Е. Мелехова. - Изд. 2-е. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2017. - 29, [3] с. : ил. ; 14X20 см. - (Серия 
"Наша началочка").Текст англ. - 0+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-222-28884-9. 
  344. Полянская, М.Читаем и пишем по-английски : [для изучения детьми 5-6-ти лет при 
помощи родителей / [М. Полянская ; худож. А. Артюх]. - Москва : Стрекоза, 2014. - 64 с. : ил., табл. ; 26 
см. - (Готовимся к школе).Авт. указан перед вып. дан. - 0+. - ISBN 978-5-9951-0791-0. 
  345. Ремарк, Эрих Мария (1898-1970).Триумфальная арка = Arc de Triomphe / Эрих Мария 
Ремарк ; адаптация текста, комментарии и словарь О. С. Беляевой. - Москва : Lingua : АСТ, 2018. - 318, 
[1] с. ; 20 см. - (Легко читаем по-немецки : 4 уровень).Авт. также на нем. яз.: Erich Maria Remarque. - Тит. 
л. и обл. парал. рус., нем. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 97-5-17-108502-5. 
  346. Степанов, Валерий Юрьевич.365+5 заданий по английскому языку / В. Ю. Степанов. - 
Ростов-на-Дону : Феникс, 2018 (т.е.2017). - 48 с. : ил. - (365 развивающих заданий для подготовки к 
школе) (ФГОС).0+. - ISBN 978-5-222-30057-2. 
  347. Степанов, Валерий Юрьевич.Английский в играх, ребусах, шарадах / В. Ю. Степанов. 
- Ростов-на-Дону : Феникс, 2016. - 95, [1] с. : ил., табл. ; 26 см. - (Школа развития).На обл. загл. частично 
на англ. яз. - 0+. - ISBN 978-5-222-26493-5. 
  348. Твен, Марк   (1835-1910).Смешные рассказы = The funny stories : [словарь, 
комментарии] / М. Твен ; адаптация текста, комментарии и словарь О. Н. Прокофьевой. - Москва : 
Lingua : АСТ, 2017. - 187, [3] с. ; 20 см. - (Легко читаем по-английски : 4 уровень).На тит. л. и обл. авт. не 
указан. - 12+.Содерж.: How to cure a cold ; The McWilliamses and the burglar alarm ; To raise poultry ; The 
siamese twins ; How I edited an agricultural paper ; Playing the courier ; About barbers ; The danger of lying in 
bed ; Speech on the weather ; The story of the good little boy и др. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-104431-2. 
  349. Тесликова, Надежда Николаевна. Русский язык и культура речи : учеб.-практ. 
пособие / Н. Н. Тесликова ; Ряз. обл. ин-т развития образования, Рязанский филиал Московского 
института экономики, менеджмента и права  . - Рязань : Пресса, 2003. - 191, [1] с.Библиогр.: с. 187-191. - 
600  экз. - ISBN 5-86122-100-6. 
  350. Узорова, Ольга Васильевна. Английский язык : весь курс начальной школы в схемах 
и таблицах : [учебное пособие : для начального образования] / О. В. Узорова, Е. А. Нефёдова. - Москва 
: АСТ, 2018. - 253 с. : ил., табл. ; 20 см. - (ФГОС) (Весь курс - шаг за шагом).6+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-
17-105614-8. 
  351. Хейнонен, Елизавета. Как это сказать по-английски - 2 : английские идиомы на 



каждый день в моделях и упражнениях / Елизавета Хейнонен. - Москва : Эксмо, 2017. - 287 с. : ил. ; 20 
см. - (Выбор лучших преподавателей)  (Частные уроки английского в карманном формате) (Нескучные 
занятия. Серьезные результаты!). На 4-й с. обл. авт.: Елизавета Хейнонен, преп. - 16+. - 2500 экз. - 
ISBN 978-5-699-95866-5. 
  352. Шишкова, Ирина Алексеевна. Английский для самых маленьких : учебник / И. А. 
Шишкова, М. Е. Вербовская ; под ред. Н. А. Бонк ; худ. А. Лукьянов . - Москва : РОСМЭН, 2017. - 112 с. : 
ил. - (Серия "Английский для самых маленьких"). - ISBN 978-5-353-02295-4. 
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                       353. "Вербы весенняя весть" : [сборник / ст., сост. Г. П. Ивановой]. - Рязань : Жуков В. Ю., 
2017. - 140 с. : ил., портр., факс. ; 21 см. На тит. л. и обл. перед загл.: Вениамин Кисин, Борис Кисин. - 
Библиогр. в примеч.: с. 57-60. - Экз. №1570088 с автогр. сост. - 100 экз. - ISBN 978-5-904308-07-0. 
  354. Амирханян, Михаил Давидович. А. С. Пушкин и Армения : к 175-летию гибели А. С. 
Пушкина / М. Д. Амирханян. - 2-е доп. изд. - Ереван : [б. и.], 2012. - 115 с. : цв. ил., портр. ; 20 см.300 экз. 
- ISBN 978-9939-69-002-5. 
  355. Анастасьев, Аркадий Николаевич. "Гроза" Островского / А. Н. Анастасьев. - Москва : 
Художественная литература, 1975. - 101 с. - (Массовая историко-литературная библиотека).Библиогр.: 
с. 100 (8 назв.). - Экз. № 1569507 с автогр. авт. 
  356. Астафьев : фотоальбом, приурочен 90-летию со дня рождения В. П. Астафьева и 
издан в рамках проекта "Астафьев. И это все о нем..." / фот.: Анатолий Белоногов. - Красноярск : [б. и.], 
2014. - 30, [1] с. : ил.250 экз. 
  357. Бикмухаметов, Роберт Гатович.Орбиты взаимодействия / Р. Г. Бикмухаметов. - 
Москва : Советский писатель, 1983. - 239 с., [1] л. портр. ; 20 см. Экз. № 1569510 с автогр. авт. 
  358. Богданова, Наталья Федотовна (журналист, литератор). Из чистого истока : сборник 
эссе / Наталья Богданова ; [ред., вступ. ст.: И. К. Красногорская]. - Рязань : Ситников, 2013. - 127 с. ; 20 
см.Экз. № 1525836 деф.: повтор. с. 1-6. - Экз. № 1570094 с автогр. авт. Содерж.: "Одна моя отрада" ; 
Его мадонна ; "Моя душа сроднилась уж с тобою" ; "Золотая арфа" Полонского ; Светлые отблески 
тёмных аллей ; Из чистого истока ; "В зеленях твоих стозвонных" ; "Стою я на Тверском бульваре" ; 
Когда цветёт море ; Волшебство заповедного края ; Звёзды слов. - 300 экз. - ISBN 978-5-902420-62-0.В 
сборник вошли эссе, посвящённые русским писателям : А. С. Пушкину, Я. П. Полонскому, Б. К. Зайцеву, 
С. А. Есенину и К. Г. Паустовскому. Их произведения составили особую ветвь русской литературы, 
оттого что возникла она "из чистого истока на просторах срединной России, неповторимая по силе 
чувств, лиричности и человечности, по великолепию языка, по эмоциональному воздействию на 
читателя". В эссе открываются новые страницы жизни и творчества этих великих писателей  . 
  359. Букчин, Семен Владимирович.Как жить, Лев Николаевич?.. : очерки о беллорусских 
корреспондентах Л. Толстого / С. Букчин. - Минск : Наука и техника, 1979. - 207 с. : ил. В вып. дан. авт.: 
Семен Владимирович Букчин. - Экз. № 1569509 с автогр. авт. 
  360. Варламов, Алексей Николаевич (д-р филол. наук, писатель; 1963-). Василий Шукшин 
/ Алексей Варламов ; [Упр. Алтайского края по культуре и арх. делу, Алтайская краев. универс. науч. б-
ка им. В. Я. Шишкова]. - Барнаул : Алтай, 2016. - 432 с., [29] л. ил., портр. : ил. ; 21 см. - (Алтай. Судьба. 
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  361. Зимин, Александр Александрович.Слово о полку Игореве / А. А. Зимин ; отв. ред. В. 
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  363. Кинг, Стивен (1947-).Как писать книги / Стивен Кинг ; [пер. с англ. М. Б. Левина]. - 
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Рудомино, Посольство Италии в России ; сост. В. Т. Данченко ; отв. ред. Ю. Г. Фридштейн. - М. : 
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  371. Потапов, Александр Николаевич (литератор, краевед; 1954-).Записки книгочея : 
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99980-0026-1. 
  379. Хитченс, Кристофер (1949-2011).И все же... : [эссе] / Кристофер Хитченс ; [пер. с 
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проверяет его на прочность. А фоном - нарядная и душная олимпийская Москва, квартиры, улицы, 
электрички, аудитории МГУ, прощание с Высоцким, Лужники. 
  400. Бабаджан, Рамз.Сердце не спит никогда : cтихи / пер. с узб. С. Северцева. - Москва : 
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весну; На берегу Дуная; Новые рубаи; Лицом к лицу; Да, я - азиат! Послесловие. - Экз. № 1569409-М с 
автогр. авт. 
  401. Барнс, Джулиан (1946-).Одна история : роман / Джулиан Барнс ; [пер. с англ. Елены 
Петровой]. - Москва : Иностранка, 2018. - 317, [2] с. ; 21 см. - (Большой роман).На обл.: Лауреат 
Букеровской премии!. - Загл. и авт. ориг.: The only story / Julian Barnes. - Др. кн. авт. на 2-й с. - 16+. - 
12000 экз. - ISBN 978-5-389-14014-1 (в пояске). 
  402. Барри, Себастьян (1955-).Бесконечные дни : [роман] / Себастьян Барри ; [пер. с англ. 
Татьяны Боровиковой]. - Москва : Иностранка, печ. 2018. - 317, [1] с. ; 21 см. - (Большой роман).Загл. и 
авт. ориг.: Days without end / Sebastian Barry. - Содержит нецензурную брань. - На пояске: Роман - 
лауреат премии "Costa", финалист Букеровской премии. - Др. кн. авт.: с. 2. - 18+. - 4000 экз. - ISBN 978-
5-389-14321-0 (в пояске).От финалиста Букеровкой премии, классика современной прозы, которого 
называли "несравненным хроникером жизни, утраченной безвозвратно" (Irish Independent), - "шедевр 
стиля и атмосферы, отчасти похожий на книги Кормака Маккарти" (Booklist), роман, получивший 
престижную премию Costa Award, очередной эпизод саги о семействе Макналти. С Розанной Макналти 
отечественный читатель уже знаком по роману "Скрижали судьбы" (в 2017 году экранизированному 
шестикратным номинантом "Оскара" Джимми Шериданом, роли исполнили Руни Мара, Тео Джеймс, 
Эрик Бана, Ванесса Редгрейв) - а теперь познакомьтесь с Томасом Макналти. Семнадцатилетним 
покинув охваченную голодом родную Ирландию, он оказывается в США; ему придется пройти 
испытание войной, разлукой и невозможной любовью, но он никогда не изменит себе, и от первой до 



последней страницы в нем "сочетаются пьянящая острота слова и способность изумляться миру" (The 
New York Times Book Review)... 
  403. Беляев, Александр Романович (писатель-фантаст; 1884-1942). Изобретения 
профессора Вагнера ; Лаборатория Дубльвэ : [романы] / Александр Романович Беляев. - Москва : АСТ, 
2017. - 349, [2] с. ; 21 см. - (Серия "Книги Александра Беляева").Др. произведения авт. на 4-й с. обл. - 
12+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-17-104948-5. 
  404. Бортников, Сергей Иванович. Брусиловская казна : [роман, повесть] / Сергей 
Бортников. - Москва : Вече, 2016. - 286, [1] с. ; 21 см. - (Военные приключения : ВП).16+.Содерж.: 
Брусиловская казна ; Проклятые сокровища. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4444-5109-0 (Военные 
приключения). 
  405. Бочков, Валерий Борисович (1956-).Харон : роман / Валерий Бочков. - Москва : Э, 
2016. - 318 с. ; 19 см. - (Рискованные игры. Проза Валерия Бочкова).На 4-й с. обл. авт.: Валерий Бочков 
- проф. художник. - На обл.: Лауреат "Русской премии". - 18+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-92124-9. 
  406. Бояшов, Илья Владимирович (1961-). Портулан : [история меломана, способного 
превратить фантасмагорию в реальность] : повести / Илья Бояшов. - Москва : АСТ : Редакция Елены 
Шубиной, 2018. - 317, [2] с. ; 21 см. - (Классное чтение).На обл.: Лауреат премии Национальный 
бестселлер. - 16+.Содерж.: Портулан ; Каменная баба. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-109455-3.Илья 
Бояшов - прозаик, лауреат премии "Национальный бестселлер", автор книг "Путь Мури", "Танкист, или 
"Белый тигр", "Эдем", "Джаз", "Армада". Герой новой повести "Портулан" одержим музыкой. Она ведет 
его из барачной нищеты во дворец на Рублевке, который нужен ему только как хранилище огромного 
количества пластинок и для реализации невероятного замысла - прослушать их все одновременно... 
"Сюсай Хонинобо писателя Кавабаты, набоковский Лужин, Великий Гэтсби Фицджеральда - кто они? 
Гении? Оригиналы? Или просто люди, живущие в своем космосе? "Портулан" - повесть о праве 
человека на подобное "сумасшествие", праве, которое у него никто не может отнять" (Илья Бояшов). 
  407. Бритикова, Людмила Александровна. Очарованье : лирика / Людмила Бритикова. - 
Рязань : ПервопечатникЪ, 2012. - 47 с. ; 20 см.Экз. № 1570250 с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-5-
85057-574-8."Очарованье" - первая книга стихов касимовской поэтессы, председателя клуба 
"Литературные субботы" Людмилы Бритиковой, в творческой натуре которой заложены щедрые запасы 
жизнелюбия, её лирика пронизана любовью и восторгом, во всем она ищет поэзию, ей и очаровывается  
.  408. Брындза, Роберт (1979-).Темные воды : [роман] / Роберт Брындза ; [пер. с англ. 
Ирины Новоселецкой]. - Москва : АСТ, Жанровая литература, 2018. - 414, [1] с. ; 21 см. - (Серия "Новый 
мировой триллер").Загл. и авт. ориг.: Dark water / Robert Bryndza. - Др. кн. авт.: с. 2. - 18+. - 5000 экз. - 
ISBN 978-5-17-107123-3 (в суперобл.). 
  409. Брэдбери, Рэй (1920-2012).451° по Фаренгейту : [роман] / Рэй Брэдбери ; [пер. с англ. 
В. Бабенко]. - Москва : Э : Like Book, 2017. - 314, [1] с. ; 18 см. - (#Правильные_книги).Загл. и авт. ориг.: 
Fahrenheit 451 / Ray Bradbury. - 16+. - 6000 экз. - ISBN 978-5-699-92947-4. 
  410. Брэдбери, Рэй (1920-2012).Вино из одуванчиков / Рэй Брэдбери ; [пер. с англ. 
Эдварды Кабалевской]. - Москва : Э, 2017. - 317, [1] с. ; 21 см.Загл. и авт. ориг.: The dandelion wine / Ray 
Bradbury. - 16+. - 10000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-699-73342-2. 
  411. Бубнис, Витаутас Казимирович (1932-). Жаждущая земля : роман и рассказы : 
перевод с литовского / Витаутас Бубнис ; [худож. А. Бахнова]. - Москва : Молодая гвардия, 1973. - 319 с. 
; 17 см.Экз № 1569491-М с автогр. авт.Содерж.: Жаждущая земля : роман ; рассказы : Сын старого 
лесника ; Сломанная лыжа ; Марта ; Яма ; В четверг, в три... ; Однажды вечером ; В зоопарке - слон. - 
75000 экз. 
  412. Булгаков, Михаил Афанасьевич (1891-1940). Белая гвардия : роман. Дни Турбиных ; 
Бег : пьесы / Михаил Булгаков. - Москва : Мартин, 2015 (т. е. 2014). - 429, [2] с. ; 19 см. - (Избранная 
культовая классика : ИКК).Кн. фактически изд. в 2014 г. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-8475-0837-7. 
  413. Булгаков, Михаил Афанасьевич (1891-1940). Белая гвардия : роман / Михаил 
Булгаков. - Санкт-Петербург : Азбука, 2014. - 315, [2] с. ; 18 см. - (Азбука-классика).4000 экз. - ISBN 978-
5-389-01092-5. 
  414. Булгаков, Михаил Афанасьевич (1891-1940).Иван Васильевич : рассказы, пьесы / 
Михаил Булгаков. - Санкт-Петербург : Азбука, 2017. - 249, [2] с. ; 18 см. - (Азбука-классика).Библиогр. в 
коммент.: с. 188-250. - 16+.Содерж.: рассказы : Спиритический сеанс ; № 13 - Дом Эльпит-Рабкоммуна ;  
Ханский огонь ; Столица в блокноте ; Московские сцены ; Самогонное озеро : повествование ; пьесы : 
Блаженство ; Иван Васильевич. - 2000 экз. - ISBN 978-5-389-10474-7. 
  415. Булычев, Кир (1934-2003). Последняя война ; Поселок : [сборник романов] / Кир 
Булычев ; [ил. Ивана Иванова ; вступ. ст.: А. Первушин]. - Москва : Э, 2017. - 606, [1] с. : ил. ; 21 см. - 



(Лучшая советская фантастика).16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-97998-1 (в суперобл.). 
  416. Бурдо, Оливье.В ожидании Божанглза : [роман] / Оливье Бурдо ; пер. с фр. Ирины 
Волевич. - Москва : Фантом Пресс, 2017. - 220, [3] с. ; 21 см.Загл. и авт. ориг.: En attendant bojangles / 
Olivier Bourdeaut. - 4000 экз. - ISBN 978-5-86471-769-1.Под восхищенным взглядом своего сына, под 
голос Нины Симон, поющей знаменитого "Мистера Божанглза", они кружатся в завораживающем танце. 
Их любовь - волшебство, счастье безмерно, их жизнь - вечный праздник. Эта семья - Папа, Мамочка, 
сын и ручная журавлиха - воплощение гармонии и радости. И тон тут задает Мамочка - 
экстравагантная, непредсказуемая, веселая, любящая и любимая. Именно Мамочка наполняет дом 
мечтами и фантазиями, она вихрь радости, веселья и неудержимого воображения. Но однажды этот 
вихрь уносит ее слишком далеко. Отец с сыном попытаются сделать все, чтобы удержать 
неудержимое, избежать неизбежного. 
  417. Вагабзаде, Бахтияр. Весна на вершинах : стихотворения : перевод с 
азербайджанского / Бахтияр Вагабзаде ; [предисл. Л. А. Озерова ; оформ. худож. М. Худатова]. - Москва 
: Художественная литература, 1974. - 157, [1] с., [1] л. портр. : ил. ; 17 см.Экз. № 1569499-М с автогр. 
авт.Содерж.: Моя дорога ; Железнодорожник ; разд.: Из сборника "Раздумья" ; Из сборника "Высота" ; 
Из сборника "Девичья башня". - 10000 экз. 
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азербайджанского] / Бахтияр Вагабзаде ; [худож. Т. Нариманбеков]. - Баку : Азернешр, 1965. - 209, [1] с. 
: ил. ; 14 см.Экз. № 1569488-М с автогр. авт.Содерж.: Стихи ; Признание : поэма . - 4000 экз. 
  419. Варламова, Татьяна Семёновна (1956-).Знайка для Незнайки : [азбука в стихах : для 
детей дошкольного возраста] / Татьяна Варламова ; ил. Татьяны Повериной. - Рязань : Рязанская 
областная типография, 2017. - 98, [1] с. : цв. ил., портр. ; 27 см.Содерж. разд.: Азбука ; Слоги ; 
Четверостишия . - 800 экз. 
  420. Васильев, Борис Львович (писатель; 1924-2013).Не стреляйте белых лебедей : роман 
/ Борис Васильев. - Санкт-Петербург : Азбука, 2017. - 252, [1] с. ; 18 см. - (Азбука-классика).16+. - 2000 
экз. - ISBN 978-5-389-09911-1. 
  421. Веллер, Михаил Иосифович (1948-).Веритофобия : [повесть] / М. Веллер. - Москва : 
АСТ, 2017 (макет 2018). - 476, [3] с. ; 21 см.16+. - 15000 экз. - ISBN 978-5-17-106949-0. 
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Вовчок ; худож.: Эдуар Риу]. - Москва : Эксмо, 2014. - 542, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Всемирная классика 
приключений).12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-72716-2. 
  425. Верн, Жюль (1828-1905).Путешествие и приключения капитана Гаттераса : [роман] / 
Жюль Верн ; [пер. с фр. под ред. Е. Н. Бируковой ; ил.: Эдуард Риу и Анри де Монто]. - Москва : Вече, 
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Верна: с. 556-557. - 12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-1744-7. 
  426. Виксен, Ли (1988-).#Меня зовут Лис : [роман] / Ли Виксен. - Москва : АСТ, 2016. - 286 
с. ; 21 см. - (#ONLINE-бестселлер).На обл.: Самые нашумевшие книги рунета. - На тит. л. под загл.: фот. 
на обл. Дмитрия Агеева. - 18+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-17-094761-4. 
  427. Воронин, Александр Владимирович. Круговорот / Александр Воронин. - Петрозаводск 
: Периодика, 2000. - 159 с. ; 17 см.Экз. № 1569411-М с автогр. авт.Содерж. циклы: Беспокойное 
присутствие ; Игра света ; Покой дороже, чем любовь ; Яхта нового Ноя ; Предписанный круговорот ; 
Темная комната . - 1000 экз. - ISBN 5-88170-028-7.Петрозаводский поэт в своей второй книге 
представил на суд читателей плоды многолетнего творчества если не максимально, то достаточно 
полно. Наверняка, каждый любитель поэзии найдет в книге что-то для себя, а наиболее внимательные 
смогут прийти к выводу, что поэт, независимо от многообразия его поэтических интересов, пишет как 
бы одно бесконечное стихотворение . 
  428. Воронова, Мария Владимировна (писатель; 1972-). Ухожу от тебя замуж : [роман] / 
Мария Воронова. - Москва : Э, 2018. - 346, [1] с. ; 20 см. - (Большая любовь. Романы Марии 
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издана в 1984 г. - Экз. № 1569416-М с автогр. авт. - 25000 экз. 
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Высоцкого.В сборнике два раздела. В первом - "Памяти Высоцкого" - размещены поэтические 
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Куртуазная любовь ; Нелегалка ; Мой пес умирает ; Хэппи Мил ; Мои ОЖ ; Пехотинец ; Мальчишка. - 
20000 экз. - ISBN 978-5-17-106264-4. 
  434. Гайдаш, Иван Игнатьевич (1939-). Васильковый колодец : [рассказы] / Иван Гайдаш. - 
Рязань : Узорочье, 2006. - 75, [2] с. : портр. ; 20 см. Содерж.: Сосна над пропастью ; Васильковый 
колодец ; Слеза на зарубке клена ; Роща Ивана Грачева. - 800 экз. - ISBN 5-85057-564-3.Новая книга И. 
И. Гайдаша - увлекательное повествование о взаимодействии человека с окружающей средой. 
Остросюжетность рассказов заставляет с глубоким чувством переживать происходящие в жизни 
события, в которых отображаются сложные, порой драматические взаимоотношения человека и 
природы, видеть их в более широком диапазоне. В книге с особой силой поднимается проблема 
сохранения природы человеком . 
  435. Гайдаш, Иван Игнатьевич. Сосна над пропастью : мещерские были / Иван Гайдаш. - 
Рязань : Старт, 2005. - 93, [2] с. : портр. ; 21 см. Содерж.: Лисица из змеиной норы ; Под покровом ночи ; 
Сосна над пропастью ; Шумела вишня ; Случайный свидетель ; Горечь колдовской травы ; В овраге 
кладбища ; Береза у колодца ; Я больше к тебе не приду ; Злая метель ; Шел листопад . - 500 экз. - 
ISBN 5-902405-68-8.Новая книга Ивана Гайдаша - увлекательное повествование о взаимоотношениях 
человека с природной средой. Автор проникновенно анализирует события в мире родников, ручьев, 
озер, молодых дубрав, тенистых сумрачных вековых лесов и обитающих там животных. Невозможно 
представить человека, живущего отдельно от природы, но человек часто забывает, что природа - это 
живой организм. Он не терпит грубого вторжения и насилия. Эпизоды острых сюжетов заставляют с 
глубоким напряжением переживать те события, видеть их под разным углом зрения. В том и жизненная 
сила книги, что она ориентирует читателя на любовь к светлому, прекрасному миру, учит человека 
бережному отношению к окружающей среде  . 
  436. Гангнус, Александр Александрович (1939-). Полигон : роман / Александр Гангнус ; 
[худож. Александр Антонов]. - Москва : Советский писатель, 1986. - 382, [1] с., [1] л. портр. : ил. ; 21 
см.Экз. № 1569505 с автогр. авт. - 30000 экз. 
  437. Гармаш, Анатолий Федорович. Умом Россию не понять : [роман] / Анатолий Гармаш. 
- Москва : Сам Полиграфист, 2017. - 545, [1] с. ; 21 см.Экз. № 1570033 с автогр. авт. - 100 экз. - ISBN 
978-5-00077-606-3. 
  438. Гарсиа Маркес, Габриель (1928-2014). Сто лет одиночества : [роман] / Габриэль 
Гарсиа Маркес ; [пер. с исп. В. С. Столбова, Н. Я. Бутыриной]. - Москва : АСТ, 2017. - 542, [1] с. ; 19 см. - 
(Серия "Эксклюзивная классика") (Книги, изменившие мир. Писатели, объединившие поколения). Загл. 
и авт. ориг.: Cien años de soledad / Gabriel García Márquez. - 16+. - 10000 экз. - ISBN 978-5-17-104155-7. 
  439. Говоров, Анатолий Фёдорович (1940 -). В стране восходящего солнца : дорожные 



заметки / Анатолий Говоров. - Рязань : ПервопечатникЪ, 2016. - 103 c. : ил., цв. ил., портр. ; 21 см.Экз. 
№ 1552188,№ 1570133 с автогр. авт. - 150 экз. В книге повествуется о впечатлениях человека, впервые 
оказавшегося в Японии в составе делегации, ведущего ежедневные дневниковые записи обо всём 
увиденном в городах и населённых пунктах, о встречах с руководителями, общественными деятелями, 
случайными японцами, об их отношении к нашей стране. Имена людей и названия достоверны. Однако 
автор не претендует на заключения о Стране восходящего солнца, о порядках и правилах, образе 
жизни, традициях и характере японцев. Они довольно закрыты. Говорят: восток - дело тонкое. 
Достаточно глубоко удавалось вникать в некоторые подробности о деятельности тех учреждений, где 
участники оказывались согласно предложенной хозяевами программе пребывания делегации на 
острове Хоккайдо, в префектуре Иватэ, находящейся в дружественных отношениях с Рязанской 
областью. Автор назвал свои дорожные впечатления, аккуратно зафиксированные в объёмистом 
блокноте по дням и часам, путевыми заметками. Для людей, не побывавших в этой островной, 
вулканической стране, могут показаться интересными некоторые моменты из жизни народа, 
совершившего техническую революцию и добившегося высокого жизненного уровня за счёт 
напряжённого и добросовестного труда   . 
  440. Говоров, Александр Александрович. Свидание : лирика / Александр Говоров. - 
Москва : Правда, 1984. - 32 с. ; 16 см. - (Библиотека "Огонек" ; №3).Экз. № 1569414-М с автогр.авт. 
  441. Гоголь, Николай Васильевич (1809-1852). Тарас Бульба : повести / Николай Гоголь. - 
Москва : Эксмо, 2009. - 538, [2] с. : портр. ; 21 см. - (Русская классика).Содерж. сб.: Вечера на хуторе 
близ Диканьки ; Миргород. - 5000 экз. - ISBN 978-5-699-35813-7. 
  442. Голон, Анн (1921-). Искушение Анжелики : [роман] / Анн Голон ; [пер. с фр. Елены 
Татищевой, Анны Ефремовой]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2017. - 475, [2] с. ; 22 см. - (Женские тайны. 
Анжелика).Загл. и авт. ориг.: La tentation d'Angélique / Anne Golon . - Др. кн. авт. на 2-й с. - 16+. - 4000 
экз. - ISBN 978-5-389-07462-0. 
  443. Григорьян, Леонид Григорьевич (1929-). Вечернее чудо : стихи разных лет / Леонид 
Григорьян ; [предисл. С. Чупринина]. - Ереван : Советакан грох, 1988. - 180, [1] с. ; 17 см.Экз. № 
1569406-М с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 5-550-00105-5. 
  444. Гриценко, Анатолий Иванович (1936-2007). Над порогом моим... : стихи / Анатолий 
Гриценко ; [худож. М. М. Погребинский]. - Ростов-на-Дону : Ростовское книжное  издательство, 1983. - 
79 с. : ил. ; 17 см.Экз. № 1569494-М с автогр. авт. - 5000 экз. 
  445. Даллал, Тамалин. Глазами любопытной кошки : вся Азия в звуках чувственных 
мелодий, в извивах рук, в движении бедер... : [200 дней по тайным дорогам Азии] / Тамалин Даллал ; 
[пер. с англ. Ю. Ю. Змеевой]. - Москва : Рипол классик, 2010. - 461, [1] с. ; 21 см. - (Серия книг о 
путешествиях) (Есть, молиться, любить).Загл. и авт. ориг.: 40 days & 1001 nights : one woman’s dance 
through life in the Islamic World / Tamalyn Dallal . - Др. кн. авт.: с. 7. - 7000 экз. - ISBN 978-5-386-02230-3. 
  446. Данилова, Анна Васильевна (писатель; 1961-). Плата за роль Джульетты : [роман] / 
Анна Данилова. - Москва : Э, 2017. - 315 с. : ил. ; 21 см. - (Психологический детектив) (Эффект 
мотылька. Детективы Анны Даниловой). Др. произведения авт.: с. 1-2. - 16+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-
699-94144-5. 
  447. Дезомбре, Дарья. Тайна голландских изразцов : [роман] / Дарья Дезомбре. - Москва : 
Э, 2017 (т. е. 2016). - 317, [1] с. : ил. ; 20 см. - (Интеллектуальный детективный роман ).Кн. фактически 
издана в 2016 г. - Др. кн. авт.: с. 1. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-93915-2. 
  448. Демьянов, Анатолий Илларионович (1942-). Звезды позднего лета : сборник 
стихотворений / Анатолий Демьянов. - Ижевск : Удмуртия, 1983. - 52 с. : ил., портр. ; 16 см.Экз. № 
1569410-М с автогр. авт. - 2000 экз. 
  449. Дефо, Даниель (ок. 1660-1731). Робинзон Крузо : [роман : для среднего школьного 
возраста] / Даниель Дефо ; [пер. с. англ. М. Шишмаревой]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2014. - 442, [2] с. 
; 21 см. - (Азбука-классика. Школьная библиотека).12+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-389-08340-0. 
  450. Джеймс, Питер (1948-). За сумеречным порогом : [роман] / Питер Джеймс ; [пер. с 
англ. О. Сидоровой]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 412, [1] с. ; 22 см. - (Звезды мирового 
детектива).Загл. и авт. ориг.: Twilight / Peter James. - Др. кн. авт.: с. 2. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-389-
11427-2 (в суперобл.). 
  451. Джио, Сара (1978-). Назад к тебе : роман / Сара Джио ; [пер. с англ. И. Гиляровой]. - 
Москва : Э, 2018. - 315, [3] с. ; 20 см. - (Зарубежный романтический бестселлер) (Международный 
бестселлер № 1 по версии New York Times).Загл. и авт. ориг.: Back to you / Sarah Jio. - Др. кн. авт.: с. 2. - 
16+. - 25000 экз. - ISBN 978-5-04-094228-2.Когда-то общественность потрясла история Шарлотты, 
которая попала в кораблекрушение во время медового месяца и вернулась домой лишь спустя два 



года. Она провела много времени в открытом море, а затем на необитаемом острове в компании 
нелюдимого мужчины по имени Грэй, благодаря которому смогла выжить. Спустя много лет Шарлотта 
находит на берегу послание в бутылке. Это невероятно, но из него следует, что Грэй все еще ждет ее 
на острове, и, по его мнению, с момента их расставания прошли считанные дни... 
  452. Джумагельдиев, Тиркиш. Жена младшего брата : повести и рассказы : перевод с 
туркменского / Т. Джумагельдиев ; [ил.: А. И. Ременник]. - Москва : Советский писатель, 1968. - 248 с. : 
ил. ; 17 см.Экз. № 1569417-М с автогр. авт.Содерж.: Повести: Жена младшего брата; Последняя пуля; 
Рассказы: Конец пути; Испытание матери; Учитель; Добрые вести. 
  453. Джумагельдиев, Тиркиш (1938-).Земля помнит все : роман и повести / Тиркиш 
Джумагельдиев ; авториз. пер. с туркм. Тамары Калякиной ; [худож. Г. Пондопуло]. - Москва : Молодая 
гвардия, 1975. - 330, [2] с. : ил. ; 17 см.Экз. № 1569501-М с автогр. авт.Содерж.: Земля помнит все : 
роман ; повести : Калым ; Свет горел до утра. - 75000 экз. 
  454. Дидьелоран, Жан-Поль (1962-). Вся оставшаяся жизнь : роман / Жан-Поль 
Дидьелоран ; пер. с фр. Ирины Стаф. - Москва : АСТ : Corpus, 2018. - 250, [1] с. ; 19 см. - (Серия 
"Счастливые люди") (Corpus ; 476).Загл. и авт. ориг.: Le reste de leur vie / Jean-Paul Didierlaurent. - 16+. - 
2000 экз. - ISBN 978-5-17-100508-5.Молодой танатопрактик Амбруаз готовит тела умерших к 
последнему появлению на публике. Его беззаботная бабушка Бет каждый день печет бретонские 
пироги и ждет не дождется, когда же внук найдет наконец спутницу жизни. Тем временем юная 
соцработница Манель скрашивает старость одиноким людям и всей душой привязывается к одному из 
своих подопечных, добрейшему кондитеру Самюэлю. Судьба сводит всех четверых самым 
неожиданным образом, и начинается невероятная, полная жизнеутверждающего юмора история в 
жанре роуд-муви. 
  455. Диккер, Жоэль (1985-).Правда о деле Гарри Квеберта : роман / Жоэль Диккер ; пер. с 
фр. Ирины Стаф. - Москва : АСТ : Corpus, 2018. - 718 с. ; 22 см. - (Corpus ; 444).На обл.: Литературная 
сенсация: интеллектуальный детектив, уже заработавший миллионы поклонников. - Загл. и авт. ориг.: 
La vérité sur L'affaire Harry Quebert / Joёl Dicker . - 16+. - 3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-086262-
7.Действие этой истории с головокружительным сюжетом и неожиданным концом происходит в США. 
Молодой успешный романист Маркус Гольдман мается от отсутствия вдохновения и отправляется за 
помощью к своему учителю, знаменитому писателю Гарри Квеберту. Однако внезапно выясняется, что 
помощь требуется самому Гарри, обвиненному в убийстве, которое произошло в тихом американском 
городке 33 года назад. Чтобы спасти Гарри от электрического стула, Маркус берется за собственное 
расследование и пытается распутать сложнейший клубок лжи, давно похороненных тайн и роковых 
случайностей. И получает тридцать один совет, как написать бестселлер. 
  456. Дитинич, Нина Николаевна (1951-). Проклятие Моцарта / Нина Дитинич. - Москва : Э, 
2017. - 313, [3] с. ; 21 см. - (Детектив-событие).16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-699-86809-4. 
  457. Добрицына, Ольга. Росчерк света : стихотворения / Ольга Добрицына ; Союз 
писателей Москвы. - Москва : Academia, 2001. - 55, [1] с. ; 21 см.Экз. № 1569402 с автогр. авт. - 250 экз. 
- ISBN 5-875341-39-2. 
  458. Донцова, Дарья Аркадьевна (1952-). Ночной клуб на Лысой горе : роман / Дарья 
Донцова. - Москва : Э, 2017. - 316 с. ; 20 см. - (Иронический детектив) (Любительница частного сыска 
Даша Васильева).Др. кн. авт.: с. 1-2. - 16+. - 15000 экз. - ISBN 978-5-699-95601-2. 
  459. Дорожная ярость : [графический роман] / Джо Хилл, Стивен Кинг, Ричард Матесон ; 
[пер. с англ. П. Волцита ; адапт. Крис Райэлл ; худож.: Нельсон Дэниел, Рафа Гаррес]. - Москва : АСТ, 
2015. - 106 с., [7] л. цв. ил. : цв. ил. ; 27 см. - (Серия "Графические романы Стивена Кинга").18+. - 3000 
экз. - ISBN 978-5-17-086385-3 (в суперобл.).В кн. "Дорожная ярость" переложены в формат комикса 
сценаристом Крисом Райэллом и худож. Нельсоном Дэниелом и Рафой Гарресом кн. "Скорость" С. 
Кинга и Д. Хилла и "Дуэль" Р. Матесона. 
  460. Достоевский, Федор Михайлович (1821-1881). Идиот : роман в четырех частях / 
Федор Достоевский ; [сопровод. ст. Бориса Минаева]. - Москва : Время, 2017. - 734 с. ; 21 см. - (Сквозь 
время).5000 экз. - ISBN 978-59691-1577-4. 
  461. Достоевский, Федор Михайлович (1821-1881).Преступление и наказание : роман : в 6 
ч. с эпилогом / Ф. М. Достоевский. - Москва : Профиздат, 2017. - 542, [2] с. ; 21 см. - (Литературные 
шедевры).Др. произведения авт. на 4-й с. обл. - 16+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-255-01872-7. 
  462. Дубинина, Галина Николаевна (поэт, прозаик; 1959-). Партитура жизни / Дубинина 
Галина. - Москва : Онлайн Книга, 2015. - 174, [3] с. : цв. ил. ; 20 см.Содерж.: Дыхание вечности ; 
Кровавая рапсодия ; Там же война ; Мальчик и жаба ; Русалочья быль ; Молочные звёзды ; Спаси Бо... - 
ISBN 978-5-9906370-3-0.Книга прозы, со страниц которой звучит партитура жизни, написанная XX 



веком, книга, включающая рассказы о жизни переходной эпохи и повествование о Сергее Есенине, 
наполненное поэтическими голосами Н. Клюева, А. Ганина, А. Белого, воссоздающая образ поэта - 
"мученический, русский и великий". 
  463. Дубровин, Борис Саввович (1926-). Океанская земля : лирика / Борис Дубровин ; 
[худож. Д. Громан]. - Москва : Молодая гвардия, 1966. - 189, [2] с., [1] л. портр. : ил. ; 17 см.Экз. № 
1569486-М с автогр. авт.Содерж. циклы: Черный снег ; Алая синева ; Каждая встреча - разлука ; Край 
света. - 20000 экз. 
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[худож. Б. Н. Сенновский]. - Москва : Советский писатель, 1976. - 126, [1] с. : ил., портр. ; 17 см.Экз № 
1569495-М с автогр. авт. - 20000 экз. 
  465. Душа моя, Москва! : [поэтические произведения о Москве и работы детей, 
участвовавшие в конкурсе "Красота Божьего мира" в номинации "Роспись по фарфору" : альбом / сост.: 
монах Трифон (Умалатов)]. - Москва : Центр образовательных и культурных инициатив "Поколение", 
2016. - 111 с. : цв. ил., портр. ; 30 см.В надзаг.: Правительство Москвы, Ком. обществ. связей г. Москвы. 
- 150 экз. 
  466. Евсеев, Борис Тимофеевич (1951-).Отреченные гимны : роман / Борис Евсеев. - 
Москва : Хроникер, 2003. - 510, [1] с. ; 22 см. - (Новейший русский роман).2000 экз. - ISBN 5-901238-19-
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Экз. № 1570117 с автогр. авт. и владельческой подписью.Содерж. также: Все дороги ведут к тебе, 
Родина! : лирика : Я был с тобой, моя земля ; Море строит человека ; Мне нужен крест Господний ; 
Погоди, душа, отлетать ; Баллады ; Тишина отгоревшего дня : последние стихи. - 100 экз. - ISBN 978-5-
906008-10-7.Лирическая книга известного русского поэта А. И. Лёвушкина является изданием его 
лучших стихотворений, написанных за 60 лет творческой деятельности блистательного мастера 
русского поэтического слова. Настоящее издание включает в себя наиболее важные произведения о 
родном рязанском крае, о России, о родных и близких, о море и тоске по отчей земле, о тяжёлой судьбе 
художника в эпоху рыночных перемен. Сборник содержит и другую информацию о поэте, 
расширяющую наше представление о нём и его наследии. 
  505. Лавлинский, Леонард Илларионович (1930-2005). Степной ночлег : стихи и поэма / 
Леонард Лавлинский ; [худож. Д. С. Мухин]. - Москва : Советский писатель, 1980. - 150, [1] с. : ил., портр. 
; 17 см.Экз. № 1569489-М с автогр. авт.Содерж.: циклы : Дорога ; Скоморошные баллады ; Разинские 
колокола : лирическая поэма. - 20000 экз. 
  506. Лермонтов, Михаил Юрьевич (1814-1841). Герой нашего времени : [роман : для 
среднего школьного возраста] / Михаил Лермонтов ; [коммент.: И. С. Чистова]. - Санкт-Петербург : 
Азбука, 2014. - 251, [2] с. ; 21 см. - (Серия "Азбука-классика. Школьная библиотека").12+.В кн. также: 
Загадки лермонтовского романа / В. М. Маркович. - 5000 экз. - ISBN 978-5-389-08365-3. 
  507. Линк, Шарлотта (1963-).Незнакомец : [роман] / Шарлотта Линк ; [пер. с нем. Ирмы 
Франк]. - Москва : Э, 2017. - 444, [2] с. ; 21 см. - (Прекрасное лицо немецкого детектива).16+. - 3000 экз. - 
ISBN 978-5-04-089080-4. 
  508. Литвинова, Анна Витальевна (писатель, автор детективов). Здесь вам не Сакраменто 
: [роман] / Анна и Сергей Литвиновы. - Москва : Э, 2017. - 315, [1] с. ; 21 см. - (Знаменитый тандем 
российского детектива).На 4-й с. обл.: Телеканал Русский детектив рекомендует. - Др. кн. авт.: с. 1-2. - 
16+. - 20000 экз. - ISBN 978-5-04-088599-2. 
  509. Лунде, Майя (1975-).История пчёл : роман / Майя Лунде ; пер. с норв. Анастасии 
Наумовой. - Москва : Phantom press, 2018. - 443, [1] с. ; 21 см.Загл. и авт. ориг.: Bienes historie : roman / 
Maja Lunde. - 4000 экз. - ISBN 978-5-86-471791-2.Роман норвежки Майи Лунде - антиутопия, скрещенная 
с семейной сагой. 1852 год, Англия. Любитель-естествоиспытатель Уильям Сэведж, отягощенный 
большой семьей и денежными затруднениями, впадает в депрессию, потому что отказался от мечты 
своей юности - занятий наукой. Вынырнув из душевной трясины, он решает изобрести новый улей, 
который прославит его имя и даст достаток его семье. 2007 год, Америка. Потомственный пасечник 
Джордж Сэведж мечтает, что его дело продолжит сын, но у того другие планы. В конфликт сына и отца 
неожиданно вмешивается совсем иная трагедия, куда большего масштаба, чем семейный раздор. 2098 
год, Китай. Тао опыляет фруктовые деревья. Пчелы давно исчезли с лица планеты, как и прочие 
насекомые. Землю накрыл голод. Роль опылителей исполняют бесчисленные тысячи людей, 
заменившие пчел. Предсказуемую жизнь Тао и ее семьи взрывает несчастье, за которым стоит какая-то 
тайна. "История пчёл" - роман о необратимых изменениях, что человек вносит в окружающий мир. Но 
не менее важная тема - отношения родителей и детей, связь людей на микроуровне. Что движет 
человеком в его стремлении изменить мир? Ответ прост: забота о детях. Мы подобны пчелам, что 
собирают пыльцу исключительно для потомства. Вот только люди, в отличие от пчел, разобщены и не 
могут ограничивать себя. И, возможно, однажды наши стремления к лучшему окажутся фатальными. 
Роман Майи Лунде о месте человека в мироздании и хрупкости баланса нашей цивилизации - одна из 
самых ярких книг в норвежской литературе, собравшая множество премий. 
  510. Лучик, Света (псевдоним; 1954-). Вы провожали солнце спать?.. : стихотворения / 
Света Лучик. - Рязань : Русское слово, 2016. - 255 с. : ил. ; 22 см.Экз. № 1570269 с автогр. авт.Содерж.: 
Ч. 1: Лелея родные просторы ; Ч. 2: Дыхание приморья. - 100 экз. - ISBN 978-5-89877-256-7. 
  511. Лучик, Света (псевдоним; 1954-). Солнышка ростки : стихи : для семейного чтения / 
Света Лучик. - Рязань : Коняхин А. В., 2017. - 114 с. : цв. ил. ; 21 см.На тит. л. над вых. дан.: Книга 
издана при поддержке Министерства культуры Российской Федерации. - Экз. № 1570300, № 1570301 с 
автогр. авт.Содерж. циклы: Весенний каравай ; Лето смеётся ; Дела песочные ; Цветочный хоровод ; 
Улетело лето ; Подарки зимы ; Калейдоскоп улыбок. - 300 экз. - ISBN 978-5-6040353-5-1.Новая книга 



автора рассчитана на любой возраст, начиная с ясельного. В неё вошли стихи, рассказывающие о 
красоте каждого времени года и красоте природы, не забывая о человеке. Весёлые, занимательные, 
красочные, добрые стихотворения проиллюстрированы очаровательными рисунками, выполненными 
детьми. 
  512. Шукшин, Василий Макарович (1929-1974). Собрание сочинений : в 9 т. / В. М. Шукшин 
; [редкол.: Д. В. Марьин (гл. ред.) и др.]. - Барнаул : Барнаул, 2014. - 25 см.На авантит.: 85 лет Василию 
Макаровичу Шукшину. - 12+. - 2200 экз. - ISBN 978-5-906393-15-9 (в пер.).Т. 2: Любавины / [ред.-сост., 
подгот. текста и коммент.: В. А. Чеснокова]. - 526, [1] с. : ил., портр.Библиогр. в подстроч. примеч. и в 
коммент. - ISBN 978-5-906393-17-3 (т. 2). 
  513. Люблю Отчизну я... : гражданская поэзия современных писателей России, 
[выпускников Литературного института им. Горького / ред. совет: В. Г. Бояринов и др.]. - Балашиха, 
Моск. обл. : Ольга, 2016. - 194, [1] с. : ил., портр. ; 21 см. - (Золотое перо).Содерж. авт.: Анатолий Быков, 
Николай Головкин, Клара Горячева, Галина Дубинина, Владимир Казман, Ольга Коваленко, Татьяна 
Максименко, Инна Панченко, Тамара Потёмкина, Тамара Рыбакова и др. - 600 экз. - ISBN 978-5-903617-
35-7. 
  514. Макдональд, Йен (1960-). Волчья Луна / Йен Макдональд ; [пер. с англ.: Наталия 
Осояну]. - Москва : АСТ, 2018. - 541, [2] с. ; 21 см. - (Серия "Звезды научной фантастики").Загл. и авт. 
ориг.: Luna: wolf moon / Ian McDonald. - На суперобл.: Лауреат премии "Хьюго", лауреат премии "Локус". 
- 18+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-099684-1 (в суперобл.).Луна может убить. Луна может принести целое 
состояние. На Луне всем заправляют пять Драконов, пять корпораций, власть которых абсолютна. Так 
было раньше. Но теперь всё изменилось. Пятый Дракон пал, его богатства делят между собой 
победители. Рухнул годами выстраиваемый порядок, рвутся былые связи, и в новой реальности даже 
самые опытные политики и интриганы начинают допускать ошибки. А Луна не прощает ошибок. А еще 
не прощает самодовольства. Ведь тот, кому нечего терять, тот, кто выжил после падения "Корта Элиу", 
не остановится ни перед чем, чтобы отомстить и вернуть былую мощь Пятого Дракона. И ради этого 
предпримет самоубийственное и невозможное путешествие - вернется на Землю, где тем, кто родился 
на Луне, жить нельзя. Драконы еще не знают, что их политические интриги, непрочные союзы и далеко 
идущие планы скоро померкнут перед лицом настоящей войны . 
  515. МакМахон, Дженнифер (1968-). Огненная дева / Дженнифер Макмахон ; [пер. с англ. 
К. Савельева]. - Москва : Э, 2018. - 380, [1] с. ; 19 см. - (Саспенс нового поколения : бестселлеры 
Дженнифер Макмахон) (New York Times bestselling author).Др. произведения авт. на 2-й с. - 18+. - 12000 
экз. - ISBN 978-5-04-091103-5. 
  516. Мамин-Сибиряк, Дмитрий Наркисович (1852-1912).Черты из жизни Пепко : роман и 
повести / Д. Н. Мамин-Сибиряк ; [под ред. и коммент. И. А. Дергачева]. - Свердловск : Средне-
Уральское книжное издательство, 1984. - 428, [2] с., [1] л. портр. ; 21 см. - (Уральская библиотека : УБ ; 
вып. 2).Содерж.: Черты из жизни Пепко : роман ; повести : Охонины брови ; Братья Гордеевы. - 100000 
экз. 
  517. Марицкий, Анатолий Михайлович.Размышляя о жизни и Вечности : (избранные стихи 
и автобиография) / Анатолий Марицкий. - Рязань : Узорочье, 2012. - 339 с. ; 21 см.Экз. № 1570222 с 
автогр. авт. - 100 экз. 
  518. Маркин, Евгений Федорович.Личное дело : лирика / Е. Маркин ; [худож. С. Исаев]. - 
Рязань : Книжное издательство, 1961. - 116, [3] с. ; 17 см.Содерж.: В канцелярских кладовках где-то ; 
циклы : Лесное эхо ; Чайки ; Дорога моя, дорога. - 3000 экз. 
  519. Марков, Георгий Мокеевич (писатель; 1911-1991).Строговы : [роман] / Георгий 
Марков. - Москва : Вече, 2017. - 476, [2] с. ; 22 см. - (Сибириада. Собрание сочинений).12+. - 3000 экз. - 
ISBN 978-5-4444-6144-0. 
  520. Мартин, Чарльз (1969 -).Женщина без имени / Чарльз Мартин ; [пер. с англ. И. 
Крупичевой]. - Москва : Э, 2016. - 379, [1] с. : ил. ; 20 см. - (Джентльмен нашего времени. Романы 
Чарльза Мартина) (New York Times bestselling author).Загл. и авт. ориг.: Unwritten / Charles Martin. - С 
шелковым ляссе. - 16+. - 3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-699-82951-4.Санди ведет уединенный 
образ жизни: читает или рыбачит, скрываясь среди тысячи островов у побережья Флориды. На 
протяжении нескольких лет его единственным собеседником является отец Кэприз, священник, 
спасший ему однажды жизнь. Когда он просит Санди об услуге, тот не может отказать наставнику. Речь 
идет о женщине, известной актрисе Кейти Квин, которую, по словам отца Кэприза, нужно спасти от 
всего мира. Но для этого Кейти должна "умереть"... 
  521. Мартынова, Елена Юрьевна.Дождик, дождик, где ты был? : [стихи для детей 
дошкольного и младшего школьного возраста] / Елена Мартынова ; [худож.: Светлана Гаврилова]. - 



Рязань : Русское слово, 2017. - 16, [1] с. : цв. ил. ; 20 см.Кн. описана по обл. - 1000 экз. - ISBN 978-5-
89877-271-0. 
  522. Мастерская Е. К. : антология современной петербургской прозы / [ред.-сост. Е. Ю. 
Каминский ; вступ. ст. В. М. Шпакова ; подгот. текста Т. В. Шапошниковой]. - Санкт-Петербург : Журнал 
"Звезда", 2017. - 248 с. ; 22 см.Содерж.: Лермонтова, семнадцать ; Прелесть ; На отшибе / Нина 
Кромина. По черным листьям / Татьяна Шапошникова. Заявление / Павел Новацкий. Наезд / Влада 
Баронец. Обмануть время / Алексей Барышников. Несколько дней из жизни детского дома / Галина 
Арзамасцева. Бугай / Алексей Палий. Дура / Инна Розенсон и др.  . - 400 экз. - ISBN 978-5-7439-0242-
2."Мастерская Е. К." - это собрание рассказов двенадцати авторов. Рассказы были написаны во время 
занятий в Мастерской психологической прозы при редакции журнала "Звезда", руководимой одним из 
его редакторов Евгением Каминским. В конце сборника дана краткая биографическая справка о каждом 
из авторов антологии. 
  523. Медведев, Владимир Николаевич (писатель).Заххок : роман / Владимир Медведев. - 
Москва : ArsisBooks, 2017. - 463 с. ; 22 см. - (Серия "Современный роман").Описано по с. 3. На тит. л. 
только загл. серии и вых. дан. - 3000 экз. - ISBN 978-5-904155-64-3. 
  524. Медиевская, Татьяна Юрьевна. В поисках смыслов : [стихи] / Татьяна Медиевская ; 
[худож. Фокин С. А.]. - Москва : У Никитских ворот, 2016. - 81, [5] с. : ил. ; 18 см.Содерж. циклы: Музы и 
разум ; Одно дыхание с природой ; Родовое древо ; Инструкция выздоравливающему ; Актуальная 
поэтическая философия ; Женщина в окне ; Листки из альбома . - 100 экз. - ISBN 978-5-00095-120-0. 
  525. Медиевская, Татьяна Юрьевна. В поисках Цацы / Татьяна Медиевская ; [ил.: 
Надежда Дольская]. - Москва : Юность, 2012. - 285, [1] с. : ил. ; 17 см.Содерж.: Цаца ; рассказы : 
Одноклассники ; "Неустрашимый" ; Зачем русалочке купальник? ; Звери ; Я вижу, вижу эту картину! ; 
Утренний туман ; В поисках Марио ; Десятая вода на киселе и др. ; Миниатюры ; Эссе. - 500 экз. - ISBN 
978-5-7282-0276-9. 
  526. Мирнев, Владимир Никонорович.Дом на Северной : повести / Вл. Мирнев. - Москва : 
Советская Россия, 1983. - 320 с., [1] л. портр. ; 21 см.Экз. № 1569420 с автогр. авт.Содерж.: Зеленая 
крыша; Дом на Северной. 
  527. Миропольский, Дмитрий Владимирович.1916. Война и мир : [роман] / Дмитрий 
Миропольский. - Москва : АСТ, 2018. - 478, [1] с., [16] л. ил., портр., факс. : ил. ; 25 см. - (Петербургский 
Дюма).16+. - 10000 экз. - ISBN 978-5-17-108058-7. 
  528. Мисюров, Евгений.Память : стихи / Евгений Мисюров. - Рязань : [б. и.], 1993 (Рязань : 
Тип. № 13). - 151 с. : портр. ; 14x11 см.Экз. № 1570093-М с автогр. авт. - 3000 экз. 
  529. Михалина, Надежда М.На берегу забытых снов : сонеты / Надежда Михалина ; 
[худож. Н. Григорьева]. - Рязань : Узорочье, 2002 (Шилово : ООО "Шиловская тип."). - 58, [1] с. : ил., 
портр. ; 17 см.Экз. № 1570047-М с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 5-85057-449-2. 
  530. Михеенков, Сергей Егорович (1955-).Пустые стремена : [роман] / Сергей Михеенков. - 
Москва : Вече, 2016. - 350, [1] с. ; 21 см. - (Военные приключения / сост. В. И. Пищенко).12+. - 3500 экз. - 
ISBN 978-5-4444-4813-7. 
  531. Моржина, Наталия.Парад планет : [стихотворения] / Наталия Моржина. - Москва : 
Совлит, 2015. - 245 с. ; 17 см.Содерж. циклы: Дар речи ; Времена Го(ро)да ; Наша эра ; Фантомная боль 
; Ночь ; Белый свет ; Карелия ; Недетские сказки ; Грибной снег. - 200 экз. - ISBN 978-5-905714-47-4. 
  532. Мосты: Рязань - Москва - Варшава = Mosty: Warszawa - Moskwa - Riazań : антология : 
русские поэты, польские поэты / пер. Александр Навроцкий [и др. ; ил.: В. Потапов, В. Сымолон]. - [Б. м.] 
: Wydawnictwo Książkowe IBIS, 2017. - 64, [1], 72, [1] с. встреч. паг. : цв. ил., портр.Парал. рус., пол. - Кн. 
с двойным входом.Содерж. авт.: Елена Корнеева, Виктор Фролов, Екатерина Кордюкова, Александр 
Ананичев, Василий Попов, Александр Навроцкий, Барбара Юрковская, Лешек Дембек, Бенедикт Козел, 
Павел Кубяк и др. . - ISBN 978-83-7358-183-8. 
  533. Мураками, Харуки (1949-). Хороший день для кенгуру : [сборник рассказов] / Харуки 
Мураками ; [пер. с яп. Сергея Логачева]. - Москва : Э, 2017. - 253, [1] с. ; 18 см. - (Серия "Мураками-
мания").Загл. и авт. в перелож. на латиницу: Kangaru-no biyori / Haruki Murakami. - 16+.Содерж.: 
Хороший день для кенгуру ; О встрече со стопроцентной девушкой погожим апрельским утром ; Сквозь 
сон ; Вампир в такси ; Ее городок, ее овцы ; Праздник тюленя ; Зеркало ; Девушка из Ипанемы ; Любите 
ли вы Берта Бакарэка? ; Май на морском берегу и др. - 5000 экз. - ISBN 978-5-699-97196-1 (Мураками-
мания). 
  534. Муромцева, Мария Алексеевна (1954-).Славянка : новые стихи / Мария Муромцева ; 
[худож. Александр Горнов]. - Москва : Москвоведение, 2017. - 447 с. : ил., портр. ; 19 см.16+.Содерж. 
циклы: Наши ; Стиха сложение ; Смена сезона. - 1500 экз. - ISBN 978-5-7853-1536-5. 



  535. Шукшин, Василий Макарович (1929-1974). Собрание сочинений : в 9 т. / В. М. Шукшин 
; [редкол.: Д. В. Марьин (гл. ред.) и др.]. - Барнаул : Барнаул, 2014. - 25 см.На авантит.: 85 лет Василию 
Макаровичу Шукшину. - 12+. - 2200 экз. - ISBN 978-5-906393-15-9 (в пер.).Т. 9: Наброски. 
Незавершенное. Стихотворения. Автографы. Документы. DUBIA / [ред.-сост., подгот. текста и коммент.: 
Д. В. Марьин]. - 232, [3] с. : портр.Алф. указ. произведений В. М. Шукшина [I-IX тт.]: с. 226-232. - 
Библиогр. в подстроч. примеч. и в коммент. - Экз. № 1570323-Б деф.: с. 213-216, 225-228 отсутствуют, 
с. 217-224 повторяются дважды. - ISBN 978-5-906393-26-5 (т. 9). 
  536. Надточей, Олег Васильевич (1958-). Городские рассказы / Олег Надточей. - Москва : 
У Никитских ворот, 2017. - 102, [1] с. : ил. ; 17 см.Содерж.: Мышь в "стакане" ; Телефон ; Папа ; Калерия 
; Это сука Мариванна ; Пони ; Старушка пробирается в метро ; Павел! Бедный Павел! ; НЕудачники ; 
Повезло ; Купе для двоих ; Женька. - ISBN 978-5-00095-407-2."Городские рассказы" Олега Надточего - о 
сложной, увлекательной, стремительной жизни в мегаполисе. Но не только. Ещё - о взаимоотношениях 
города и деревни, их давнем противостоянии и диалектической взаимонеобходимости. В 
переплетениях нитей судьбы люди встречаются, отталкиваясь друг от друга или, наоборот, 
притягиваясь, - любят, страдают, веселятся, играют, живут. В героях "Городских рассказов" многие 
читатели смогут узнать себя, своих друзей, родственников и знакомых, потому что литература - самое 
правдивое из искусств . 
  537. Надточей, Олег Васильевич. Кот, собака и гусь : [для детей школьного возраста] / 
Олег Надточей ; [худож. Ксения Казакова]. - Москва : У Никитских ворот, 2017. - 190, [2] с. : ил. ; 22 
см.6+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-00095-355-6. 
  538. Некрасов, Виктор Платонович (писатель; 1911-1987). В окопах Сталинграда : повесть 
/ Виктор Некрасов. - Москва : АСТ, 2013 (макет 2014). - 413 с. ; 21 см. - (S.T.A.L.I.N.G.R.A.D.).3000 (доп. 
тираж) экз. - ISBN 978-5-17-081835-8. 
  539. Нестерова, Наталья (писатель). Жребий праведных грешниц. Наследники : [роман] / 
Наталья Нестерова. - Москва : АСТ, Жанровая литература, 2017. - 349, [1] с. ; 21 см.Над вып. дан. авт.: 
Наталья Нестерова (Умеренкова Наталья Владимировна). - Др. кн. авт.: с. 2. - 16+. - 7500 экз. - 4500 экз. 
- ISBN 978-5-17-103495-5 (Пазлы. Истории Натальи Нестеровой). - ISBN 978-5-17-103496-2 (Совет да 
любовь. Проза Натальи Нестеровой). 
  540. Нестерова, Наталья (писатель). Жребий праведных грешниц. Стать огнем : [роман] / 
Наталья Нестерова. - Москва : АСТ, Жанровая литература, 2017. - 318, [1] с. ; 21 см. - (Пазлы. Истории 
Натальи Нестеровой).Перед вып. дан. авт.: Наталья Нестерова (Умеренкова Наталья Владимировна). - 
На 4-й с. обл.: Телеканал Русский бестселлер рекомендует. - Продолжение книг: Жребий праведных 
грешниц. Сибиряки ; Жребий праведных грешниц. Возвращение. - 16+. - 1500 (доп. тираж) экз. - ISBN 
978-5-17-092249-9. 
  541. Нестерова, Наталья (писатель). Жребий праведных грешниц. Возвращение : [роман] 
/ Наталья Нестерова. - Москва : АСТ, Жанровая литература, 2017. - 348, [2] с. ; 21 см. - (Пазлы. Истории 
Натальи Нестеровой).Перед вып. дан. авт.: Наталья Нестерова (Умеренкова Наталья Владимировна). - 
На 4-й с. обл.: Телеканал Русский бестселлер рекомендует. - На обл.: И от судеб защиты нет. - Др. кн. 
авт.: с. 2. - Продолжение книг: Жребий праведных грешниц. Сибиряки ; Жребий праведных грешниц. 
Стать огнем. - 16+. - 1500 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-099342-0 (Пазлы).Великая Отечественная 
война. Блокада Ленинграда. Семью Медведевых ждут тяжелейшие жизненные испытания, череда 
обретений и утрат, им предстоит познать беспредельную силу духа, хлебнуть немало горя. Эта книга о 
силе и слабости человеческой, о самопожертвовании и женской любви, которая встает как проклятие 
или благословение, разрывает связи с близкими людьми и уничтожает надежду на будущее, но 
помогает выстоять в войне против жестокого врага, ибо дает любящей женщине колоссальную силу. 
Жизнь героев романа, как жизнь миллионов людей, уложилась в исторические рамки бытия советского 
государства. "Жребий праведных грешниц. Возвращение" - третья, заключительная часть саги Натальи 
Нестеровой. 
  542. Нестерова, Наталья (писатель). Жребий праведных грешниц. Стать огнем : [роман] / 
Наталья Нестерова. - Москва : АСТ, 2018. - 318, [1] с. ; 21 см. - (Пазлы : истории Натальи Нестеровой).В 
вып. дан. авт.: Наталья Нестерова (Умеренкова Наталья Владимировна). - 16+. - доп. тираж 1500 экз. - 
ISBN 978-5-17-092249-9. 
  543. Нестерова, Наталья (писатель). Ищите кота : [сборник] / Наталья Нестерова. - 
Москва : АСТ, Жанры, 2014. - 317, [1] с. ; 21 см. - (Пазлы. Истории Натальи Нестеровой).Над вып. дан. 
авт.: Наталья Нестерова (Умеренкова Наталья Владимировна). - Др. кн. авт. на 2-й с. - 16+.Содерж.: 
Ищите кота ; Разговор начистоту ; Отелло в юбке ; Горошина тротила ; Жанна жалуется ; Мужчины тоже 
люди ; Грезиетка ; Встать, суд идет!. - 7000 экз. - ISBN 978-5-17-084062-5. 



  544. Ночная погоня : сборник научно-фантастических повестей и рассказов : [для 
среднего и старшего школьного возраста : перевод / сост. Р. Л. Рыбкин ; предисл. Е. Вансловой ; худож. 
Е. Флёрова]. - Москва : Детская литература, 1989. - 302, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Библиотека приключений и 
научной фантастики).Содерж.: рассказы : И грянул гром... ; Зеленое утро / Р. Брэдбери. Ночная погоня / 
Н. Нильсен. Третье поколение / К. Деже. Дерево / А. Лентини. Марсуф на планете Спирео / Т. 
Сальвадор. Игра с крысодраконом / К. Смит. Под белыми облаками / З. Долецкий  и др. Нечем дышать / 
У. Т. Пауэрс. Фея на пороге Земли / Д. Чавиано : повести. - 100000 экз. - ISBN 5-08-000581-5. 
  545. Орлов, Даниэль Всеволодович (прозаик, редактор, издатель; 1969-).Чеснок : [роман] / 
Даниэль Орлов. - Москва : Э, 2018. - 444, [2] с. ; 20 см. - (Честная проза).18+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-04-
091945-1. 
  546. Осепян, Валентина. Твикенхэмский Соловей : [поэтические миниатюры] / Валентина 
Осепян ; перевод [на англ.] Надежды Антоновской = Twickenham Nightingale / Valentina Osepyan ; 
translated by Nadezhda Antonovskaya. - Москва : Гуманитарий, 2013. - 94 с. : ил. ; 14x10 см.Текст парал. 
рус., англ. - На обл. авт. и загл. на англ. яз. - 1000 экз. - ISBN 978-5-91367-091-5. 
  547. Пашков, Юрий Васильевич.Семицветный мост : [cтихи] / Ю. Пашков. - Смоленск : 
Книжное изд-во, 1962. - 125 с. : ил. ; 14 см.Экз. № 1569408-М с автогр. авт. 
  548. Пенни, Луиз (1958-). Разные оттенки смерти : [роман] / Луиза Пенни ; [пер. с англ. 
Григория Крылова]. - Санкт-Петербург : Азбука, печ. 2015 (макет 2016). - 428, [1] с. ; 22 см. - (Звезды 
мирового детектива).Загл. и авт. ориг.: A trick of the light / Louise Penny. - На суперобл.: Пятикратный 
лауреат премии Агаты Кристи за лучший детектив года. - Др. кн. авт.: с. 2. - 16+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-
389-04687-0 (в суперобл.). 
  549. Перес-Реверте, Артуро (1951-). Фламандская доска : [роман] / Артуро Перес-Реверте 
; [пер. с исп. Н. Кирилловой]. - Москва : Эксмо, 2014. - 475, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Обаяние тайны. Проза 
Артуро Переса-Реверте).На 4-й с. обл. авт.: А. Перес-Реверте, лауреат премий в обл. лит. и 
журналистики. - Загл. и авт. ориг.: La tabla de Flandes / Arturo Pérez-Reverte  . - 16+. - 2100 экз. - ISBN 
978-5-699-70793-5. 
  550. Петров, Олег Георгиевич (писатель; 1954-).Стервятники : [роман] / Олег Петров. - 
Москва : Вече, 2017. - 445, [2] с. ; 22 см. - (Сибириада. Собрание сочинений).12+. - 3000 экз. - ISBN 978-
5-4444-6161-7.Что за цепочка, потянувшаяся из Восточных Саян в конце XIX века, жестко и трагически 
соединила беглого каторжника Дмитрия Демина, иркутского золотопромышленника Кузнецова, 
загадочного "старца" Григория Распутина, казачьего атамана Семенова, несостоявшегося военного 
правителя Забайкалья Захара Гордеева, иркутских красных комиссаров и многих других, ушедших и 
доселе здравствующих? Что за страшная тайна окутывает реальных исторических персонажей и цепь 
драматических событий уже на протяжении полутора веков?.. Обо всем этом и о других, не менее 
захватывающих событиях, происходивших в Сибирском крае, читайте в романе писателя-сибиряка 
Олега Петрова!. 
  551. Пилипцева, Тамара.Река жизни : [роман] / Тамара Пилипцева. - Москва : Рипол 
Классик, 2018 (т. е. 2017). - 293, [1] с. ; 22 см. - (Новая проза).Кн. фактически изд. в 2017 г. - 16+. - ISBN 
978-5-386-10526-6. 
  552. Потанин, Виктор Федорович (1937-).Поздний гость : [рассказы] / Виктор Потанин. - 
Челябинск : Южно-Уральское книжное издательство, 1980. - 238, [2] с. ; 17 см.Экз. № 1569503-М с 
автогр. авт.Содерж.: Белая птица ; Лунные поляны ; Девочка хочет к морю ; Фотография ; Поздний гость 
; Однажды зимой ; В конце апреля ; Шторм ; Пьяный дом ; Возвращение и др. . - 30000 экз. 
  553. Потапов, Александр Николаевич (литератор, краевед; 1954-).Високосная осень : 
поэтический сборник / Александр Потапов ; [худож. В. Г. Ежов]. - Рязань : ПервопечатникЪ, 2017. - 175 
с. : ил., портр. ; 20 см.16+.Содерж. разд.: Ветер памяти ; Замковый камень ; По закону любви ; Зелёное 
эхо : из неопубликованного и забытого. - 300 экз. - ISBN 978-5-00050-072-9.Поэтический сборник 
составили произведения, написанные, в основном, за 2015-2016 годы. В них автор обращается к 
памяти о своей малой родине, к историческому прошлому страны. В книгу также вошли лирические 
картины русской природы, стихотворения-размышления о смысле жизни на земле; не обойдены 
вниманием темы дружбы и любви, веры и верности. Раздел "Зелёное эхо" составили произведения 
прошлых лет, ранее не публиковавшиеся или исковерканные при подготовке к печати въедливыми 
редакторами и безжалостной цензурой, а также ранние поэтические опыты, увидевшие свет в местных 
изданиях; стихотворения забытые, затерявшиеся в черновиках поэта и подготовленные к публикации 
только для настоящего сборника  . 
  554. Прист, Кристофер (1943-).Экстрим / Кристофер Прист ; [пер. с англ. М. Пчелинцева]. - 
Москва : Эксмо : Fanzon, 2018. - 476, [1] с. ; 21 см. - (Большая фантастика).Загл. и авт. ориг.: The 



extremes / Christopher Priest. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-04-093904-6.Америка и Англия, Кингвуд-сити 
и Булвертон, виртуальный сценарий - и мир настоящий. Совпадения - вещь весьма заурядная, пока с 
ними не связано ничто экстремальное. Агент ФБР Тереза Саймонс теряет мужа в стихийной 
перестрелке в пригороде Абилина. Похожая бойня происхождит в английском Булвертоне. Расследуя 
трагедии, Тереза летит в Англию, где крупнейший оператор виртуальной реальности предлагает стать 
участником событий. Пережить чужой опыт, погрузиться в сотканный из воспоминаний сценарий и... 
выйти за его пределы. 
  555. Пронский, Владимир Дмитриевич (1949-).Легкая дорога : избранные рассказы / 
Владимир Пронский. - Москва : Голос-Пресс, 2007 (т. е. 2006). - 253, [2] с. ; 21 см.Кн. фактически издана 
в 2006 г.Содерж.: Развод ; Где ты, папа? ; Анжелика ; Напрасные хлопоты ; Свадьба ; Черный хорь ; 
Второй ребенок ; Цапля ; Светит месяц ; Легкая дорога и др. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7117-0172-9. 
  556. Пронский, Владимир Дмитриевич (1949-).Племя сирот : роман / Владимир Пронский. 
- Москва : Голос-Пресс, 2007. - 334, [1] с. ; 21 см.1000 экз. - ISBN 978-5-7117-0012-8. 
  557. Пронский, Владимир Дмитриевич (1949-).Светит месяц : рассказы / Владимир 
Пронский. - Москва : Конт, 1992. - 64 с. ; 13x11 см. - (Библиотека новейшей русской литературы. Серия 
"Отечество").Содерж.: Развод ; Бананы ; Тонковетка ; Легкая дорога ; Цапля ; Вчерашний день ; 
Пустошь ; Светит месяц. - 4000 экз. - ISBN 5-88068-008-8. 
  558. Пронский, Владимир Дмитриевич (1949-).Стяжатели : роман / Владимир Пронский. - 
Москва : [б. и.], 2009 (Саранск : ГУП РМ "Республиканская типография "Красный Октябрь"). - 255 с. : 
портр. ; 20 см.500 экз. - ISBN 978-5-7493-1394-9. 
  559. Шукшин, Василий Макарович (1929-1974).Собрание сочинений : в 9 т. / В. М. Шукшин 
; [редкол.: Д. В. Марьин (гл. ред.) и др.]. - Барнаул : Барнаул, 2014. - 25 см.На авантит.: 85 лет Василию 
Макаровичу Шукшину. - 12+. - 2200 экз. - ISBN 978-5-906393-15-9 (в пер.).Т. 8: Публицистика. Письма. 
Рабочие записи / [ред.-сост., подгот. текста и коммент.: Д. В. Марьин]. - 506, [5] с. : портр.Библиогр. в 
коммент. и в подстроч. примеч. - 16+. - ISBN 978-5-906393-25-8 (т. 8). 
  560. Пушкарёва, Наталья Владимировна.Наська и её друзья : [повесть : для среднего 
школьного возраста] / Наталья Пушкарёва ; [ил.: Сергей Фокин]. - Москва : У Никитских ворот, 2015. - 
136, [3] с. : цв. ил. ; 22 см.3000 экз. - ISBN 978-5-90678-746-0. 
  561. Пушкин, Александр Сергеевич (1799-1837).Евгений Онегин : роман в стихах / 
Александр Пушкин ; [коммент.: Е. Ларионова]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2017. - 348, [2] с. ; 18 см. - 
(Азбука-классика).Библиогр. в коммент.: с. 235-246. - 12+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-389-08846-7. 
  562. Пушкин, Александр Сергеевич (1799-1837).Капитанская дочка / Александр Пушкин. - 
Москва : Э, 2017. - 220, [2] с. ; 18 см. - (Серия "Pocket book").16+. - 6000 экз. - ISBN 978-5-699-97073-5 
(Pocket book). 
  563. Распутин, Валентин Григорьевич (писатель; 1937-2015).Живи и помни : повесть. 
Рассказы / Валентин Распутин. - Москва : Мартин, 2017. - 286, [2] с. ; 19 см. - (Избранная культовая 
классика : ИКК).16+.Содерж.: Живи и помни : повесть ; рассказы : Уроки французского ; Василий и 
Василиса ; Век живи - век люби. - 3000 экз. - ISBN 978-5-8475-1020-2. 
  564. Шукшин, Василий Макарович (1929-1974).Собрание сочинений : в 9 т. / В. М. Шукшин 
; [редкол.: Д. В. Марьин (гл. ред.) и др.]. - Барнаул : Барнаул, 2014. - 25 см.На авантит.: 85 лет Василию 
Макаровичу Шукшину. - 12+. - 2200 экз. - ISBN 978-5-906393-15-9 (в пер.).Т. 1: Рассказы 1958-1964 гг. ; 
Посевная кампания ; Живет такой парень ; Одни / [вступ. ст.: Д. В. Марьин ; ред.-сост., подгот. текста и 
коммент. О. А. Скубач]. - 398, [1] с. : ил., портр.Библиогр. в подстроч. примеч. и в коммент.Содерж. 
разд.: Рассказы ; Киносценарии и киноповесть ; Приложения ; Комментарии. - ISBN 978-5-906393-16-6 
(т. 1). 
  565. Шукшин, Василий Макарович (1929-1974).Собрание сочинений : в 9 т. / В. М. Шукшин 
; [редкол.: Д. В. Марьин (гл. ред.) и др.]. - Барнаул : Барнаул, 2014. - 25 см.На авантит.: 85 лет Василию 
Макаровичу Шукшину. - 12+. - 2200 экз. - ISBN 978-5-906393-15-9 (в пер.).Т. 3: Рассказы 1966-1968 гг. ; 
Ваш сын и брат ; Там, вдали ; Точка зрения ; Странные люди / [ред.-сост., подгот. текста и коммент.: О. 
Г. Левашова]. - 374, [1] с. : ил., портр.Библиогр. в коммент.Содерж. разд.: Рассказы ; Повести и 
киноповести ; Комментарии. - ISBN 978-5-906393-18-0 (т. 3). 
  566. Шукшин, Василий Макарович (1929-1974).Собрание сочинений : в 9 т. / В. М. Шукшин 
; [редкол.: Д. В. Марьин (гл. ред.) и др.]. - Барнаул : Барнаул, 2014. - 25 см.На авантит.: 85 лет Василию 
Макаровичу Шукшину. - 12+. - 2200 экз. - ISBN 978-5-906393-15-9 (в пер.).Т. 5: Рассказы 1969-1971 гг. ; 
Печки-лавочки ; Иван Степанович / [ред.-сост., подгот. текста и коммент.: А. Г. Милюкова]. - 406, [1] с. : 
ил., портр.Библиогр. в коммент.Содерж. разд.: Рассказы ; Киноповести ; Комментарии. - ISBN 978-5-
906393-20-3 (т. 5). 



  567. Шукшин, Василий Макарович (1929-1974).Собрание сочинений : в 9 т. / В. М. Шукшин 
; [редкол.: Д. В. Марьин (гл. ред.) и др.]. - Барнаул : Барнаул, 2014. - 25 см.На авантит.: 85 лет Василию 
Макаровичу Шукшину. - 12+. - 2200 экз. - ISBN 978-5-906393-15-9 (в пер.).Т. 6: Рассказы 1972-1973 гг. ; 
Калина красная ; Позови меня в даль светлую... / [ред.-сост., подгот. текста и коммент.: А. И. Куляпин]. - 
358, [1] с. : ил., портр.Библиогр. в коммент.Содерж. разд.: Рассказы ; Киноповести ; Комментарии. - 
ISBN 978-5-906393-23-4 (т. 6). 
  568. Шукшин, Василий Макарович (1929-1974).Собрание сочинений : в 9 т. / В. М. Шукшин 
; [редкол.: Д. В. Марьин (гл. ред.) и др.]. - Барнаул : Барнаул, 2014. - 25 см.На авантит.: 85 лет Василию 
Макаровичу Шукшину. - 12+. - 2200 экз. - ISBN 978-5-906393-15-9 (в пер.).Т. 7: Рассказы 1973-1974 гг. ; 
Брат мой... ; Энергичные люди ; До третьих петухов ; А поутру они проснулись... / [ред.-сост., подгот. 
текста и коммент.: В. В. Десятов]. - 334, [1] с. : ил., портр.Библиогр. в коммент.Содерж. разд.: Рассказы ; 
Повести и киноповесть ; Комментарии. - ISBN 978-5-906393-24-1 (т. 7). 
  569. Рафф, Мэтт (1965-).Злые обезьяны / Мэтт Рафф ; [пер. с англ.: Мария Акимова]. - 
Москва : АСТ, 2018. - 317, [2] с. ; 21 см. - (Серия "Роман-головоломка").Загл. и авт. ориг.: Bad monkeys / 
Matt Ruff. - 16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-102343-0.Джейн Шарлотта арестована за убийство. Она 
говорит, что работает на секретную организацию, в Департаменте по ликвидации безнадежных лиц, 
или, как его еще называют, в "Злых Обезьянах", и спасает мир, убивая настоящих злодеев. После 
такого признания ее отправляют в закрытую психиатрическую клинику, где местному психиатру 
предстоит определить, безумна ли Джейн. А может, она лжет или ведет какую-то свою игру? Доктор 
еще не знает, что ему придется столкнуться с самой невероятной преступницей в своей практике, что 
реальность гораздо страшнее и причудливее, чем он думает, что обыкновенный допрос скоро 
превратится в жуткую головоломку, а его финал не может предсказать никто . 
  570. Ремарк, Эрих Мария (1898-1970).Искра жизни : [роман] / Эрих Мария Ремарк ; [пер. с 
нем. М. Л. Рудницкого]. - Москва : АСТ, 2017. - 383 с. ; 21 см. - (Серия "Возвращение с Западного 
фронта").Загл. и авт. ориг.: Der funke leben / Erich Maria Remarque. - 16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-
089690-5. 
  571. Ремарк, Эрих Мария (1898-1970).Триумфальная арка : [роман] / Эрих Мария Ремарк ; 
[пер. с нем. М. Л. Рудницкого]. - Москва : АСТ, 2017. - 638, [1] с. ; 18 см. - (Эксклюзивная классика) 
(Книги, изменившие мир. Писатели, объединившие поколения).16+. - 10000 экз. - ISBN 978-5-17-104152-
6. 
  572. Робинсон, Ким Стэнли (1952-).Дикий берег / Ким Стэнли Робинсон ; [пер. с англ. Е. М. 
Доброхотовой-Майковой]. - Москва : Эксмо, 2018. - 429, [1] с. : карт. ; 22 см. - (Калифорнийский 
триптих).Загл. и авт. ориг.: The wild shore: three Californias / Kim Stanley Robinson. - На обл.: Премия 
"Локус". - Др. кн. авт.: с. 1. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-04-094785-0. 
  573. Рождественская, Екатерина Робертовна (1957-).Девочка с Патриарших : 
психологический роман / Екатерина Рождественская ; [ил. Юлии Моргуновской]. - Москва : Э, 2018. - 
252, [1] с. : ил. ; 21 см.Содержит нецензурную брань. - 18+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-04-093082-1. 
  574. Рубанова, Наталья Федоровна (1974-).Коллекция нефункциональных мужчин : 
предъявы / Наталья Рубанова. - Санкт-Петербург ; Москва : Лимбус Пресс, 2005. - 358, [1] с. ; 18 см. - 
(Лимбус лайт).Экз. № 1570103 с владельческой подписью.Содерж. также: Анфиса в стране чудес : 
роман с реальностью. - 5000  экз. - ISBN 5-8370-0402-5. 
  575. Рубанова, Наталья Федоровна (1974-).Люди сверху, люди снизу : [повести] / Наталья 
Рубанова. - Москва : Время, 2008. - 295, [3] с. ; 17 см. - (Самое время!).На обл.: Шорт-лист премии им. 
Бориса Соколова. - Экз. № 1570102-М с владельческой подписью.Содерж.: Люди сверху, люди снизу : 
текст, распадающийся на пазлы ; Школьный роман : повесть ; Эгосфера : нероман вполоборота. - 2000 
экз. - ISBN 978-5-9691-0352-8. 
  576. Рубина, Дина Ильинична (1953-).Русская канарейка. Блудный сын : [роман] / Дина 
Рубина. - Москва : Эксмо, 2015 . - 473, [3] с. ; 18 см.18+. - 30000 экз. - ISBN 978-5-699-84233-9 (100 ГК). - 
ISBN 978-5-699-84231-5 (ДРубСС). - ISBN 978-5-699-84234-6 (Pocketbook). 
  577. Рушкис, Валентин Соломонович.На этом свете : cтихи, переводы из эст. поэтов А. 
Алле, Ф. Котта и Ю. Смуула / Валентин Рушкис. - Таллин : Ээсти раамат, 1977. - 250 с. : ил. ; 16 см.Экз. 
№ 1569415-М с автогр. авт.Содерж.: На этом свете; Аугуст Алле верен себе; Атаки Феликса Котта; 
Банка краски для лайнера "Юхан Смуул"; Я не в гости пришел. 
  578. Рыжий, Борис Борисович (поэт, прозаик; 1974-2001).В кварталах дальних и 
печальных... : избранная лирика. Роттердамский дневник / Борис Рыжий. - Москва : Искусство-XXI век, 
2017 (Екатеринбург) "ИПП"Урал. рабочий". - 574, [1] с., [8] л. ил. : ил., фот., портр. ; 22 см.16+.Содерж.: 
Влажным взором / Дмитрий Сухарев ; циклы : 1992 ; 1993 ; 1994 ; 1995 ; 1996 ; 1997 ; 1998 ; 1999 ; 2000-



2001. - 3500 экз. - ISBN 978-5-98051-168-5 (в пер.). 
  579. Саар, Антс.Заколдованный круг : Повести, рассказы и зарисовки : пер. с эст. / Антс 
Саар. - Москва : Советский писатель, 1975. - 271 с. : ил. ; 20 см.В вып. дан. авт.: Саар Антс Карлович. - 
Экз. № 1569418 с автогр. авт.Содерж.: Чужие; Поруганная земля; Человек искал счастья; Нож; . - 
Шрамы; Двое; Ключ; Пусть себе скрипят; Заколдованный круг; На повороте; В ночь перед атакой; Цена 
земли. 
  580. Сафон, Карлос Руис (1964-).Тень ветра : [роман] / Карлос Руис Сафон ; [пер. с исп. 
М. Смирновой и В. Темнова]. - Москва : АСТ : Астрель, 2012. - 476, [2] с. ; 21 см.Загл. и авт. ориг.: La 
sombra del viento / Carlos Ruiz Zafón . - 4000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-066708-6 (АСТ). - ISBN 
978-5-271-29928-5 (Астрель). 
  581. Секреты счастья : литературно-художественный сборник / М-во образования Ряз. 
обл., ОГБУДО "Центр эстет. воспитания детей" ; [сост. И. И. Звездочкина ; под ред. Н. В. Приходько]. - 
Рязань : Контраст, 2017. - 214, [2] с. : ил., цв. ил. ; 20 см.6+.Содерж. разд.: Самые главные слова в моей 
жизни ; К тебе с любовью, край родной! ; Творить добро ; Хорошие манеры ; Куда кораблик детства 
уплывает. - 100 экз. - ISBN 978-5-906229-40-3.В настоящий сборник вошли лучшие творческие работы 
победителей и призёров традиционных конкурсов и фестивалей, проводимых министерством 
образования Рязанской области: "Язык наш - древо жизни на земле", "Слово доброе посеять...", 
"Родное слово", "Права человека глазами детей". 
  582. Селивёрстов, Валерий Алексеевич.Свечение души : стихотворения / Валерий 
Селивёрстов. - Рязань : Узорочье, 2017. - 44, [3] с. ; 20 см.Экз. № 1570126 с автогр. авт. - 200 экз. - ISBN 
978-5-85057-998-1.В новый поэтический сборник автора вошли как ранние стихи, так и написанные 
недавно. Читателю будет интересно познакомиться с творчеством поэта разных лет. Этот поэтический 
сборник как бы подводит итог многолетнего творчества по-своему оригинального рязанского поэта. 
  583. Селиверстов, Валерий Алексеевич.Мечта : [стихи] / Валерий Селиверстов. - Рязань : 
[б. и.], 1992. - 25 с. ; 20 см.Экз. № 1570132 с автогр. авт. - 2000 экз. 
  584. Сенин, Анатолий Андреевич (1941-).От Сергея Есенина до Анатолия Сенина : поэмы 
: сравнительное размышление / [Сенин Анатолий Андреевич]. - Москва : [б. и.], 1995. - 65 с. ; 20 см.Авт. 
указ. в вып. дан и на 4-й с. обл. - На тит. л.: 100 лет. - Экз. № 1481191 ,1570099 с автогр. авт. - 999 экз. 
  585. Сент-Обин, Эдвард (1960 -).Данбар : кавер-версия "Короля Лира" Уильяма Шекспира 
: [роман] / Эдвард Сент-Обин ; [пер. с англ. О. Алякринского]. - Москва : Эксмо, 2018. - 314, [2] с. ; 20 см. 
- (Шекспир XXI века).Загл. и авт. ориг.: Dunbar / Edward St Aubyn. - 16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-04-
091728-0.Некогда могущественный владелец огромной корпорации Генри Данбар теряет контроль над 
реальностью. Его здоровье ухудшается, и он передает управление двум старшим дочерям, которые 
только того и ждали. Упрятав папашу в частную клинику, они замышляют хитроумный план, 
позволивший бы им обогатиться, оставив отца не у дел. Но Данбар, почуяв неладное, сам планирует 
побег из клиники, чтобы вернуть себе прежнюю власть и изменить свое решение в пользу младшей 
дочери, Флоренс . 
  586. Сидорова, Ольга Васильевна (поэт, художник; 1954-).Время Любви. Кн. 2 : [дилогия] : 
стихотворения / Ольга Сидорова. - Рязань : Русское слово, 2011. - 47, [1] с. : портр. ; 20 см.2-я кн. 
дилогии. - Экз. № 1570290 с автогр. авт. - 300 экз. - ISBN 978-5-89877-191-1. 
  587. Силкин, Владимир Александрович (1954-).Осень в Ряжске : [стихотворения] / 
Владимир Силкин. - Москва : У Никитских ворот, 2012. - 123 с. ; 20 см. - (Московские поэты).На 4-й с. 
обл. авт.: В. А. Силкин, лауреат Гос. премии России, заслуж. работник культуры РФ. - Экз. №1534367, 
№ 1570073 с автогр. авт. - 300 экз. - ISBN 978-5-91366-487-7. 
  588. Слава Сэ (псевдоним; 1969-).Когда утонет черепаха / Слава Сэ ; [ил. худож. Виктории 
Лебедевой и Анастасии Орловой]. - Москва : АСТ, Жанровая литература, 2018. - 318, [1] с. : ил. ; 21 см. 
- (Проект Славы Сэ).Др. кн. авт.: с. 2. - 16+. - 10000 экз. - ISBN 978-5-17-107710-5. 
  589. Служитель, Григорий Михайлович (1983-).Дни Савелия : [роман] / Григорий 
Служитель ; [ил. Александры Николаенко ; пер. фрагментов на киргиз. Айшат Асанбековой]. - Москва : 
АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2018. - 380, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Классное чтение).16+. - 3000 экз. - 
ISBN 978-5-17-109158-3.Григорий Служитель родился в Москве в 1983 г. в Москве. Закончил 
режиссерский факультет ГИТИСа (мастерская Сергея Женовача), актер Студии театрального 
искусства, солист группы O`Casey. "Дни Савелия" - его первая книга. А нашел эту рукопись Евгений 
Водолазкин и написал предисловие. "Коты в литературе - тема не новая. Не буду перечислять всех, кто 
писал об этих священных животных, - от Кота Мурра Эрнста Теодора Гофмана и до Мури Ильи 
Бояшова. И вот теперь Савелий. Мы-то понимаем, что за котами всякий раз просвечивают человеки. 
Герои Служителя - кто бы они ни были, коты или люди - настоящие. Одинокие и страдающие, 



смеющиеся и любящие. Любовь в этом романе не заслуживает особых слов. Она - так уж сложилось - 
платоническая. Самая высокая из всех любовей". Евгений Водолазкин. 
  590. Смит, Зэди (1975-).О красоте : [роман] / Зэди Смит ; [пер. с англ. Олеси Качановой, 
Анастасии Власовой]. - Москва : Э, 2018. - 508, [2] с. ; 21 см.Загл. и авт. ориг.: On beauty / Zadie Smith. - 
16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-04-092919-1. 
  591. Сомоза, Хосе Карлос (1959-).Соблазн : [роман] / Хосе Карлос Сомоза ; [пер. с исп. 
Елены Горбовой]. - Москва : Иностранка, 2018. - 509 с. ; 22 см. - (Большой роман).Содержит 
нецензурную брань. - Загл. и авт. ориг.: El cebo / José Carlos Somoza. - 18+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-389-
13552-9 (в ободке). 
  592. Стаккарт, Диана.Королевский гамбит : [роман] / Диана Стаккарт ; [пер. с англ. 
Евтушенкова Ю. С., Мажириной И. В.]. - Москва : Вече, 2012 (макет 2013). - 361, [1] с. ; 21 см. - (Седьмая 
печать. Расследования Леонардо да Винчи).Загл. и авт. ориг.: The queen's gambit / Diane A. S. Stuckart. - 
Кн. фактически издана в 2012 г. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9533-5981-8. 
  593. Станюкович, Константин Михайлович (1843-1903).Морские рассказы / К. Станюкович. 
- [Переизд.]. - Петрозаводск : Карелия, 1984. - 295, [1] с. ; 21 см. - (Сельская библиотека 
Нечерноземья).Содерж.: Матросский линч ; "Человек за бортом!" ; В шторм ; Грозный адмирал ; Куцый ; 
Побег ; Максимка ; Два моряка ; Отплата ; Отчаянный ; Утро. - 100000 экз. 
  594. Старобинец, Анна Альфредовна (1978-).Посмотри на него / Анна Старобинец. - 
Москва : АСТ : CORPUS, 2017. - 283, [1] с. ; 21 см. - (100 %. doc).На корешке: 410. - 16+. - 2000 экз. - 
ISBN 978-5-17-100838-3. 
  595. Жаворонков, Борис Иванович.Собрание сочинений : в 9 т. / Борис Жаворонков. - 
Рязань : Пресса, 2000-. - 22 см.Т. 4 (доп.): Старорязанский раскоп : научно-фантастический роман-
дилогия, кн. 2. Золотой киотец. - 2006. - 334, [1] с. : портр.Экз. № 1570042 с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 
5-86122-167-7. 
  596. Стокер, Брэм (1847-1912).Дракула : [роман] / Брэм Стокер ; [пер. с англ. Н. Сандрова 
; вступ. ст. А. Парфеновой ; сост., коммент. И. С. Веселовой]. - Москва : Бертельсманн Медиа Москау, 
2014. - 303 с. ; 22 см. - (Серия "Экранизированная классика").Загл. и авт. ориг.: Dracula / Bram Stoker. - 
16+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-88353-621-1. - ISBN 978-5-88353-619-8. 
  597. Стругацкий, Аркадий Натанович (1925-1991).Дьявол среди людей : [сборник] / 
Аркадий и Борис Стругацкие. - Москва : АСТ, 2017. - 221, [2] с. ; 21 см. - (Серия "Книги братьев 
Стругацких").12+.Содерж.: Дьявол среди людей ; Подробности жизни Никиты Воронцова. - 2000 (доп. 
тираж) экз. - ISBN 978-5-17-099775-6. 
  598. Сэссон, Джин П. (1947-).Дочери принцессы : [роман] / Джин П. Сэссон ; [пер. с англ. Т. 
Н. Замиловой ; худож. А. И. Барило]. - Смоленск : Русич, 1996. - 396, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Женщина-
миф).Загл. и авт. ориг.: Princess sultana's daughters / Jean P. Sasson. - На контртит. ошибочно загл.: 
Princess sultana's daughcer . - 15000 экз. - ISBN 5-88590-379-4. - ISBN 5-88590-394-4. 
  599. Сэссон, Джин П. (1947-).Принцесса : Правдивая история жизни под чадрой в 
Саудовской Аравии : [роман] / Джин П. Сэссон ; [пер. с англ. А. И. Криволапова ; худож. А. И. Барило]. - 
Смоленск : Русич, 1997. - 349, [1] с., [4] л. ил., портр. : ил. ; 21 см. - (Женщина-миф).Загл. и авт. ориг.: 
Princess : a true story of life behind the veil in Saudi Arabia / Jean P. Sasson . - 5000 экз. - ISBN 5-88590-
041-8. 
  600. Мэлори, Томас (1417-1471).Смерть Артура : роман-эпопея : в 8 кн. / Томас Мэлори ; 
пер. с англ. И. Бернштейн ; [вступ. ст. А. Михайлова ; коммент. О. Казниной ; грав. А. Цветкова]. - 
Москва : Художественная литература, 1991. - (Литература средних веков).Загл. и авт. ориг.: Le morte 
Darthure / Thomas Malory. - 100000 экз. - ISBN 5-280-01802-3.Т. 1, кн. 1-5. - 429, [2] с. : ил.Экз. № 1570096 
с экслибрисом. - ISBN 5-280-01720-5 (т. 1, кн. 1-5). 
  601. Мэлори, Томас (1417-1471).Смерть Артура : роман-эпопея : в 8 кн. / Томас Мэлори ; 
пер. с англ. И. Бернштейн ; [вступ. ст. А. Михайлова ; коммент. О. Казниной ; грав. А. Цветкова]. - 
Москва : Художественная литература, 1991. - (Литература средних веков).Загл. и авт. ориг.: Le morte 
Darthure / Thomas Malory. - 100000 экз. - ISBN 5-280-01802-3.Т. 2, кн. 5-8. - 429, [2] с. : ил.Экз. № 1570095 
с экслибрисом. - ISBN 5-280-01801-5 (т. 2, кн. 5-8). 
  602. Тарасов, Марат Васильевич (поэт; 1930-).Отава : стихи / Марат Тарасов ; [худож. 
Николай Трухин]. - Петрозаводск : Периодика, 2000. - 318, [1] с. : ил., портр., факс. ; 15 см.С шелковым 
ляссе. - Экз. № 1569487-М с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 5-88170-048-1 (в суперобл.). 
  603. Твардовский, Александр Трифонович (1910-1971).Василий Теркин : книга про бойца / 
Александр Твардовский ; [предисл., коммент. И. Сухих]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2014. - 221, [2] с. ; 
18 см. - (Азбука-классика).Библиогр. в примеч. - 12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-389-08831-3. 



  604. Токомбаева, Светлана Георгиевна.Несговорчивый соловей : лирическая повесть / 
Светлана Токомбаева. - Фрунзе : Кыргызстан, 1987. - 133, [3] с. ; 17 см.Экз. № 1569403-М с автогр. авт. - 
8000 экз. 
  605. Толкин, Джон Роналд Руэл (1892-1973).Сильмариллион : [фантастический роман] / 
Джон Р. Р. Толкин ; [пер. с англ. С. Лихачевой]. - Москва : АСТ, 2017. - 414, [1] с. ; 21 см.Загл. и авт. 
ориг.: The Silmarillion / J. R. R. Tolkien . - 12+. - 3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-095863-4. 
  606. Толкин, Джон Роналд Руэл (1892-1973).Хоббит : [роман] / Джон Р. Р. Толкин ; [пер. с 
англ. К. Королева ; пер. стихов В. Тихомирова]. - Москва : АСТ, 2017. - 284, [1] с. : ил. ; 21 см.Загл. и авт. 
ориг.: The hobbit / John R. R. Tolkien. - 12+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-17-102656-1. 
  607. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910).Анна Каренина : [роман] / Лев Толстой. - Санкт-
Петербург : Азбука, 2013 (макет 2014). - 861, [1] c. ; 21 см. - (Мировая классика).10000 экз. - ISBN 978-5-
389-04935-2. 
  608. Толстой, Алексей Николаевич (1883-1945).Аэлита ; Гиперболоид инженера Гарина : 
[романы] / Алексей Толстой ; [ил. Ивана Иванова]. - Москва : Э, 2017. - 509, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Лучшая 
советская фантастика).16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-95730-9 (в суперобл.). 
  609. Томпсон, Лора (1964-).Представьте 6 девочек : сестры Митфорд: писательница, 
птичница, фашистка, нацистка, коммунистка, герцогиня / Лора Томпсон ; пер. с англ. Любови Сумм. - 
Москва : Phantom Press, 2018. - 477, [1] с., [12] л. ил., портр. ; 22 см.Загл. и авт. ориг.: Take six girls : the 
lives of the Mitford sisters / Laura Thompson. - Библиогр. в примеч. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-86471-
723-3. 
  610. Точки : cовременный рассказ : семинар А. В. Воронцова / [авт.-сост.: А. В. Воронцов, 
Е. Н. Осорина]. - [2-е изд. (стер. 1-го изд.)]. - Москва : Спорт и культура - 2000, 2013. - 122, [3] с. : портр. ; 
20 см.Содерж. авт.: Андрей Воронцов, Дмитрий Шостак, Екатерина Осорина, Нина Кромина, Гюльнар 
Мыздрикова, Алексей Контарь, Людмила Комарова, Елена Яблонская, Евгения Сафонова, Алиса 
Анцелевич и др. - 200 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-91775-118-4. 
  611. Точки отражения : cовременный рассказ : семинар А. В. Воронцова / Лит. об-ние 
"Точки" при Совете по прозе Союза писателей России ; [сост. А. Контарь (Смирнов) ; предисл. А. 
Воронцов]. - Москва : У Никитских ворот, 2016. - 167, [1] с. : портр. ; 20 см.Содерж. разд.: Утренний 
туман ; Поединок ; Блики ; Купили Вове рояль. - 500  экз. - ISBN 978-5-00095-171-2. 
  612. Точки соприкосновения : cовременный рассказ : семинар А. В. Воронцова / [авт.-
сост.: А. В. Воронцов, Е. Н. Осорина]. - Москва : Спорт и культура - 2000, 2014. - 140, [3] с. : портр. ; 20 
см.Содерж. авт.: Андрей Воронцов, Елена Яблонская, Екатерина Осорина, Татьяна Рыбалова, Дмитрий 
Шостак, Татьяна Медиевская, Татьяна Матягина, Анна Пименова, Андрей Рыбалов, Нина Кромина и др. 
- 400  экз. - ISBN 978-5-91775-168-9. 
  613. Троепольский, Гавриил Николаевич (1905-1995).Белый Бим Черное ухо : [повесть] / Г. 
Троепольский. - Санкт-Петербург : Лениздат, 2013 (макет 2014). - 254, [1] с. ; 18 см. - (Серия "Лениздат-
Классика").3000 экз. - ISBN 978-5-4453-0062-5. 
  614. Успенский, Виталий Дмитриевич (1940 -).Следы из прошлого : [проза] / В. Д. 
Успенский. - Рязань : Рязанская областная типография, 2015. - 346, [2] с. : ил. ; 22 см.Экз. № 1549145 с 
автогр. авт.Содерж.: рассказы : Тайна одного похода ; Кузьмич ; Красная ракета ; Бобры ; Люди - не 
лебеди? ; Торбок ; Погасли свечи ; Просто жить : роман ; Кстати, о тюльпанах : миниатюра ; Пиня : быль 
и др. - 300 экз. - ISBN 978-5-91255-195-6.В этой книге автор представляет как ранее изданные 
прозаические вещи, которые подвергнуты существенной авторской редакции, так и неопубликованные 
произведения. В данном издании автор старался представить разнообразные прозаические формы 
своих литературных опытов, поэтому в книгу включены и отдельные газетные и журнальные 
публикации без редакционной правки . 
  615. Ушаков, Николай Николаевич (поэт; 1899-1973).В пути : стихи / Николай Ушаков ; 
[предисл. И. Гитович]. - Москва : Советский писатель, 1981. - 94, [1] с. ; 17 см.Экз. № 1569496-М с 
автогр. авт. предисл. - 100000 экз. 
  616. Фай, Гаэль (1982-).Маленькая страна : [роман] / Гаэль Фай ; пер. с фр. Натальи 
Мавлевич. - Москва : АСТ : Corpus, 2018. - 246, [2] с. ; 19 см. - (Corpus 486).Загл. и авт. ориг.: Petit pays / 
Gaёl Faye. - 16+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-17-105001-6.Великолепный первый роман молодого музыканта 
Гаэля Фая попал в номинации едва ли не всех престижных французских премий, включая финал 
Гонкуровской, и получил сразу четыре награды, в том числе Гонкуровскую премию лицеистов. В духе 
фильмов Эмира Кустурицы книга рассказывает об утраченной стране детства, утонувшей в военном 
безумии. У десятилетнего героя "Маленькой страны", как и у самого Гаэля Фая, отец - француз, а мать - 
беженка из Руанды. Они живут в Бурунди, в благополучном столичном квартале, мальчик учится во 



французской школе, много читает и весело проводит время с друзьями на улице. Он старается не 
замечать родительских ссор и не понимает, чего так боится его красавица мать, умоляющая мужа 
срочно увезти семью во Францию. Между тем, в стране назревает гражданская война, а в соседней 
Руанде готовится чудовищный геноцид . 
  617. Файнберг, Александр Аркадьевич (1939-2009).Велотреки : стихи / Александр 
Файнберг. - Ташкент : Ёш гвардия, 1965. - 94, [1] с. ; 17 см.Экз. № 1569498-М с автогр. авт. - 10000 экз. 
  618. Фаулз, Джон (1926-2005).Коллекционер : [роман] / Джон Фаулз ; [пер. с англ. и 
послесл. Ирины Бессмертной]. - Москва : Э : Like Book, 2017. - 410, [1] с. : ил. ; 18 см. - 
(#Правильные_книги).Загл. и авт. ориг.: The collector / John Fowles. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 
16+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-699-96021-7. 
  619. Фахуртдинова, Евгения Рамильевна (1990-).Арбатские истории и другие рассказы / 
Евгения Фахуртдинова. - Москва : ЛУч, 2017. - 118, [1] с. ; 20 см.Содерж.: Арбатские истории ; Моя 
крепость ; Мама ; Родословная ; Лесной конёк ; Географ ; Мыло ; В духоте ; Принцесса Китти ; Один на 
четверых и др. - 500 экз. - ISBN 978-5-88915-109-8. 
  620. Фолкс, Себастьян (1953-).Там, где билось мое сердце / Себастьян Фолкс ; пер. с 
англ. Марии Макаровой. - Москва : Синдбад, 2017 (т. е. 2016). - 379, [3] c. : портр. ; 22 см.Загл. и авт. 
ориг.: Where my heart used to beat / Sebastian Faulks. - Кн. фактически издана в 2016 г. - 16+. - 5000 экз. - 
ISBN 978-5-906837-33-2.1980-й год. Лондон. Психиатр Роберт Хендрикс получает письмо-приглашение 
от незнакомца – француза по имени Александр Перейра, живущего на крохотном средиземноморском 
острове. Перейра, которому за восемьдесят, пишет, что служил вместе с погибшим на войне отцом 
Роберта и хранит его письма, фотографии и другие документы. У Роберта за плечами собственное 
военное прошлое. Ветеран еще одной мировой войны – Второй – он участвовал в высадке десанта 
союзнических войск в Италии, где был ранен и встретил свою первую и единственную любовь. 
Перейра, как и Хендрикс, – психиатр, много лет посвятивший изучению проблем памяти. Эта же тема 
занимает и Роберта, и не только с профессиональной точки зрения. Погружаясь в беседах с Перейрой 
в воспоминания о тяжелом детстве, бурных годах студенчества, первых шагах в медицине, заново 
переживая кошмар окопных будней, потерю лучших друзей и разлуку с любимой, он впервые 
заставляет себя взглянуть в лицо своему прошлому, отголоски которого не дают ему покоя в 
настоящем. 
  621. Фоллетт, Кен.Столпы земли : [роман] / Кен Фоллетт ; [пер. с англ. В. Б. Тетевина, С. 
А. Морозова]. - Москва : АСТ, 2014 (т. е.2013). - 877, [2] с. ; 22 см. - (Серия "Ф.О.Л.Л.Е.Т.Т.").16+. - 3000 
экз. - ISBN 978-5-17-080899-1. 
  622. Фрай, Стивен (1957-).Миф : греческие мифы в пересказе / Стивен Фрай ; пер. с англ. 
Шаши Мартыновой. - Москва : Phantom press, 2018. - 534, [8] с., [12] л. цв. ил. : ил. ; 22 см.Загл. и авт. 
ориг.: Mythos: the Greek myths retold / Stephen Fry. - 16+. - 10000 экз. - ISBN 978-5-86471-787-5. 
  623. Хаггард, Генри Райдер (1856-1925).Священный Цветок : роман / Генри Райдер 
Хаггард ; [сост., предисл. и коммент. А. Парфеновой ; пер. с англ. под ред. В. Попова, З. Журавской ; 
худож. Морис Гриффенхаген и Чарльз Керр]. - Харьков ; Белгород : Клуб семейного досуга, 2014. - 413, 
[1] c. : ил. ; 21 см. - (Золотые страницы приключений).16+. - 41000 экз. - ISBN 978-5-9910-2733-5 
(Россия). - ISBN 978-966-14-6360-7 (Украина). 
  624. Ханзадян, Серо.Жажду - дайте воды : фронтовой дневник, повести / Серо Ханзадян  ; 
пер. с арм. Р. Кафриэлянц. - Москва : Сов. писатель, 1976. - 463 с. : портр. ; 21 см.В вып. дан. авт.: 
Ханзадян, Серо Николаевич. - Экз. № 1569404 с автогр. авт.Содерж.: Три года 291 день: фронтовой 
дневник; Повести: Шесть ночей; Жажду - дайте воды. 
  625. Хилл, Нейтан.Нёкк = The Nix : роман / Нейтан Хилл ; пер. с англ. Юлии Полещук. - 
Москва : АСТ : Corpus, 2018. - 825, [1] с. ; 22 см. - (Бестселлер The New York Times) (Corpus ; 470).Книга 
содержит нецензурную брань. - 18+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-092478-3.Когда Самюэль был еще 
мальчишкой, от них с отцом ушла мать. Она целый год постепенно выносила свои вещи из дома, пока в 
последний момент не ушла навсегда всего с одним чемоданом. И вот много лет спустя неизвестный 
совершает нападение на губернатора. Из новостей Сэмюэль узнает, что дерзкое и какое-то 
совершенно абсурдное нападение совершила его мать. С криком "Ах ты свинья!" она бросила в 
губернатора горстью щебня, из-за чего серьезно повредила ему глаз. Вот только на продуманное 
нападение это не похоже - никто не знал, что губернатор окажется именно в это время именно в этом 
месте. Их встреча - случайность. Газеты, раздобыв где-то снимок 60-х годов, называют ее 
"радикальной хиппи". Сэмюэль запомнил её тихой и скромной домохозяйкой. Так кем же она была на 
самом деле и почему совершила такой поступок? Расследование заведет Сэмюэля в Норвегию, на 
родину его предков, а затем и в собственное прошлое, где его поджидает множество тайн. 



  626. Хмелевская, Иоанна (1932-2013).Что сказал покойник : [роман] / Иоанна Хмелевская ; 
[пер. с пол. В. Селиванова]. - Москва : АСТ, Жанры, 2014. - 350, [1] с. ; 21 см. - (Всё красное).Загл. и авт. 
ориг.: Wszystko czerwone / Joanna Chmielewska . - 16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-087949-6. 
  627. Цна : ежегодный литературно-художественный альманах поэтов и прозаиков г. 
Сасово / [сост. П. А. Почиталин]. - Рязань : [б. и.], 2003 (Рязань : ГУП РО "Рязоблтип."). - 266 с., [8] л. цв. 
ил., портр. ; 21 см.На обл. в подзаг.: Ежегодный литературно-художественный альманах поэтов и 
прозаиков сасовского края .Содерж. авт.: Виктор Волков, Марина Бочарова, Александр Ермолаев, 
Василий Синяков, Екатерина Рыскова, Ирина Почиталина, Валентина Мажарова, Александр 
Разорёнов, Марина Чудаева, Владислав Шатилов и др. - 500 экз. 
  628. Чавкин, Валентин Дмитриевич (1940-).Течение времени : стихотворения / Валентин 
Чавкин. - Рязань : [б. и.], 2010 (Москва : ООО "Печ. двор "Куранты""). - 83 с. ; 20 см.Экз. № 1570167 с 
владельческой подписью. - 200 экз.Предлагаемый вниманию читателей поэтический сборник - первая 
книга, изданная рязанским художником-живописцем . 
  629. Челиканова, Ирина Федоровна.Бабье лето : стихотворения / Ирина Челиканова ; 
[рис. авт.]. - Рязань : РИД, 2011. - 270, [1] с. : ил., портр. ; 17 см. - (Поэтическая серия "Букет 
стихотворений").Содерж. разд.: Дни - как минуты, дни - как годы ; Лета прощального блик ; Начать 
любовь - так с чистого листа ; Вот и прошло, вот и отмечталось ; Непростые вещи. - 200 экз. - ISBN 978-
5-902137-49-8. 
  630. Кинг, Стивен (1947-).Тёмная Башня. Стрелок : [графический роман] / Стивен Кинг ; 
[пер. с англ. Александра Костенко ; худож.: Майкл Ларк, Ричард Исанов]. - Москва : АСТ, 2016-. - 26 см. - 
(Графические романы Стивена Кинга).18+.[Кн. 5]: Человек в Чёрном / сюжет Робин Фёрт ; сцен. Питер 
Дэвид ; худож.: Алекс Малеев, Ричард Исанов ; [пер. с англ. Всеволода Степанова]. - 2017. - [143] с. : 
цв. ил.2500 экз. - ISBN 978-5-17-105315-4 (в суперобл.). 
  631. Черненок, Михаил Яковлевич (1931-).Ястреб ломает крылья : [роман] / Михаил 
Черненок. - Москва : Вече, 2016 (макет 2017). - 286, [1] с. ; 21 см. - (Военные приключения).12+. - 1000 
экз. - ISBN 978-5-4444-5670-5 (Военные приключения). 
  632. Чехов, Антон Павлович (1860-1904).Толстый и тонкий : [для среднего школьного 
возраста] / Антон Чехов. - Санкт-Петербург : Азбука, 2014. - 316, [1] с. ; 21 см. - (Азбука-классика. 
Школьная библиотека).12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-389-09094-1. 
  633. Шенбрунн-Амор, Мария.Дар шаха : [роман] / Мария Шенбрунн-Амор. - Москва : Э, 
2018 (т. е. 2017). - 314 с. ; 21 см. - (Артефакт & Детектив).Кн. фактически издана в 2017 г. - 16+. - 2500 
экз. - ISBN 978-5-04-091282-7. 
  634. Шлыгин, Алексей Иванович (1940-2006). Если есть хороший друг : стихи и поэмы : 
[для младшего школьного возраста] / Алексей Шлыгин ; [худож. А. Борисов]. - Москва : Детская 
литература, 1990 (т. е. 1989). - 95 с. : ил. ; 21 см.Кн. фактически издана в 1989 г. - Экз. № 1570104 с 
автогр. авт. .Содерж. разд.: Разноцветный шар земной ; Богатырский дозор . - 100000 экз. - ISBN 5-08-
001506-3. 
  635. Шостак, Дмитрий (1984-2012).Пластик : [сборник] / Дмитрий Шостак ; [худож. Янина 
Черных]. - Москва ; Санкт-Петербург : Нестор-История, 2013. - 179 с., [5] л. цв. ил., портр., факс. : цв. ил. 
; 21 см.Содерж.: Хайку ; рассказы : Икеа ; Глаз ; Страшилки в лесу ; Хульдр ; Легенда ; Дождь и др. ; 
Неоконченное : (наброски) ; Дневник ; Мысли. - 300 экз. - ISBN 978-5-4469-0152-4. 
  636. Шпанов, Николай Николаевич (1896-1961). Записка Анке : [роман, рассказ] / Ник. 
Шпанов. - Москва : Вече, 2015. - 351 с. ; 21 см. - (Военные приключения).12+.Содерж.: Лед и фраки ; 
Записка Анке. - 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-3371-3. 
  637. Шукшин, Василий Макарович (1929-1974). Собрание сочинений : в 9 т. / В. М. Шукшин 
; [редкол.: Д. В. Марьин (гл. ред.) и др.]. - Барнаул : Барнаул, 2014. - 25 см.На авантит.: 85 лет Василию 
Макаровичу Шукшину. - 12+. - 2200 экз. - ISBN 978-5-906393-15-9 (в пер.).Т. 4: Я пришел дать вам волю : 
роман, киносценарий / [ред.-сост., подгот. текста и коммент.: С. М. Козлова]. - 494, [1] с. : ил., 
портр.Библиогр. в коммент. - ISBN 978-5-906393-19-7 (т. 4). 
  638. Яблонская, Елена Евгеньевна (канд хим. наук, писательница; 1959-).Крым как 
предчувствие : [повести, рассказы, эссе] / Елена Яблонская. - 2-е изд., испр. и доп. - Санкт-Петербург : 
Алетейя : Историческая книга, 2017. - 366, [1] с. ; 22 см. Кн. удостоена Международ. лит. премии им. 
Сергея Михалкова "Лучшая книга 2016 года". - Др. кн. авт. на 4-й с. обл. - 16+.Содерж.: повести, 
рассказы : С перевалов Гиндукуша ; Дом Ханжонкова ; Наша бабушка лучше ; Разбитое будущее ; 
Сталинские соколы ; Пугающая близость Карадага ; Третий ёж ; Тополиный пух ; Монгол ; Мыс Меганом 
и др.; Эссе. - ISBN 978-5-9906155-3-3. 
  639. Якименко, Лев Григорьевич (1921-). Все впереди : повесть и рассказы / Лев 



Якименко[ил.: П. Я. Караченцов]. - Москва : Сов. писатель, 1973. - 279 с. : ил. ; 16 см.Экз. № 1569407-М 
с автогр. авт.Содерж.: Все впереди: повесть; рассказы: В те далекие дни...; И вечная, как мир... . - 30000 
экз. 
  640. Яхонтов, Андрей Николаевич (1951-). Плюс минус десять дней : повести и рассказы / 
Андрей Яхонтов ; [худож. А. Яковлев]. - Москва : Молодая гвардия, 1980. - 269, [2] с. : ил. ; 16 см. - 
(Молодые голоса).Экз. № 1569490-М с автогр. авт.Содерж.: повести : Плюс минус десять дней ; 
Светофор. Цвет - желтый ; рассказы : Бабушкин комод ; Ветер с юга ; Зелёный попугай ; Воздух весны ; 
Книга ; Лето кончилось... ; Воспоминание ; Заведи кошку ; Ясиня ; Свидание в декабре. - 65000 экз. 
  641. Яхтова, Наталия И.Остров Белых / Наталия Яхтова. - Москва : Геоинформмарк, 2016. 
- 136, [1] с. ; 21 см.200 экз. - ISBN 978-5-98877-061-9."Остров Белых", написанный в жанре антиутопии, 
рисует картины из жизни Европы недалекого будущего. Европейцы, будучи вытеснены мигрантами со 
своих исторических земель, вынуждены заново налаживать свое существование на Острове, где 
создают Новый Европейский Союз. Поначалу все вроде бы идет неплохо, технический прогресс и 
умелое управление приносят ощутимые результаты. Но можно ли, не меняя себя, изменить свою жизнь 
к лучшему? . 
  642. Ячеистова, Наталия Изяславовна. В закоулках души и другие рассказы : [сборник] / 
Наталия Ячеистова. - Изд. 2-е, доп. - Москва : Геоинформмарк, 2014. - 302, [1] с. ; 21 см.Содерж.: разд.: 
Рассказы :  Мелочи жизни ; Трокадеро ; Молочные реки, стальные берега ; Непридуманные истории ; 
Эссе ; Стихи : циклы : На Северном море ; Восточный бриз. - 150 экз. - ISBN 978-5-98877-057-2. 
  643. Ячеистова, Наталия Изяславовна. Туманган : [рассказы и заметки] / Наталия 
Ячеистова. - Москва : АдамантЪ, 2013. - 471 с. : ил. ; 21 см.Содерж.: Желтое море : (рассказы и заметки 
о Китае) ; Туманган ; Монгол Шуудан : (заметки о Монголии) ; Хризантемы в снегу : (заметки о Японии) ; 
Царство Шиллы : (заметки о Корее). - 300 экз. - ISBN 978-5-86103-133-2. 
 

 
ИСКУССТВО 
 

   
  644. Snopkov, Aleksandr Efimovič (издатель, графич. искусство; 1945-). Soviet film posters, 
1924-1991 : [the album] / Alexander Snopkov, Pavel Snopkov, Alexander Shklyaruk. - Москва : Контакт-
культура, 2016. - 254, [2] с. : цв. ил. ; 34 см.Рез. на рус. яз. - Авт. указ.: с. 252-253. - 3000  экз. - ISBN 978-
5-903406-58-6. 
  645. Абакумов, Сергей Викторович (1953-). Счастливые встречи : графика : [каталог 
выставки] / Сергей Абакумов ; Ряз. гос. обл. худож. музей им. И. П. Пожалостина, Ряз. обл. орг. ВТОО 
"Союз художников России", Ряз. худож. училище им. Г. К. Вагнера ; вступ. ст. Ю. Ю. Муравьева. - 
Рязань : [б. и.], 2013 (Рязань : ЗАО "ПРИЗ"). - 40 с. : ил. ; 21 см. 
  646. Александр Печатнов : живопись, графика / Ряз. гос. обл. худож. музей им. И. П. 
Пожалостина, Ряз. обл. орг. ВТОО "Союз художников России" ; [авт. ст. И. Н. Протопопова и др.]. - 
Рязань : Приз, 2017. - 143 с. : ил.Экз. № 1570887-Б с экслибрисом. - 1000 экз. 
  647. Анатолий Ларюнин : живопись : каталог выставки / Ряз. гос. обл. худож. музей им. И. 
П. Пожалостина, Ряз. обл. орг. ВТОО "Союз художников России" ; [вступ. ст. И. Н. Протопопова ; сост. Д. 
А.  Анисимова]. - Рязань : [б. и.], 2015 (ЗАО "Приз"). - [34] с. : ил.Экз. № 1570149-К с владельческой 
подписью. - 500 экз. 
  648. Андрей Яковлев : [альбом / Междунар. конфедерация союзов художников, С.-Петерб. 
союз художников ; вступ. слово: Масут Фаткулин ; текст: Ю. В. Мудров, А. Ю. Мудрова]. - Москва : 
Галарт, 2014. - 215 с. : ил., цв. ил., портр. ; 28 см. - (Мастера изобразительного искусства стран 
СНГ).1000 экз. - ISBN 978-5-269-01166-0. 
  649. Багдасарова, Софья Андреевна.Омерзительное искусство : [юмор и хоррор 
шедевров живописи] / Софья Багдасарова. - Москва : Бомбора : Э, 2018. - 294 с. : ил., цв. ил. ; 22 см. - 
(Искусство с блогерами).На обл. авт.: Софья Багдасарова, искусствовед, журналист. - Библиогр. в 
подстроч. примеч. - 18+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-04-088717-0. 
  650. Баландин, Рудольф Константинович (1934-).Сальвадор Дали : искусство и эпатаж / 
Рудольф Баландин. - Москва : Вече, 2013. - 318 c. ; 21 см.16+. - ISBN 978-5-4444-1036-3. 
  651. Борис Александров : чеканка, живопись, горячая эмаль, графика / Упр. культуры  Ряз. 
обл., Ряз. Союз художников, Касимовский краевед. музей. - [Сасово : б. м., 2017] (ООО "Сасовская 
типография"). - [16 л.] : цв. ил. - ISBN 5--БО-АЛ. 
  652. Борис Александров : чеканка, живопись, горячая эмаль, графика, зарисовки. - 



[Каcимов : б. и, 2017?]. - [20] л. : цв. ил. 
  653. Борисовский, Георгий Борисович. Парфенон и конвейер / Г. Б. Борисовский. - Москва 
: Молодая гвардия, 1971. - 176 с., [8] л. ил. ; 18 см. - (Панорама).Экз. № 1569502-М с автогр. авт. 
  654. Бочаров, Генрих Николаевич.Прикладное искусство Новгорода Великого / Г. Н. 
Бочаров. - Москва : Наука, 1969. - 129 с., [40] л. ил. : ил. ; 22 см. - (Памятники древнего 
искусства).Библиогр.: с. 119-122. - Экз № 1569639 с автогр. - 11000 экз. 
  655. Буслаев, Федор Иванович.Древнерусская литература и православное искусство / Ф. 
И. Буслаев. - Санкт-Петербург : Лига Плюс, 2001. - 351 с. : ил. - (Основы христианского искусства).5000 
экз. - ISBN 5-93294-004-2 : 30.00. 
  656. Великолепие ювелирных украшений Якутии = The brilliance of the jewellery of Yakutia / 
[авт.-сост.: А. И. Саввинов, М. П. Степанова]. - Якутск : Бичик, 2017. - 165, [2] с. : ил., цв. ил., портр. ; 30 
см.Текст парал. рус., англ. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7696-4921-9. 
  657. Велимир Федотов : [альбом / М-во культуры и туризма Ряз. обл., Творческий союз 
художников России, РРОО "Творческий союз художников "Мещера", Союз дизайнеров России ; ред. И. 
Н. Денисова]. - Рязань : [б. и.], 2017. - 66 с. : ил.Экз. № 1562355-К, № 1567018-К,  № 1570147-К с автогр. 
В. Федотова. 
  658. Владимир Савич = Уладзiмiр Савiч = Vladimir Savich : [альбом / вступ. ст.: Подпоренко 
Ю. В.]. - Москва : Галарт, 2013. - 215 c. : ил., цв. ил., портр. ; 29 см. - (Мастера изобразительного 
искусства стран СНГ).Текст парал. рус., англ., белорус. - 1000 экз. - ISBN 978-5-269-01153-0. 
  659. Времена города : фотографии улиц Рязани 1972 - 2017 годов : [каталог выставки] / 
Александр Анитов, Василий Коновалов, Дмитрий Коновалов, Виктор Пахомов. - Рязань : Пресса, 2017. - 
187 с. : ил., цв. ил. ; 20 см.100 экз. - ISBN 978-5-86122-280-8. 
  660. Глушков, Сергей Владленович.А. В. Александров: на пути к Гимну России / С. В. 
Глушков. - Тверь : Алексей Ушаков, 2014. - 95 с., [8] л. ил., цв. ил., факс., портр., нот. ; 24 см. - (Гордость 
земли Тверской).Библиогр.: с. 94-95. - 2500 экз. - ISBN 978-5-905139-28-4. 
  661. Григорян, Ашот Рубенович (1953-).Соль Земли : фотоальбом / Ашот Григорян. - 
Рязань : Пресса, 2013. - 103 с. : ил. Экз. № 1570184-К с автогр. автора. - 500 экз. - ISBN 978-5-86122-
263-1. 
  662. Демидова, Алла Сергеевна (1936-). Письма к Тому / Алла Демидова. - Москва : Зебра 
Е [и др.], 2009 (макет 2010). - 396, [2] с., [16] л. ил., портр. ; 22 см.3000 экз. - ISBN 978-5-17-064095-9 
(АСТ). - ISBN 978-5-94663-912-5 (Зебра Е). - ISBN 978-5-4215-0242-5 (Полиграфиздат). 
  663. Дмитриев, Борис Ефимович (1939-).Наедине с минувшим : мемуары, проза, лирика, 
фотографии / Борис Дмитриев. - Рязань : Литера М, 2012. - 428, [2] с. : фот. ; 21 см.На тит. л. авт. 
ошибочно: Борис Димитриев. - Экз. № 1518600, № 1518601, № 1518602, № 1570111 с автогр. авт. - Экз. 
№ 1570111 с владельческой подписью. - 200 экз. - ISBN 978-5-98458-015-2.Мемуарно-прозаическая и 
лирическая книга заслуженного артиста РСФСР Бориса Дмитриева принадлежит к тому разряду редких 
изданий, которое насыщено культурной тематикой. Мастер сцены, усвоив уроки гениальных 
предшественников, он, за 45 лет служения Мельпомене, достойно показал в образах высоту русского 
классического театрального искусства, а теперь художественно запечатлел его многие яркие страницы 
во второй половине 20 века. Книга будет интересна не только театралам, но самой широкой 
читательской аудитории. 
  664. Дулат Алиев = Dulat Aliyev : [альбом / Междунар. конфедерация cоюзов художников, 
Союз художников Респ. Казахстан ; вступ. слово: Масут Фаткулин ; текст: Амир Джадайбаев]. - Москва : 
Галарт, 2015. - 215 с. : ил., цв. ил., портр. ; 28 см. - (Мастера изобразительного искусства стран 
СНГ).Загл. также на каз. яз. - Текст парал. рус., англ., каз. яз. - 1000 экз. - ISBN 978-5-269-01173-8. 
  665. Жизнь для вечности : казанские музыканты о Натане  Рахлине : дневники, статьи, 
воспоминания, письма / сост., коммент. и общ. ред. Г. М. Кантора. - Тель-Авив ; Казань : Beit Nelly 
Media, 2010. - 246 с. : ил.Экз. № 1570177 с  автогр. сост. - ISBN 978-965-7386-37-8. 
  666. Иванов, И. С.Воспитание движения актера : пособие для театральных школ, вузов и 
студий / И. Иванов, Е. Шишмарева. - Москва : Художественная литература, 1937. - 467, [1] с. : 
ил.Библиогр.: с. 464-466. 
  667. Каменский, Александр Абрамович (1922-1992). Анна Голубкина : личность. Эпоха. 
Скульптура / А. А. Каменский. - Москва : Изобразительное искусство, 1990. - 461, [1] с. : ил., факс. ; 25 
см.Библиогр.: с. 393-397, библиогр. в примеч.: с. 363-385. - Список скульптур. произведений А. С. 
Голубкиной: с. 398-435.В кн. также: Несколько слов о ремесле скульптора / А.С. Голубкина. - 20000 экз. 
- ISBN 5-85200-025-6 (в пер.). 
  668. Карл Диль : живопись, рисунок, иконопись, монументальное искусство, 



промышленный дизайн. Геннадий Диль : живопись, рисунок, графический дизайн / [дизайн и сост.: В. 
Земсков]. - Рязань : [б. и.], 2015 (Тип. ЗАО "Приз"). - 107 с. : цв. ил.300 экз. 
  669. Кристофанелли, Роланда.Дневник Микеланджело Неистового / Роландо 
Кристофанелли ; [пер. с ит. и коммент. А. Б. Махова ; предисл. Р. Гуттузо]. - Москва : Радуга, 1985. - 415 
с. : ил.Перечень работ Микеладжело: с. 412-415. 
  670. Лентулов, Аристарх Васильевич. Избранные произведения / [ред. В. Кузнецова ; 
предисл. К. Кравченко]. - Москва : Сов. художник, [1957]. - [4] с., 12 л. ил. : ил. ; 31 см.5000 экз. 
  671. Листок из альбома / [ред.-сост.] В. П. Строгова. - Рязань : Народный Союз, 2017. - 66, 
[1] с. : ил.На тит. л. Валентина Строгова указ. как авт. - 50 экз. 
  672. Лощинина, Татьяна В.Мой Скопин : скопинская керамика : каталог выставки / Татьяна 
Лощинина. - Рязань : [б. и.], 2013 (ЗАО "Приз"). - 142 с. : ил.Экз. №1523887-К с автогр. авт. - 500 экз. 
  673. Лысенина, Раиса Алексеевна.Раиса Лысенина. Скульптура. Графика. Размышления : 
[альбом / вступ. слово: З. К. Церетели и др.]. - Москва : [б. и.], 2013. - 143 с. : ил., цв. ил. ; 26 см.Экз. № 
1525716-Б, № 1570139-Б с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 978-5-00028-013-3. 
  674. Любовь Федоровна Милеева : живописец, график, иллюстратор / [авт. текста: 
Коновалова Е. Г., Штефанюк Н. А.]. - Рязань : [б. и.], 2014. - [16] с. включ. обл. 
  675. Миансарова, Тамара Григорьевна (р. 1931).И в жизни и на сцене / Тамара 
Миансарова. - Москва : Азбуковник, 2012. - 205, [2] с., [32] л. фотоил., портр., факс. ; 22 см.Дискогр.: с. 
177-181. - Имен. указ.: с. 182-206. - 1000 экз. - ISBN 978-5-91172-065-0.Книга Тамары Миансаровой - 
воспоминание, рассказ, исповедь. Сквозь призму частной человеческой судьбы высвечивается путь 
целого поколения - талантливого, яркого, сумевшего создать золотой фонд советской эстрады. 
  676. Муриват Бекназаров : [альбом / авт. вступ. ст.: Масут Фаткулин и др. ; Междунар. 
конфедерация союзов художников]. - Москва : Галарт, 2014. - 199 с. : ил., цв. ил., портр. - (Мастера 
изобразительного искусства стран СНГ).На 198-й с. авт.: М. Бекназаров, засл. деят. искусств Респ. 
Таджикистан. - Текст парал. рус., тадж. яз. - 1000 экз. - ISBN 978-5-269-01161-5. 
  677. Нарынкул Турпанов : [альбом / текст: Людмила Прыткова]. - Москва : ГАЛАРТ, 2016. - 
167 с. : ил., цв. ил., портр. ; 28 см. - (Мастера изобразительного искусства стран СНГ).Текст парал. рус., 
англ., киргиз. - ISBN 978-5-269-01188-2. 
  678. Нателла Тоидзе = Natella Toidze : живопись, графика / Открытый фестиваль искусств 
Черешневый лес. - Москва : [б. и.], 2009. - 111 с. : ил., цв. ил., портр. ; 33 см.Текст парал. англ. - ISBN 
978-5-98096-010-0. 
  679. Немирович-Данченко, Владимир Иванович.Рождение театра : воспоминания, статьи, 
заметки, письма : [о Моск. худож. театре] / В. И. Немирович-Данченко ; сост., вступ. ст., с.5-36, и 
коммент. М. Н. Любомудрова. - М. : Правда, 1989. - 575 с., [8] л. ил. - (Литературные воспоминания). - 
ISBN 5-1404036. 
  680. Николай Боровской = Nikolai Borovskoy : [альбом / Международная конференция 
союзов художников ; сост. Е. Боровская, С. Кожуховский]. - Москва : Галарт, 2016. - 167 с. : ил., цв. ил., 
портр. ; 28 см. - (Мастера изобразительного искусства стран СНГ).Текст парал. рус., англ. - 1000 экз. - 
ISBN 978-5-269-01192-9. 
  681. Никольский, Виктор Александрович.Русская живопись : историко-критические очерки 
: с 4 гелиогравюрами на отдельных листах, 86 портр. художников и 382 фототипогравюрами с картин, 
акварелей и рисунков / В. А. Никольский. - С.-Петербург : Н. Ф. Мертца, ценз. 1904. - IV, 303 с., [4] л. ил., 
портр. : ил. ; 32 см. 
  682. Образ жизни : в работах из коллекции : [альбом / Музей современного искусства 
"Эрарта" ; гл. ред. М. Овчинников]. - Санкт-Петербург : Мастер, 2010. - 214, [1] с. : ил. ; 26 см.Имен. 
указ.: с. 214-215. - 5000 экз. - ISBN 978-5-904257-04-0. 
  683. Огнева, Елена Владимировна.Иван Пырьев / Елена Огнева ; [Упр. Алт. края по 
культуре и арх. делу]. - Воронеж : Издат-Принт, 2016. - 358, [1] с., [20] л. ил., портр. ; 21 см. - (Алтай. 
Судьба. Эпоха).Библиогр.: с. 354-358. - 12+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-9909155-0-3. 
  684. Основные архитектурные проблемы пятилетнего плана научно-исследовательских 
работ : материалы 7-й сессии Акад. архитектуры СССР. - Москва : Изд-во Акад. архитектуры СССР, 
1947. - 340 с., 1 л. план. : ил., план. ; 24 см. 
  685. Поверин, Александр Иванович.Гончарное искусство (художественная керамика) : 
учебное пособие для студентов высших учебных заведений, обучающихся по специальности 071301 
"Народное художественное творчество" / А. И. Поверин ; Московский гос. ун-т культуры и искусств. - 
Москва : МГУКИ, 2006. - 229 с. : ил. ; 21 см.Библиогр.: с. 219-220 (33 назв.). - Экз. № 1570053 с автогр. 
авт. - 500 экз. - ISBN 5-94778-121-2. 



  686. Покровский, Николай Васильевич. Очерки памятников христианского искусства / Н. В. 
Покровский ; [вступ. ст. А. А. Алексеева]. - 2-е изд. - Санкт-Петербург : Лига Плюс, 2000. - 413с. : ил. - 
ISBN 5-93294-001-8. 
  687. Пресняков, Максимильян Анатольевич. О душевном и духовном в искусстве : 
размышления над книгой В. Кандинского "О духовном в искусстве" / М. А. Пресняков. - Рязань : [б. и.], 
2011. - 98 с.Компьютерная вёрстка. - ISBN 978-5-98967-037-6. 
  688. Пресняков, Максимильян Анатольевич (1968-). Орнаментализм в изобразительном 
искусстве и структурность композиционного мышления : (дополнение к книге "Свет и изображение. 
Некоторые вопросы, касающиеся искусства. Заметки художника") / Максимильян Пресняков. - Рязань : 
Русское слово, 2013. - 239 с., [4] л. цв. ил. : ил. ; 20 см.Текст рус., англ. - 300 экз. - ISBN 978-5-89877-
203-1. 
  689. Пресняков, Максимильян Анатольевич (1968-). Свет и изображение : (некоторые 
вопросы, касающиеся искусства) : заметки художника (Симфония) / Максимильян Пресняков. - Рязань : 
Русское слово, 2013. - 279 с. : ил. ; 21 см.Текст рус., англ. - ISBN 978-5-89877-203-1. 
  690. Розанов, Юрий Павлович.За театральным занавесом : (записки очевидца) / Юрий 
Розанов. - Рязань : Узорочье, 1999. - 184 с.Экз. № 1570204 с автогр. авт. - ISBN 5-85057-168-Х. 
  691. Руднева, Стефанида Дмитриевна (1890-1989).Воспоминания счастливого человека : 
Стефанида Дмитриевна Руднева и студия музыкального движения "Гептахор" в документах 
Центрального московского архива-музея личных собраний / Главное архивное управление города 
Москвы ; [авт-сост. А. А. Кац]. - Москва : Изд-во Главархива Москвы : ГИС, 2007. - 854 с. : ил., портр., цв. 
ил. ; 27 см. - (Семеро пляшущих).Загл. обл.: Воспоминания счастливого человека. - На обороте тит. л. 
авт.: муз. педагог, деятель культуры С. Д. Руднева. - Указатели: с. 786-845. - ISBN 978-5-7728-0152-9. - 
ISBN 978-5-8330-0249-0. 
  692. Рязанов, Эльдар Александрович. НЕподведенные итоги / Э. А. Рязанов. - 3-е изд., 
доп. - М. : ВАГРИУС, 1997. - 575 с., [24] л. ил. - (Мой 20 век). - ISBN 5-7027-0509-2 : 120.00. 
  693. Семенов, Олег Сергеевич. Иван Билибин : рассказ о художнике-сказочнике : [для 
сред. и ст. шк. возраста] / Олег Семенов. - [2-е изд.]. - М. : Дет. лит., 1988. - 86, [1] с. : ил, цв. ил. ; 29 
см.100000 экз. - ISBN 5-08-001635-3 : 2.30. 
  694. Талькова, Ольга Юльевна.И расцветешь... Великая Россия! : из воспоминаний мамы 
и брата И. Талькова / О. Ю. Талькова, В. В. Тальков. - М. : Сайгония, 2001. - 268, [3] с., [14] л. ил., факс. : 
ил., ноты ; 21 см.В кн. также включ. стихи И. В. Талькова и нот. тексты на его стихи. - 10000 экз. - ISBN 
5-87163-014-6. 
  695. Татьяна Власова : живопись : каталог выставки / Ряз. гос. обл. худож. музей им. И. П. 
Пожалостина, Ряз. обл. орг. ВТОО "Союз художников России", Ряз. худож. училище им. Г. К. Вагнера. - 
Рязань : [б. и.], 2012. - 36 с. : цв. ил.500 экз. 
  696. Тепляков, Сергей Александрович (1966). Валерий Золотухин / Сергей Тепляков. - 
Барнаул : Алтай, 2016. - 338, [1] с., [10] л. ил., портр. ; 21 см. - (Алтай. Судьба. Эпоха).Библиогр.: с. 335-
338. - 2500 экз. - ISBN 978-5-88449-341-4. 
  697. Уолкер, Александр.Вивьен Ли : история жизни / Александр Уолкер ; [пер. с англ. Т. Н. 
Замиловой]. - Смоленск : Русич, 1997. - 621, [14] с., [8] л. ил. : ил. ; 21 см. - (Женщина-миф).Загл. и авт. 
ориг.: Vivien / Alexander Walker. - London : Weidenfeld & Nicolson, 1986. - ISBN 5-88590-711-0. 
  698. Файзулла Ахмадалиев = Fayzulla Ahmadaliev : [альбом / вступ. ст.: Н. Азмедова ; 
Междунар. конфедерация союзов худож.]. - Москва : Галарт, 2016. - 183 с. : ил., цв. ил., портр. ; 28 см. - 
(Мастера изобразительного искусства стран СНГ).1000 экз. - ISBN 978-5-269-01190-5 (в пер.). 
  699. Хотулев, Вячеслав Викторович.Клавдия Шульженко : жизнь, любовь, песня / 
Вячеслав Хотулёв. - М. ; Смоленск : Олимп : Русич, 1998. - 410 с., [8] л. ил., портр. : портр. ; 21 см. - 
(Женщина-миф).Библиогр.: с. 408-409. - ISBN 5-7390-0520-5. - ISBN 5-88590-822-2. 
  700. Художественное и научное творчество : [сборник статей] / АН СССР, Науч. совет по 
истории мировой культуры, Комис. комплексного изучения худож. творчества ; под ред. Б. С. Мейлаха. - 
Ленинград : Наука, Ленингр. отд-ние, 1972. - 333, [3] с., [1] л. ил. ; 22 см.Экз. № 1569419 с автогр. авт. - 
8000 экз. 
  701. Худолей, Вениамин Викторович (1945-2007). Книжные знаки и семья Романовых / В. 
В. Худолей. - Москва : ТОНЧУ, 2017. - 270, [1] с. : ил., портр.. цв. ил., портр. ; 25 см.На 5-й с. авт.: 
Худолей В.В., д.м.н., лауреат премии FISAE/UNESKO им. Дж. Мантеро "За пропаганду искусства 
экслибриса" и премии им. У. Иваска "За вклад в исслед. в обл. кн. знака", д.чл. Междунар. ассоц. 
искусствоведов. - Библиогр.: с. 266-269 и в тексте. - Имен. указ. владельцев кн. знаков: с. 261-262. - 
1000 экз. - ISBN 978-5-91215-126-2. 



  702. Ширвиндт, Александр Анатольевич (1934-). Былое без дум : попытка диалога / 
Александр Ширвиндт, Борис Поюровский. - М. : Центрполиграф, 1994. - 317, [2] с. : ил. ; 21 см.30000 экз. 
- ISBN 5-7001-0148-3. 
  703. Щеглов, Алексей Валентинович. Раневская : фрагменты жизни / Алексей Щеглов. - М. 
: Захаров, 1998. - 303 с., [12] л. фот.Библиогр.: с. 301. - ISBN 5-8159-0004-4. 
  704. Юрий Павлов : [альбом / вступ. слово: Масут Фаткулин ; текст, сост.: Людмила 
Андреева ; Междунар. конфедерация союзов художников, Моск. союз художников]. - Москва : ГАЛАРТ, 
2015. - 199 с. : ил., цв. ил., портр. ; 28 см. - (Мастера изобразительного искусства стран СНГ).Библиогр. 
в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-269-01177-6. 
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  705. Тихон (Шевкунов Георгий Александрович; архимандрит; 1958-)."Несвятые святые" и 
другие рассказы / архим. Тихон (Шевкунов). - Изд. 2-е, испр. - Москва : Изд-во Сретенского монастыря : 
ОЛМА Медиа Групп, 2011. - 639 с. : ил., портр. ; 21 см.150000 экз. - ISBN 978-5-7533-0631-9. - ISBN 978-
5-373-04549-0. 
  706. Афонский архив XX века : документы русского Свято-Пантелеимоновского 
монастыря, 1917-1941 / [гл. ред.: прот. Павел Недосекин]. - Москва ; Брюссель : Архив русской 
эмиграции, 2014. - 343 с., [8] л. ил., портр. : ил., факс., портр. ; 22 см.На тит. л.: К 1000-летию русского 
монашества на Святой Горе. - 1000 экз. - ISBN 978-5-904685-12-6. 
  707. В память вечную будет праведник : митрополит Симон (Новиков) / [авт.-сост., ред. 
монахиня Мелетия (Панкова)]. - Рязань : Рязанская областная типография, 2016. - 340 с. : ил., факс., 
цв. ил., портр. ; 30 см.Издание Рязанской епархии Русской Православной Церкви. - Список тр. 
митрополита Симона: с. 338-339. - 1000 экз. - ISBN 978-5-91255-224-3. 
  708. Валверде, Летиция. Практическая хиромантия от "А" до "Я" : познай свой путь и 
измени судьбу к лучшему! / Летиция Валверде ; [пер с англ. О. С. Епимахова] . - Москва : РИПОЛ 
классик, 2017. - 238 с. : ил. - (Твоя судьба в твоих руках). - ISBN 978-5-386-09808-7.Хиромантия - это 
древняя загадочная наука, изучающая ладони человека с целью получения представления о его жизни 
и судьбе. Однако многие люди относят хиромантию к лженаукам и даже к магии. Так что же такое 
"хиромантия" на самом деле? И действительно ли наша судьба закодирована в наших ладонях? Как 
верно истолковать многообразие линий и знаков? Возможно ли изменить свою судьбу или всё заранее 
предопределено? Ответы на эти и многие другие вопросы читатель найдёт в предлагаемой 
увлекательной книге, которая будет интересна не только новичкам, но и людям, уже знакомым с 
хиромантией. 
  709. Глушкова, Вера Георгиевна. Монастыри Подмосковья / В. Г. Глушкова. - 3-е изд., 
испр. и доп. - Москва : Вече, 2018. - 463 с., [4] л. цв. ил. : ил., портр., табл., факс. ; 21 см. - 
(Исторический путеводитель).Библиогр.: с. 434-435. - 12+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4484-0198-5.В книге 
В. Г. Глушковой "Монастыри Подмосковья" собран исторический, краеведческий и архитектурно-
художественный материал о двадцати шести основных действующих монастырях Подмосковья. 
История монастырей неразрывно связана с историей России. Будучи религиозно-духовными центрами, 
а в прошлые века и форпостами защиты Москвы от вражеских набегов, монастыри были и остаются 
важнейшими культурными и духовными центрами нашей Родины. Книга предназначена для широкого 
круга читателей, в том числе верующих, и для всех интересующихся историей русского православия. 
  710. Горохов, Владислав Андреевич. Из века в век звонят колокола / Владислав Горохов. 
- Сергиев Посад : Свято-Троицкая Сергиева Лавра, 2012. - 540, [3] с., [8] л. цв. ил. : ил. ; 17 
см.Библиогр.: с. 533-540. 
  711. Гурьев, Виктор Петрович (1842-1912). Пролог в поучениях : [древнерусский житийный 
сборник] / составил протоиерей Виктор Гурьев. - Москва : Николин день : Воздвиженье, 2015. - 671, [1] 
с. ; 24 см.7000 экз. - ISBN 978-5-906570-53-6."Пролог" — древнерусский житийный сборник, ведущий 
свое происхождение от византийских месяцесловов, в котором жития святых расположены в 
соответствии с днями их церковной памяти. Помимо этого "Пролог" содержит большое количество 
назидательных статей, никогда не помещавшихся в греческих Синаксарях. При краткости изложения 
они включают поучения Иоанна Златоустого, Василия Великого, Ефрема Сирина, Феодора Студита. 
"Пролог" украшен занимательными отрывками из древних Патериков, пртчами проникнутыми мыслями 
о покаянии, милосердии, христианской любви к ближнему, духовном совершенстве и спасении души. 



Настоящий сборник поучений был составлен на основе церковнославянского "Пролога" протоиереем 
Виктором Гурьевым, известным духовным писателем XIX века, и впервые издан в 1889 г. 
  712. Евсин, Игорь Васильевич (1962-). Легко ли быть владыкой? : жизнеописание 
митрополита Симона (Новикова) / Игорь Евсин. - Москва : Изд-во Сретенского монастыря, 2017. - 171, 
[4] с. : ил., портр. ; 21 см.Библиогр. в конце кн. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7533-1395-9.Книга "Легко ли быть 
владыкой? Жизнеописание митрополита Симона (Новикова)" посвящена владыке Симону (Новикову; 
1928-2006) — митрополиту Рязанскому и Касимовскому. Владыка Симон с юности проявил себя 
подвижником, человеком неколебимой веры, молитвенником. Его удивительный дар слова, 
внимательное и доброжелательное отношение к людям, энциклопедические знания неизменно 
привлекали к нему множество людей. Автор на основе разных воспоминаний, а также встреч, интервью 
с владыкой и его ближними знакомит читателя с этапами жизненного пути митрополита Симона, с 
множеством незабываемых эпизодов его служения. . - За усердие к церковной молитве, за любовь к 
богослужениям, за всецелое упование на Господа митрополиту Симону обильно даровалась Божия 
благодать, которой он щедро делился с другими. Все, кому приходилось обращаться к нему за 
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  720. Повествование о чудотворной иконе Божией Матери Казанская Вышенская. - Выша 
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ISBN 978-5-7164-0710-7. 
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ISBN 978-5-00059-166-6. 
  724. Христианство в общественной, политической и духовной жизни Германии в XX веке : 
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  751. Панчин, Александр. Защита от темных искусств : путеводитель по миру 
паранормальных явлений / Александр Панчин ; [ил. Анны Литвиновой]. - Москва : АСТ : CORPUS, 2018. 
- 395, [1] с. : ил. ; 22 см. - (Библиотека фонда "Эволюция") (Corpus ; 458).Библиогр.: с. 355-396 (666 
назв.). - 18+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-17-982690-3. 
  752. Пиз, Аллан (1952-). Язык разговора : [как разговаривать, чтобы договориться. Как 
совместить радость общения и пользу убеждения] / Алан Гарнер, Аллан Пиз ; [пер. Т. Новикова]. - 
Москва : ЭКСМО-Пресс : ЭКСМО-МАРКЕТ, 2000. - 223 с. : ил. ; 21 см. - (Психологический 
бестселлер).На обл. и тит. л. первый авт. Алан Гарнер. - 7100 экз. - ISBN 5-04-004541-7. 
  753. Психологическая готовность инвалидов к трудовой деятельности / [Н. В. Яковлева и 
др. ; под общ. ред. Н. В. Яковлевой] ; ФГБОУ ВО "Ряз. гос. мед. ун-т им. И. П. Павлова" М-ва 
здравоохранения Рос. Федерации. - Рязань : РязГМУ, 2017. - 196 с. : ил. ; 21 см.Авт. указаны на 
обороте тит. л. - Библиогр.: с. 134-141 (69 назв.). - 600 экз. - ISBN 978-5-8423-0175-1. 
  754. Сажина, Елена Дмитриевна (1994-). Заботливая мама vs успешная женщина : 
[правила мам нового поколения] / Елена Сажина. - Москва : Э, 2018. - 269, [3] с. : ил., портр. ; 21 см.16+. 
- 7000 экз. - ISBN 978-5-04-093987-9.Быть одновременно заботливой мамой или успешной красавицей-
женой - вам кажется, что это невозможно? Топовый блогер Елена Сажина знает секреты, как с 
легкостью совместить эти роли и успеть за двоих. В книге она на примерах показывает, какие 
проблемы традиционно заставляют новоиспеченную мамочку крутиться как белка в колесе и как обойти 
эти подводные камни, превратив свою жизнь из бессонных мучений в счастливое материнство. Что 
поможет быстро вернуться в форму после родов? Как совмещать декрет и развитие собственного 
бизнеса? Какие секреты помогут быть всегда желанной для мужа? И когда воспитание и уход за детьми 
становятся только в радость? В книге Елены Сажиной, самой яркой блондинки и успешной мамы 
рунета вы найдете ответы на все эти вопросы. 
  755. Сердцева, Наталья Петровна. Фрейд : принципы, идеи, судьба / Наталья Сердцева. - 
Москва : Эксмо, 2018. - 191 с. : ил., портр., факс. ; 21 см. - (Философский почерк).На обл. авт. не указан. 
- Библиогр.: с. 190-191 (15 назв.). - 12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-04-095334-9. 
  756. Толстая, Наталья Владимировна (1972-).Что делать, если говорят, что любят, но 
замуж не берут : советы, подсказки, техники / Наталья Толстая. - Москва : АСТ : Прайм, 2017. - 332, [1] 
с. : ил. ; 22 см. - (# Счастлива и любима!).На 4-й с. обл. авт.: Н. В. Толстая, психолог. - 16+. - 2000 экз. - 
ISBN 978-5-17-101649-4. 
  757. Фаустова, Анна Геннадьевна. Неудовлетворенность телом и ассоциированные 
расстройства: обзор концепций и методов исследования : [монография] / А. Г. Фаустова ; Федер. гос. 
бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ряз. гос. мед. ун-т им. акад. И. П. Павлова" М-ва 
здравоохранения Рос. Федерации, Каф. общей и спец. психологии с курсом педагогики. - Рязань : 
Рязанский государственный медицинский университет им. академика И. П. Павлова, 2017. - 136 с. : ил., 
табл. ; 21 см.Библиогр. в конце глав. - 300 экз. - ISBN 978-5-8423-0177-5. 
  758. Хансон, Рик.Мозг Будды : нейропсихология счастья, любви и мудрости / Рик Хансон, 
Ричард Мендиус ; [пер. с англ. А. Соломина]. - Санкт-Петербург [и др.] : Питер, 2018. - 302, [1] с. : ил. ; 
24 см. - (Серия "Сам себе психолог").Загл. и авт. ориг.: Buddha's brain / Rick Hanson, P.H.D., MD, with 
Richard Mendius, MD. - Библиогр. в конце кн. - 16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-4461-0577-9. 
  



 
ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 
 

   
                       759. Библиотека Карамзиных в собрании отдела редких книг и рукописей Ульяновской 
областной научной библиотеки имени В. И. Ленина : каталог / М-во искусства и культ. политики Ульян. 
обл., ОГБУК "Дворец книги - Ульян. областная науч. б-ка имени В. И. Ленина" ; [сост. Л. Ю. Ивашкина, В. 
В. Морозова ; авт. предисл. В. В. Морозова]. - Ульяновск : Корпорация технологий продвижения, 2016. - 
272 с. : ил., портр., факс. ; 25 см.К 250-летию со дня рождения Н. М. Карамзина. - Библиогр. в подстроч. 
примеч. - Указ.: с. 260-270. - 1000 экз. - ISBN 978-5-94655-293-6. 
  760. Дармограй Василий Николаевич : (к 80-летию со дня рождения) : библиографический 
указатель / Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ряз. гос. мед. ун-т им. 
акад. И. П. Павлова" М-ва здравоохранения Рос. Федерации, Науч. б-ка, Справочно-библиогр. отд. ; 
сост.: зав. СБО науч. б-ки РязГМУ им. акад. Павлова Н. А. Козеевская. - Рязань : Рязанский 
государственный медицинский университет им. академика И. П. Павлова, 2017. - 69 с. : портр. ; 21 
см.50 экз.В указатель включены монографии, учебные и учебно-методические пособия, статьи из 
журналов и сборников, патенты, сборники научных трудов под редакцией В. Н. Дармограя, 
авторефераты диссертаций, защищенных под его научным руководством или при консультировании. 
Материал расположен по алфавиту названий работ или фамилий авторов. Изложенный материал 
проверен по библиографическим источникам de visu и имеет нумерацию внутри разделов. Указатель 
предназначен научным работникам высшей медицинской школы, преподавателям и студентам . 
  761. Законы Российской Федерации : государственный библиографический указатель : 
ежегодник, 2016 / Федер. собрание Рос. Федерации, Гос. Дума, Упр. библ. фондов (Парламент. б-ка). - 
Москва : Издательство Государственной Думы, 2017. - 174, [2] с. ; 22 см. 
  762. Календарь знаменательных и памятных дат по Рязанской области на 1968 год : 
(пособие для библиотекарей и учителей) / Рязанская обл. библиотека им. А. М. Горького, Обл. ин-т 
усовершенствования учителей ; [сост.: В. Б. Серебряков]. - Рязань : [б. и.], 1968. - 78, [1] с. ; 21 
см.Имеется цифровая копия № 1563360. - Библиогр. в конце ст. - 2000 экз. 
  763. Календарь памятных дат по Рязанской области на 1964 год : (пособие для 
библиотекарей) / Упр. культуры Ряз. сел. облисполкома, Обл. б-ка им. А. М. Горького ; [сост.: Волкова К. 
В., Серебряков В. Б.]. - Рязань : [б. и.], 1964. - 59 с. ; 19 см.Библиогр. в конце ст. 
  764. Королев, Сергей Викторович (книговед; 1966-).Библиотека Дидро: опыт 
реконструкции / С. В. Королев ; Рос. нац. б-ка. - Санкт-Петербург : Российская национальная 
библиотека, 2016. - 223 с. : ил., цв. ил., факс. ; 20 см.Библиогр. в подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 197-
209. - ISBN 978-5-8192-0516-7. 
  765. Летенков, Эдуард Васильевич.Губернские, областные, войсковые, епархиальные 
ведомости, 1838-1917 / Э. В. Летенков ; С.-Петерб. гос. ун-т, Ист. фак. - Санкт-Петербург : Издательство 
С.-Петербургского университета, 2005. - 146, [1] с. ; 20 см.Библиогр. в конце кн. - Предм. указ. 
содержания учтен. прил.: c. 139-145. - ISBN 5-288-03787-6 (в обл.).Указатель призван помочь 
историкам-русистам освоить богатейший материал, до сего времени малоиспользуемый в научной 
практике. 
  766. Летопись периодических изданий СССР, 1946 / Всесоюз. кн. палата. - Москва : 
Всесоюз. кн. палата, 1947. - 611 с. 
  767. Михаил Васильевич Фрунзе, 1885-1925 : рекомендательный указатель литературы / 
Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина, Воен. отд. ; [сост. А. Л. Крастилевская]. - Москва : [б. и.], 1950. - 39 с. ; 
20 см. + 1 буклет ([1] отд. л., слож. в 5 с.). 
  768. Рязанцы в борьбе за победу Октября : аннотированный указатель литературы / Ряз. 
обл. б-ка им. А. М. Горького ; сост.: Т. С. Тихомирова ; отв. за вып. И. М. Суслов. - Рязань : [б. и.], 1967. - 
86, [2] с. ; 20 см.На тит. л.: К 50-летию Великой Октябрьской социалистической революции. - Указатели: 
с. 81-87. - 1000 экз. 
  769. Историография и источниковедение истории Северного Кавказа : (вторая половина 
XVIII - первая треть XX в.) : библиографический указатель : предварительный список : [в 2 ч.] / Федер. 
агентство по образованию, Гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Ставроп. гос. ун-т", 
Межведомств. науч.-образоват. центр истории науки и техники ИИЕТ им. С. И. Вавилова РАН и СГУ, 
Лаб. биогр. исслед. ; [авт.-сост., предисл. и примеч.: к.ист.н., доц. М. Е. Колесникова ; под ред. д.ист.н., 
проф. М. П. Мохначевой]. - Ставрополь : Изд-во Ставропольского государственного университета, 2009. 
- 19 см. - ISBN 978-5-88648-661-5.Ч. 1. - 2009. - 512 с.500 экз. 



  770. Историография и источниковедение истории Северного Кавказа : (вторая половина 
XVIII - первая треть XX в.) : библиографический указатель : предварительный список : [в 2 ч.] / Федер. 
агентство по образованию, Гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Ставроп. гос. ун-т", 
Межведомств. науч.-образоват. центр истории науки и техники ИИЕТ им. С. И. Вавилова РАН и СГУ, 
Лаб. биогр. исслед. ; [авт.-сост., предисл. и примеч.: к.ист.н., доц. М. Е. Колесникова ; под ред. д.ист.н., 
проф. М. П. Мохначевой]. - Ставрополь : Изд-во Ставропольского государственного университета, 2009. 
- 19 см. - ISBN 978-5-88648-661-5.Ч. 2. - 2009. - 451 с.500 экз. 
 
 

 
ОРИГИНАЛЬНАЯ ЛИТЕРАТУРА НА ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКАХ 
 

 
  1. Moscau : [Geschichte, Architektur, Kunst / Verfasser des Textes N. Datiewa, P. Pawlinow, [u. 
a.] ; Übersetzung aus dem Russischen von B. Orlowa]. - Sankt Petersburg : Медный всадник, 2016. - 317, [3] 
S. : farb. Ill., Phot. ; 28 см.Текст нем. - Изд-во также нем.: "Eherner Reiter". - Загл. на корешке: Moscau. 
Geschichte, Architektur, Kunst. - В вып. дан. загл. также на рус. яз.: Москва.Inhalt: Der Kreml ; Der Rote 
Platz ; Der Theaterplatz ; Kirchen und Klöster ; Landsitze und Villen ; Die Ausstellung der Errungenschaften 
der Volkswirtschaft ; Das heutige Moscau [u. a.]. - ISBN 978-5-93893-973-8.Вашему вниманию 
предлагается альбом "Moscau". Из издания вы узнаете многие исторические факты и события. 
Познакомитесь с дворцами, театрами, музеями, храмами и усадьбами столицы. Альбом-сувенир 
рассказывает о Кремле, Красной площади, Москве, Московском метро и Троице-Сергиевой Лавре. 
Альбом содержит богатое количество ярких фотографий города, издан на русском, английском, 
испанском, немецком и др. языках. 
  2. Moscou : [histoire, architecture, art : [album] / textes N. Datieva, T. Heidor, [e. a.] ; trad. du 
russe N. Moultatouli]. - Saint-Petersbuorg : Медный всадник, 2016. - 317, [3] p. : fill., phot. ; 28 см.Текст фр. - 
Изд-во также фр.: "Cavalier d`Airain". - Загл. на корешке: Moscou. Histoire, architecture, art.Sommaire: Le 
Kremlin ; La place Rouge ; Eglises et monastères ; Domaines et hôtels particuliers ; Centre d`expositions de 
Russie ; La Nouvelle Moscou ; [e. a.] . - ISBN 978-5-93893-974-5.Вашему вниманию предлагается альбом 
"Moscou". Из издания вы узнаете многие исторические факты и события. Познакомитесь с дворцами, 
театрами, музеями, храмами и усадьбами столицы. Альбом-сувенир рассказывает о Кремле, Красной 
площади, Москве, Московском метро и Троице-Сергиевой Лавре. Альбом содержит богатое количество 
ярких фотографий города, издан на русском, английском, испанском, французском и др. языках. 
  3. Moscow : [history, architecture, art / text by N. Datieva, P. Pavlinov, [a. o.] ; transl. from the 
Rus. by J. Redkina]. - Saint Petersburg : Медный всадник, 2016. - 317, [3] p. : col. ill., phot. ; 28 см.Текст 
англ. - Загл. на корешке: Moscow. History, architecture, art. - Изд-во также англ.: "Medny 
Vsadnik".Contents: Kremlin ; Red Square ; Bolshoi Theatre ; Monasteries, Cathedrals and Churches ; Estates 
and Mansions ; All-Russia Exhibition Complex ; Modern Moscow, [a. o.]. - ISBN 978-5-93893-972-1.Вашему 
вниманию предлагается альбом "Moscow". Из издания вы узнаете многие исторические факты и 
события. Познакомитесь с дворцами, театрами, музеями, храмами и усадьбами столицы. Альбом-
сувенир рассказывает о Кремле, Красной площади, Москве, Московском метро и Троице-Сергиевой 
Лавре. Альбом содержит богатое количество ярких фотографий города, издан на русском, английском, 
испанском, японском и др. языках. 
  4. Москва : [история, архитектура, искусство : [альбом] : перевод с русского / авт. текста: 
Т. И. Гейдор, Н. С. Датиева, П. С. Павлинов, Т. Г. Сарачева ; вступ. ст. А. Г. Раскина]. - Санкт-Петербург 
: Медный всадник, 2016. - 317, [3] с. : цв. ил., фот.Текст кит. - В макете авт. текста англ.: N. S. Datieva, T. 
I. Geydor, P. S. Peacock, T. G. Saracheva. - ISBN 978-5-93893-978-3.Вашему вниманию предлагается 
альбом "Москва". Из издания вы узнаете многие исторические факты и события. Познакомитесь с 
дворцами, театрами, музеями, храмами и усадьбами столицы. Альбом-сувенир рассказывает о Кремле, 
Красной площади, Москве, Московском метро и Троице-Сергиевой Лавре. Альбом содержит богатое 
количество ярких фотографий города, издан на русском, английском, испанском, китайском и др. 
языках. 
  5. Москва : [история, архитектура, искусство : [альбом] : перевод с русского / авт. текста: 
Т. И. Гейдор, Н. С. Датиева, П. С. Павлинов, Т. Г. Сарачева ; вступ. ст. А. Г. Раскина]. - Санкт-Петербург 
: Медный всадник, 2016. - 317, [3] с. : цв. ил., фот.Текст яп. - ISBN 978-5-93893-977-6.Вашему вниманию 
предлагается альбом "Москва". Из издания вы узнаете многие исторические факты и события. 
Познакомитесь с дворцами, театрами, музеями, храмами и усадьбами столицы. Альбом-сувенир 



рассказывает о Кремле, Красной площади, Москве, Московском метро и Троице-Сергиевой Лавре. 
Альбом содержит богатое количество ярких фотографий города, издан на русском, английском, 
испанском, японском и др. языках.  
  6. Spira, Harold R.Canine terminology / Spira, Harold R. ; il. by Mary and Peggy Davidson. - 
[Tokyo], cop. 1982. - 178 p. : il.Текст яп., англ. - ISBN 4-416-58402-4.A guide to canine terminology. It 
features explanations of words related to dogs, and is illustrated with drawings. 
   7. Il сontributo dei partigiani sovietici alla resistenza italiana : mostra foto-documentaria / 
Associazione culturale Stella Alpina. - Pombia : [Associazione culturale Stella Alpina], 2017. - [23] f. : il., portr. 
+ 1 прил. 15 с.  .Текст итал. - Описано по обл. - Загл. прил.: La battaglia di Stalingrado: la svolta radicale 
nel corso della seconda guerra mondiale.  
  8. Pirandello, Luigi (1867-1936).Il fu Mattia Pascal / Luigi Pirandello. - Санкт-Петербург : 
КАРО, 2018. - 223, [1] p. - (Italiano. Litterature classique).Текст итал. - В вып. дан.: Покойный Маттиа 
Паскаль / Луиджи Пиранделло . - ISBN 978-5-9925-1306-6. 
  9. Borisa, V.  .Armācibu programma latgales keramika / V. Borisa A. Bernāne ; Daugavpils 
pilsētas domes kultūras pārvalde ; teksta redaktore: Sandra Meškova ; tulkoja: Tatjana Dubrovska . - 
Daugavpils : [Daugavpils pilsētas domes kultūras pārvalde], 2010 ("S&G"). - 107, 107 l. : il.Текст латыш., рус. 
. - Загл. и авт. также на рус. яз.: Программа обучения латгальская керамика / В. Бориса, А. Бернане. - 
Biogr.: l. 106 . 
  10. Lietuvos tautodailininkų kūryba: LTS Vilniaus bendrija = Lithuanian folk art creations: ULFA 
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